ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

21 июня 2021 года город Светлый

Светловский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Янч О.В., 

при секретарях Голуб И.Ю., Лукас О.Ю., помощнике ФИО13, 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Светлого Одинокова Д.А., 

подсудимых ФИО14, ФИО17, ФИО20, ФИО21, ФИО22, 

защитников - адвокатов Бабаянц А.С., Сотникова М.А., Коркиной Е.Ж., Лузан А.В., Шиянова А.Н., Бурмистрова А.А., Грозного Б.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Светловского городского суда Калининградской области уголовное дело в отношении:

ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, не работающего, ранее судимого: приговором Московского районного суда г. Калининграда от 23 июля 2012 года по ч. 2 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 4 месяца (наказание отбыто 24.09.2015 года); приговором Московского районного суда г. Калининграда от 21 октября 2017 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года (наказание отбыто 28.03.2021 года), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего троих несовершеннолетних детей, не работающего, ранее судимого: приговором Ленинградского районного суда г. Калининграда от 6 сентября 2016 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года. Постановлением Гвардейского районного суда Калининградской области от 31 мая 2018 года освобожден условно-досрочно на 3 месяца 5 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО20, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющей неполное среднее образование, не работающей, замужней, имеющей троих несовершеннолетних детей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО21, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, не работающего, вдовца, имеющего двух несовершеннолетних детей, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО22, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего шестерых несовершеннолетних детей, работающего в должности сторожа в ООО «

<

данные изъяты>», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14, осужденный приговором Московского районного суда от 21 октября 2017 года и отбывавшийнаказание в исправительном учреждении ФКУ ИК-9 УФСИН России по Калининградской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея возможность приобретения оптовых партий наркотических средств, не позднее 16 октября 2018 года, вступил в преступный сговор с ФИО28, в отношении которого постановлен обвинительный приговор Светловского городского суда Калининградской области 4 марта 2020 года за совершение описанных в настоящем приговоре деяний, на тот момент осуждённым и отбывающим наказание в том же исправительном учреждении, имеющим в своем окружении наркозависимых лиц, желающих и имеющих возможность незаконно приобрести наркотические средства, с которым совместно разработали схему преступной деятельности организованной группы с целью извлечение незаконного дохода путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Калининградской области.

Реализуя совместный с ФИО28 преступный умысел ФИО14, достоверно зная, что его знакомый ФИО17 имеет возможность беспрепятственного незаконного приобретения оптовых партий наркотических средств, а, следовательно, в случае вовлечения последнего в организованную группу осуществление незаконного сбыта наркотических средств преступной группой будет происходить систематически и бесперебойно, что увеличит объемы продаж наркотиков и доход от их реализации, в тот же период времени путем обещания денежного вознаграждения, вовлек в состав организованной им и ФИО28 преступной группы ФИО17, который понимая, что участие в планируемых ФИО23 и ФИО28 преступлениях принесет ему большую материальную выгоду, дал на это свое согласие и вошел в состав организованной последними преступной группы.

Так, ФИО28, выполняя свою преступную роль, реализуя совместный с ФИО14 преступный умысел, в тот же период времени с целью осуществления задуманной преступной схемы - незаконного сбыта наркотических средств организованной группой на территории Калининградской области наркозависимым лицам, не имея возможности самостоятельно незаконно приобретать и в дальнейшем незаконно сбывать наркотические средства, в связи с отбытием наказания в исправительном учреждении ФКУ ИК-9 УФСИН России по Калининградской области, вовлек в состав организованной им и ФИО14 преступной группы не работающую и не имеющую легального источника дохода свою сожительницу, а в настоящее время супругу ФИО20 (до 26.06.2019 года ФИО24), в качестве непосредственного сбытчика наркотических средств лицам, желающим приобрести наркотики, которых подыскивал либо сам, либо при отсутствии у него такой возможности - ФИО20, пообещав последней вознаграждение от незаконной деятельности организованной группы в виде наркотических средств в количестве, необходимом ФИО20 для личного употребления. На что ФИО20, осознавая, что незаконный оборот наркотиков является уголовно - наказуемым деянием, дала на это свое согласие и вошла в состав организованной ФИО28 и ФИО14 преступной группы.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО14 преступный умысел, ФИО28, в тот же период времени, из числа своих наркозависимых знакомых путем обещания вознаграждения в виде получения наркотических средств, вовлек в состав организованной им и ФИО14 преступной группы своих знакомых ФИО22 и ФИО21, достоверно зная, что последним можно доверить незаконные приобретение и хранение наркотических средств по его указанию, а кроме того в пользовании ФИО22 и ФИО21 имеются автомобили, соответственно они могут передвигаться по территории Калининградской области в указанное им время и место, которые, понимая, что участие в планируемых ФИО28 и ФИО14 преступлениях принесет им личную выгоду, дали на это свое добровольное согласие.

Определив структуру преступной организованной группы и круг ее участников, объединенных общим преступным умыслом, направленным на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с целью систематического получения выгоды, ФИО28 и ФИО14, осознавая общественную опасность своего умысла, в целях координации, слаженности и оперативности действий участников организованной группы при совершении преступлений, рассчитывая на длительный период незаконной деятельности, заранее четко распределили преступные роли каждого следующим образом. 

Так, в обязанности руководителей преступной группы ФИО28 и ФИО14 входило создание необходимых условий для функционирования деятельности группы, а именно: организация и планирование совершаемых преступлений, контроль и руководство действиями членов преступной группы с распределением их ролей, распределение материальных доходов между участниками преступной группы, полученных от незаконного сбыта наркотических средств. Кроме того, в обязанности ФИО14 входило: контроль за движением денежных средств, поступивших от незаконного сбыта наркотиков, и оплата незаконно приобретаемых партий наркотических средств путем перевода части денежных средств, вырученных от данной незаконной деятельности на заранее специально зарегистрированные в этих целях абонентские номера мобильных телефонов: № и №, привязанные к системе электронных платежей 

<

данные изъяты>, фактическим владельцем которых являлся ФИО17 

В обязанности ФИО28 входило: дача указаний участникам преступной группы ФИО20, ФИО22 и ФИО21 о соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; приискание клиентов для осуществления незаконного сбыта наркотиков; дача указаний участникам организованной группы ФИО22 и ФИО21 по извлечению оставленных в тайниках («закладках») мелкооптовых партий наркотиков с целью их передачи как бесконтактным способом, так и из рук в руки ФИО20 для последующего ею незаконного сбыта; осуществление контроля над непосредственным незаконным сбытом наркотиков; а также перевод части денежных средств, вырученных от данной незаконной деятельности на заранее специально зарегистрированный в этих целях абонентский номер мобильного телефона: №, привязанный к системе электронных платежей VisaQiwiWallet, фактическим владельцем которого являлся ФИО14 

В обязанности ФИО17 входило: приискание источников для систематического приобретения оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта организованной группой на территории Калининградской области наркозависимым лицам, его расфасовка на мелкооптовые партии и по указанию ФИО14 посредством мобильной связи организация тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотиков, а также передача сведений последнему посредством мобильной связи о месте расположения указанных тайников («закладок») с наркотиками. 

В обязанности ФИО22 и ФИО21 входило по указанию ФИО28 посредством мобильной связи: изъятие мелкооптовых партий наркотических средств из тайников («закладок»), организованных ФИО17 по указанию ФИО14; незаконном хранении их при незаконном перемещении от места незаконного приобретения до места жительства ФИО20, для передачи из рук в руки последней либо через тайники («закладки») для последующего ею незаконного сбыта подысканным покупателям; передача информации ФИО28 посредствам мобильной связи либо с подробным описанием мест нахождения указанных тайников («закладок») для организации получения наркотиков подконтрольной последнему - ФИО20, либо о передаче ей наркотиков из рук в руки. При этом ФИО22 и ФИО21 по согласованию с организатором преступной группы ФИО28, в качестве вознаграждения за осуществление указанной преступной деятельности, получали возможность лично употреблять часть получаемых при указанных обстоятельствах наркотических средств.

В свою очередь в обязанности ФИО20 входило по указанию ФИО28 посредством мобильной связи: получение изъятых мелкооптовых партий наркотических средств от ФИО22 либо от ФИО21 из рук в руки, либо через тайники («закладки»); перемещение наркотиков до места ее жительства для расфасовки; приискание клиентов для осуществления незаконного сбыта наркотиков на территории Калининградской области, а также незаконное распространение наркотиков путем формирования тайников («закладок») с наркотическим средством на территории Калининградской области при оплате наркотика наркозависимыми лицами на заранее специально зарегистрированные в этих целях абонентские номера мобильных телефонов: № и №, привязанных к системе электронных платежей 

<

данные изъяты>, принадлежащих руководителю преступной группы ФИО85 либо на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, и передача сведений последнему посредством мобильной связи об осуществлении непосредственного незаконного сбыта наркотиков. При этом ФИО20 по согласованию с организатором преступной группы ФИО28, в качестве вознаграждения за осуществление указанной преступной деятельности, получала возможность лично употреблять часть получаемых при указанных обстоятельствах наркотических средств.

Задачами организованной группы являлись: незаконное приобретение партий наркотических средств у неустановленных лиц, незаконные хранение и сбыт наркотических средств на территории Калининградской области в целях незаконного обогащения ее участников. 

Участниками организованной группы ФИО14, ФИО86 ФИО17, ФИО20, ФИО22 и ФИО21 в целях конспирации преступной деятельности и предотвращения их разоблачения незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся по следующей схеме.

Так, ФИО17 по указанию ФИО14 договаривается с неустановленным в ходе следствия лицом, неосведомленным о деятельности организованной группы, о незаконном приобретении оптовой партии наркотического средства для последующего незаконного сбыта организованной группой на территории Калининградской области наркозависимым лицам, оговорив с ним: количество приобретаемого наркотика, стоимость и способ оплаты; а также место, время и способ передачи наркотика. После чего, ФИО17, незаконно приобретает оптовую партию наркотических средств, фасует на мелкооптовые партии, сообщает посредством мобильной связи руководителю организованной группы ФИО14 о готовности к незаконному сбыту наркотиков, который передает полученную от ФИО17 информацию о готовности к организации осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> организованной группой ФИО28 

После этого, ФИО28, обладая информацией, полученной от ФИО14, о наличии у ФИО17 приготовленного к незаконному сбыту наркотического средства наркозависимым лицам организованной группой на территории Калининградской области, дает указание ФИО20 посредством мобильной связи о приискании клиентов для осуществления незаконного сбыта наркотиков на сумму не менее 5 000 рублей из расчета 500 рублей за одну условную дозу, либо сам приискивает клиентов для осуществления незаконного сбыта наркотиков посредством мобильной связи. 

В свою очередь, ФИО20, получив указания от ФИО28, подыскивает лицо, желающее незаконно приобрести наркотик на сумму не менее 5 000 рублей, перенаправляет к ФИО28, который посредством мобильной связи согласовывает с ним количество, стоимость и способ оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства. Имея заказ на незаконное приобретение наркотического средства и удостоверившись в получении денежных средств в качестве оплаты за незаконно приобретаемый наркотик от наркозависимых лиц, используя систему электронных платежей 

<

данные изъяты> либо перевод на банковский счет, ФИО87. или информирует ФИО14 об этом, или переводит денежные средства последнему через системы электронных платежей 

<

данные изъяты> 

При этом, ФИО14, обладая информацией о лице, желающим незаконно приобрести наркотик на сумму не менее 5000 рублей, и достоверно зная о наличии у ФИО17 приготовленного к незаконному сбыту наркотического средства наркозависимым лицам организованной группой на территории Калининградской области, дает указание последнему посредством мобильной связи об организации тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотических средств на территории Калининградской области, осуществив ему посредством системы электронных платежей 

<

данные изъяты> перевод части денежных средств, полученных от незаконной деятельности.

В свою очередь, ФИО17, выполняя свою преступную роль в организованной группе, получив указание от организатора преступной группы ФИО14, формирует на территории Калининградской области тайники («закладки») с мелкооптовыми партиями наркотических средств. После чего, ФИО17, сообщает посредством мобильной связи ФИО14 место и время передачи наркотиков через тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта на территории Калининградской области организованной группой наркозависимым лицам. 

После чего, ФИО28, обладая информацией, полученной от ФИО14, об организации тайников («закладок») с наркотиком, посредством мобильной связи сообщает участнику преступной группы ФИО22 либо ФИО21 место и время изъятия из организованного ФИО17 тайника («закладки») мелкооптовой партии наркотического средства в целях последующего незаконного сбыта организованной группой на территории Калининградской области. 

Затем, ФИО22 либо ФИО21, получив от ФИО28 информацию о месте нахождении тайника («закладки») с мелкооптовой партией наркотического средства, выполняя возложенные на него обязанности, прибывает в указанное место, извлекает из тайника («закладки») мелкооптовую партию наркотического средства в целях его последующего незаконного сбыта организованной группой, на своем автомобиле, незаконно храня при себе, перемещает по территории Калининградской области для последующей передачи ФИО20 либо из рук в руки по месту ее жительства, либо через тайник («закладку»), о чем сообщает посредством мобильной связи контролирующему его действия ФИО28 

В свою очередь, ФИО28, получив информацию о готовности ФИО20 к незаконному сбыту, передает посредством мобильной связи участнику организованной группы ФИО20 информацию о необходимости осуществления непосредственного незаконного сбыта наркотического средства путем организации на территории Калининградской области тайника («закладки») с определенным количеством оплаченного наркозависимым лицом наркотического средства. 

После чего, ФИО20, выполняя указание организатора преступной группы ФИО28, осуществляет непосредственный незаконный сбыт наркотика - формирует тайник («закладку») с необходимым количеством оплаченного наркотического средства, о чем посредством мобильной связи сообщает ФИО28

В свою очередь, ФИО28, передает посредством мобильной связи полученную от участника организованной группы ФИО20 информацию о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченным ранее количеством наркотического средства покупателю, откуда наркотик забирается покупателем самостоятельно.

В период существования организованной группы ее участники в целях конспирации своей преступной деятельности, понимая, что единственной связью между ними является связь с помощью мобильного телефона, разработали и в дальнейшем использовали понятный только им словарь для общения. 

В целях конспирации противоправной деятельности, в частности, сокрытия и мобильности перемещения денежных средств, используемых для приобретения наркотических средств, руководители преступной группы ФИО28 и ФИО14 использовали абонентские номера мобильного телефона, привязанные к системе электронных платежей 

<

данные изъяты>, предоставляющей возможность владельцу телефона получать мгновенно информацию о поступлении денежных средств на счет, что позволяло соучастникам применять систему «предоплаты» с минимальным риском разоблачения либо утери наркотических средств, а также банковские счета. При этом ФИО28 и ФИО14 использовали для совершения преступления один мобильный телефон, считая, что в случае обнаружения их преступной деятельности невозможно будет определить роль каждого в совершении преступления. Помимо этого, в целях конспирации незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся путем формирования тайников («закладок») без визуального контакта с покупателем, что исключало их задержание с поличным при совершении преступлений. Кроме того, в целях конспирации ФИО23, желая избежать уголовной ответственности за содеянное, общался с ФИО17 посредством смс - сообщений, который скрывал свои персональные данные от других участников организованной преступной группы. 

Таким образом, в период времени с 16 октября 2018 года до 30 ноября 2018 года при организующей и руководящей роли ФИО14 и ФИО28 сформировалась и функционировала организованная группа, деятельность которой охватывалась единым умыслом всех ее участников, была направлена на достижение единой цели - обогащение от систематического незаконного сбыта наркотических средств, носила устойчивый характер, предполагала четкое распределение ролей и обязанностей между членами организованной группы, планирование совершаемых преступлений и применение участниками организованной группы методов конспирации при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Калининградской области, и извлечению денежной прибыли от сбыта наркотических средств в интересах руководителей и участников организованной группы. При организующей и руководящей роли ФИО14 и ФИО28 совместная деятельность участников организованной группы по сбыту наркотических средств приобрела систематический характер, отличалась постоянством и четкостью действия, которая функционировала до 29.11.2018, то есть до момента задержания участника организованной группы ФИО17

Так, 16 октября 2018 года организованной группой в составе ФИО14, ФИО28, ФИО17, ФИО20 и ФИО21 на территории Калининградской области совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ФИО17, реализуя совместный преступный умысел с ФИО14, ФИО28, ФИО20 и ФИО21, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств организованной группой на территории Калининградской области, не позднее 13 часов 45 минут 16.10.2018, находясь на территории Калининградской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и расфасовал наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой не менее 0,306 грамма, что является крупным размером, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам организованной группой, о чем сообщил посредствам мобильной связи одному из организаторов преступной группы ФИО14, находящемуся в 

<

адрес>

ФИО14, действуя совместно и согласованно с участниками преступной группы ФИО17, ФИО28, ФИО20 и ФИО21, достоверно зная, что незаконно приобретенное наркотическое средство находится у ФИО17, подготовленное последним к организации незаконного сбыта, продолжая реализовывать общий преступный умысел с участниками организованной им и ФИО28 преступной группы, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств организованной группой на территории 

<

адрес>, находясь на территории 

<

адрес> по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя умышленно не позднее 13 часов 45 минут 16.10.2018 сообщил отбывающему вместе с ним наказание в данном исправительном учреждении ФИО28 о наличии приготовленного наркотического средства для последующего незаконного сбыта организованной группой на территории Калининградской области и необходимости подыскания покупателя наркотиков. 

В свою очередь, ФИО28, выполняя свою преступную роль в организованной им и ФИО14 преступной группе, в тот же период времени, находясь на территории 

<

адрес> по 

<

адрес>, получив сообщение от ФИО14 о наличии приготовленного для незаконного сбыта наркотика, посредством мобильной связи сообщил данную информацию участнику организованной группы ФИО20, чтобы последняя приступила к выполнению своей активной роли в преступлении.

Затем ФИО1, действуя согласованно с участниками преступной группы ФИО28, ФИО14, ФИО17 и ФИО21, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств организованной группой на территории 

<

адрес>, исполняя указание одного из организаторов преступной группы ФИО25, находясь на территории Калининградской области, выполняя возложенную на нее преступную роль в организованной группе, в период времени с 14 часов 04 минут до 20 часов 10 минут 16.10.2018 действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством мобильной связи подыскала покупателя - лицо под псевдонимом «Романенко», данные о личности которого сохранены в тайне, обратившееся к ней через ее знакомую - наркозависимую Свидетель №1, в отношении которой уголовное преследование прекращено, с просьбой о приобретении последней для него у действующей организованной группы в составе ФИО14, ФИО88 ФИО43. И.Ю., ФИО20 и ФИО21 наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, массой не менее 0,306 грамма, что является крупным размером, на сумму 7000 рублей. Свидетель №1 согласилась оказать помощь за денежное вознаграждение лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>», данные о личности которого сохранены в тайне, которое передало ей для этих целей указанную сумму возле магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> «а», о чем Свидетель №1 сообщила ФИО20, передавшей полученную информацию посредством мобильной связи о подысканном покупателе наркотических средств одному из организаторов преступной группы ФИО28 

После этого, ФИО28, выполняя свою активную роль в организованной им с ФИО14 преступной группе, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с 14 часов 04 минут до 20 часов 10 минут 16.10.2018 посредством мобильной связи согласовал с Свидетель №1, действовавшей в интересах лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>», данные о личности которого сохранены в тайне, стоимость и порядок оплаты указанного выше наркотического средства посредством системы электронных платежей 

<

данные изъяты>. Убедившись, что денежные средства в сумме 7000 рублей, внесенные Свидетель №1 через терминал, расположенный в магазине (универсам) «Семья» по адресу: 

<

адрес>, в указанный период времени в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство поступили на абонентский номер 

<

***> мобильного телефона ФИО28, привязанный к системе электронных платежей 

<

данные изъяты> последний передал указанную информацию ФИО14 

В свою очередь, ФИО14, в вышеуказанный период времени, находясь на территории исправительного учреждения, выполняя свою преступную роль в организованной им совместно с ФИО28 преступной группе, обладая информацией о том, что последний подыскал наркозависимое лицо для организации незаконного сбыта участниками преступной группы, дал указание посредством мобильной связи соучастнику преступлений ФИО17 о необходимости организации им тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством.

После этого, ФИО17, получив указание от одного из организаторов преступной группы ФИО14 о необходимости организации тайника («закладки») с наркотиком, и выполняя свою активную роль в преступной группе, в период времени с 14 часов 04 минут до 20 часов 10 минут 16.10.2018, действуя умышленно из корыстных побуждений организовал тайник («закладку») с оплаченным наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, массой не менее 0,306 грамма, что является крупным размером, расфасованным на условные разовые дозы, у основания километрового столба «22» на автодороге, идущей со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, о чем сообщил посредством мобильной связи организаторам преступной группы ФИО14 и ФИО28

Далее, ФИО28, выполняя свою активную роль в организованной им и ФИО14 преступной группе, находясь на территории 

<

адрес>, в указанный период времени посредством мобильной связи дал указание участнику организованной группы ФИО21 о необходимости изъятия вышеуказанного наркотического средства из организованного ФИО17 по указанию ФИО14 тайника («закладки») и передаче его для осуществления непосредственного незаконного сбыта участнику организованной группы ФИО20

Затем, ФИО21, получив указание от ФИО28 о необходимости изъятия наркотика из тайника («закладки») для последующего незаконного сбыта участником преступной группы ФИО20, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 04 минут до 20 часов 10 минут 16.10.2018 прибыл на транспортном средстве к километровому столбу «22» на автодороге, идущей со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, у основания которого изъял из организованного там ФИО17 тайника («закладки») наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство: карфентанил, массой не менее 0,306 грамма, что является крупным размером, расфасованным на условные разовые дозы, и передвигаясь на автомобиле по территории 

<

адрес>, незаконно храня при себе, переместил вышеуказанное наркотическое средство по месту жительства ФИО20 по адресу: 

<

адрес>, которая совместно с ФИО21 отчиталась об этом посредством мобильной связи перед одним из организаторов преступной группы ФИО28 

В свою очередь, ФИО28, обладая информацией, полученной от участников организованной группы ФИО21 и ФИО20, что наркотическое средство для последующего незаконного сбыта организованной группой, незаконно хранится по месту жительства последней, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, находясь на территории 

<

адрес> по 

<

адрес>, в период времени с 14 часов 04 минут до 20 часов 10 минут 16.10.2018 посредством мобильной связи дал указание ФИО20 осуществить незаконный сбыт оплаченного наркотического средства через тайник («закладку») Свидетель №1, действовавшей в интересах лица под псевдонимом «Романенко», данные о личности которого сохранены в тайне.

Затем, ФИО20, являясь участником организованной группы и выполняя свою активную в ней преступную роль, исполняя полученные ФИО89 указания, в период времени с 14 часов 04 минут до 20 часов 10 минут 16.10.2018, реализуя общий преступный умысел с участниками организованной группы, действуя умышленно из корыстных побуждений, на углу дома по адресу: 

<

адрес> на поверхности земли организовала тайник («закладку») с оплаченным наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, массой не менее 0,306 грамма, что является крупным размером, расфасованным на условные разовые дозы, приготовленным к незаконному сбыту организованной группой, о чем отчиталась посредством мобильной связи перед одним из организаторов преступной группы ФИО28, сообщив ему сведения о местонахождении тайника («закладки») с наркотиком.

После этого, ФИО28, действуя согласованно с участниками организованной им совместно с ФИО14 преступной группы, обладая информацией о формировании ФИО20 тайника («закладки») с указанным количеством наркотического средства, продолжая действовать согласно ранее разработанного преступного плана и распределения ролей в организованной группе, в период времени с 14 часов 04 минут до 20 часов 10 минут 16.10.2018, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, посредством мобильной связи сообщил Свидетель №1, действовавшей в интересах лица под псевдонимом «Романенко», данные о личности которого сохранены в тайне, о месте расположения тайника («закладки») с наркотическим средством. Свидетель №1, в свою очередь, в указанный период времени, обладая данной информацией, находясь на углу дома по адресу: 

<

адрес>, изъяла из тайника («закладки») наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой не менее 0,306 грамма, что является крупным размером, расфасованное на условные разовые дозы, после чего передала лицу под псевдонимом «ФИО90», данные о личности которого сохранены в тайне, в тот же период времени возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой 0,306 грамма, что является крупным размером, расфасованное на 14 (четырнадцать) условных разовых доз.

Вышеуказанный незаконный сбыт осуществлен организованной группой в составе ФИО14, ФИО28, ФИО17, ФИО20 и ФИО21, наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой 0,306 грамма, что является крупным размером, Свидетель №1, действовавшей в интересах лица под псевдонимом ФИО91», данные о личности которого сохранены в тайне, в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе добровольной выдачи гражданином под псевдонимом «ФИО92 данные о личности которого сохранены в тайне, имевшей место 16.10.2018 в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 17 минут в кабинете № ОМВД России по Светловскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, в период времени с 20 часов 17 минут 16 октября 2018 года по 23 часов 29 минут 21 ноября 2018 года организованной группой в составе ФИО14, ФИО28, ФИО17, ФИО20 и ФИО22 на территории Калининградской области совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО17, реализуя совместный преступный умысел с ФИО14, ФИО28, ФИО20 и ФИО22, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств организованной группой на территории Калининградской области, в период времени с 20 часов 17 минут 16 октября 2018 года по 09 часов 38 минут 21 ноября 2018 года, находясь на территории Калининградской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и расфасовал наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой не менее 0,118 грамма, что является крупным размером, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам организованной группой, о чем сообщил посредством мобильной связи одному из организаторов преступной группы ФИО14, находящемуся в 

<

адрес> 

<

адрес>.

ФИО14, действуя совместно и согласованно с участниками преступной группы ФИО17, ФИО156 ФИО20 и ФИО22, достоверно зная, что незаконно приобретенное наркотическое средство находится у ФИО17, подготовлено последним к организации незаконного сбыта, продолжая реализовывать общий преступный умысел с участниками организованной им и ФИО25 преступной 

<

адрес> по 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя умышленно из корыстных побуждений в период времени с 20 часов 17 минут 16.10.2018 по 09 часов 38 минут 21.11.2018, сообщил отбывающему вместе с ним наказание в данном исправительном учреждении ФИО28 о наличии приготовленного наркотического средства для последующего незаконного сбыта организованной группой на территории 

<

адрес> и необходимости подыскания покупателя наркотиков.

В свою очередь, ФИО94 выполняя свою преступную роль в организованной им и ФИО14 преступной группе, в тот же период времени, находясь на территории 

<

адрес>, получив сообщение от ФИО14 о наличии приготовленного для незаконного сбыта наркотика, посредством мобильной связи сообщил данную информацию участнику организованной группы ФИО20, чтобы последняя приступила к выполнению своей активной роли в преступлении.

Затем ФИО20, действуя согласованно с участниками преступной группы ФИО28, ФИО14, ФИО17 и ФИО22, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств организованной группой на территории Калининградской области, исполняя указание одного из организаторов преступной группы ФИО28, находясь на территории Калининградской области, выполняя свою преступную роль в организованной группе, в период времени с 09 часов 55 минут до 23 часов 20 минут 21.11.2018 действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством мобильной связи подыскала покупателя - лицо под псевдонимом «ФИО97 данные о личности которого сохранены в тайне, обратившееся к ней через ее знакомую - наркозависимую ФИО98 с просьбой о приобретении последней для него у действующей организованной группы в составе ФИО14, ФИО95 ФИО17, ФИО20 и ФИО22 наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой не менее 0,118 грамма, что является крупным размером, на сумму 5 000 рублей. Свидетель №1 согласилась оказать помощь за денежное вознаграждение лицу под псевдонимом «ФИО96», данные о личности которого сохранены в тайне, которое передало ей для этих целей указанную сумму возле дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем Свидетель №1 сообщила ФИО20, передавшей полученную информацию посредством мобильной связи о подысканном покупателе наркотических средств одному из организаторов преступной группы ФИО28 

ФИО28, выполняя свою активную роль в организованной им с ФИО14 преступной группе, находясь на 

<

адрес> 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 55 минут до 23 часов 20 минут 21.11.2018 посредством мобильной связи согласовал с Свидетель №1, действовавшей в интересах лица под псевдонимом «ФИО99», данные о личности которого сохранены в тайне, стоимость и порядок оплаты указанного выше наркотического средства посредством системы электронных платежей 

<

данные изъяты> Убедившись, что денежные средства в сумме 5 000 рублей, внесенные Свидетель №1 через терминал, расположенный в магазине «Семья» по адресу: 

<

адрес> «а» в указанный период времени в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство поступили на абонентский № мобильного телефона ФИО28, привязанный к системе электронных платежей VisaQIWIWallet, последний передал указанную информацию ФИО10 и перевел денежные средства на абонентский № мобильного телефона, находящегося в пользовании ФИО14, привязанный к системе электронных платежей 

<

данные изъяты> 

В свою очередь, ФИО14, в вышеуказанный период времени, находясь на территории исправительного учреждения, выполняя свою преступную роль в организованной им совместно с ФИО28 преступной группе, обладая информацией о том, что последний подыскал наркозависимое лицо для организации незаконного сбыта участниками преступной группы, дал указание посредством мобильной связи соучастнику преступлений ФИО17 о необходимости организации тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством.

После этого, ФИО17, получив указание от одного из организаторов преступной группы ФИО14 о необходимости организации тайника («закладки») с наркотиком, и выполняя свою активную роль в преступной группе, в период времени с 09 часов 55 минут до 23 часов 20 минут 21.11.2018, действуя умышленно из корыстных побуждений, организовал тайник («закладку») с оплаченным наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой не менее 0,118 грамма, что является крупным размером, расфасованным на условные разовые дозы, в мусорном ведре, расположенном у автобусной остановки по адресу: 

<

адрес> о чем сообщил посредством мобильной связи организаторам преступной группы ФИО14 и ФИО28

Далее, ФИО28, выполняя свою преступную роль в организованной им и ФИО14 преступной группе, находясь на территории 

<

адрес> в указанный период времени посредством мобильной связи дал указание участнику организованной группы ФИО22 о необходимости изъятия вышеуказанного наркотического средства из организованного ФИО17 по указанию ФИО14 тайника («закладки») и передаче его для осуществления непосредственного незаконного сбыта участнику организованной группы ФИО20

Затем, ФИО22, получив указание от одного из организаторов преступной группы ФИО28 о необходимости изъятия наркотика из тайника («закладки») для последующего его незаконного сбыта участником преступной группы ФИО20, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 09 часов 55 минут до 23 часов 20 минут 21.11.2018 года прибыл на транспортном средстве к автобусной остановке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на автодороге, где изъял из мусорного ведра - из организованного там ФИО17 тайника («закладки») наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой не менее 0,118 грамма, что является крупным размером, расфасованным на условные разовые дозы, и передвигаясь на автомобиле по территории Калининградской области, незаконно храня при себе, переместил вышеуказанное наркотическое средство в 

<

адрес>, которое передал ФИО20 через организованный им тайник («закладку») у основания дорожного знака «осторожно дети» и «ограничение скорости 40 км» расположенного в 50 метрах от входа в «Городской парк» по адресу: 

<

адрес>, откуда ФИО20 извлекла наркотическое средство и, незаконно храня их при себе, переместила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, отчитавшись совместно с ФИО22 об этом посредством мобильной связи перед одним из организаторов преступной группы ФИО28 

В свою очередь, ФИО28, обладая информацией, полученной от участников организованной группы ФИО22 и ФИО20, что наркотическое средство для последующего незаконного сбыта организованной группой на территории Калининградской области, незаконно хранится по месту жительства последней, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 55 минут до 23 часов 20 минут 21 ноября 2018 года посредством мобильной связи дал указание ФИО20 осуществить незаконный сбыт оплаченного наркотического средства через тайник («закладку») Свидетель №1, действовавшей в интересах лица под псевдонимом «Романенко», данные о личности которого сохранены в тайне.

Затем, ФИО20, являясь участником организованной группы и выполняя свою активную в ней роль, исполняя полученные от ФИО28 указания, в период времени с 09 часов 55 минут до 23 часов 20 минут 21 ноября 2018 года, реализуя общий преступный умысел с участниками организованной группы, действуя умышленно из корыстных побуждений, в почтовом ящике №3 на первом этаже в подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, организовала тайник («закладку») с оплаченным наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, массой не менее 0,118 грамма, что является крупным размером, расфасованным на условные разовые дозы, приготовленным к незаконному сбыту организованной группой, о чем отчиталась посредством мобильной связи перед одним из организаторов преступной группы ФИО28, сообщив ему сведения о местонахождении тайника («закладки») с наркотиком.

После этого, ФИО28, действуя согласованно с участниками организованной им совместно с ФИО14 преступной группы, обладая информацией о формировании ФИО20 тайника («закладки») с указанным количеством наркотического средства, продолжая действовать согласно ранее разработанного преступного плана и распределения ролей в организованной группе, в период времени с 09 часов 55 минут до 23 часов 20 минут 21 ноября 2018 года, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, посредством мобильной связи сообщил Свидетель №1, действовавшей в интересах лица под псевдонимом «

<

данные изъяты> данные о личности которого сохранены в тайне, о месте расположения тайника («закладки») с наркотическим средством. Свидетель №1, в свою очередь, в указанный период времени, обладая данной информацией, находясь на первом этаже в подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> изъяла из тайника («закладки») наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой не менее 0,118 грамма, что является крупным размером, расфасованное на условные разовые дозы, после чего передала лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>», данные о личности которого сохранены в тайне, в тот же период времени возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой 0,118 грамма, что является крупным размером, расфасованное на десять условных разовых доз.

Вышеуказанный незаконный сбыт осуществлен организованной группой в составе ФИО14, ФИО28, ФИО17, ФИО20 и ФИО22, наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой 0,118 грамма, что является крупным размером, Свидетель №1, действовавшей в интересах лица под псевдонимом 

<

данные изъяты>», данные о личности которого сохранены в тайне, в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе добровольной выдачи гражданином под псевдонимом «

<

данные изъяты>», данные о личности которого сохранены в тайне, имевшей место 21 ноября 2018 года в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 29 минут в кабинете № 110 ОМВД России по Светловскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, в период времени с 23 часов 29 минут 21 ноября 2018 года до 23 часов 20 минут 29 ноября 2018 года организованной группой в составе ФИО14, ФИО28 и ФИО17 на территории Калининградской области совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО17, реализуя совместный преступный умысел с участниками организованной ФИО14 и ФИО28 преступной группы, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств организованной группой на территории Калининградской области, в период времени с 23 часов 29 минут 21 ноября 2018 года до 23 часов 20 минут 29 ноября 2018 года, находясь на территории Калининградской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой не менее 1,549 грамма, что является крупным размером, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам организованной группой, о чем сообщил посредством мобильной связи одному из организаторов преступной группы ФИО14, находящемуся в 

<

адрес>.

ФИО14, действуя совместно и согласованно с участниками преступной группы, достоверно зная, что незаконно приобретенное наркотическое средство находится у ФИО17, подготовлено последним к организации незаконного сбыта, продолжая реализовывать общий преступный умысел с участниками организованной им и ФИО28 преступной группы, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств организованной группой на территории 

<

адрес>, находясь на территории 

<

адрес> по 

<

адрес>, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя умышленно из корыстных побуждений в период времени с 23 часов 29 минут 21 ноября 2018 года до 23 часов 20 минут 29 ноября 2018 года, сообщил отбывающему вместе с ним наказание в данном исправительном учреждении ФИО157 о наличии приготовленного наркотического средства для последующего незаконного сбыта организованной группой на территории Калининградской области и необходимости подыскания покупателя наркотиков.

В свою очередь, ФИО28, выполняя свою преступную роль в организованной им и ФИО14 преступной группе, в тот же период времени, находясь на территории 

<

адрес> получив сообщение от ФИО14 о наличии приготовленного для незаконного сбыта наркотика, посредством мобильной связи в период времени с 23 часов 29 минут 21 ноября 2018 года до 23 часов 20 минут 29 ноября 2018 года подыскал покупателя - лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», данные о личности которого сохранены в тайне, обратившееся к нему через его наркозависимую знакомую Свидетель №1 с просьбой о приобретении последней для него у действующей организованной группы наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой не менее 1,549 грамма, что является крупным размером, на сумму 7 000 рублей. Свидетель №1 согласилась оказать помощь за денежное вознаграждение лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>», данные о личности которого сохранены в тайне, которое передало ей для этих целей указанную сумму возле дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем Свидетель №1 сообщила посредством мобильной связи одному из организаторов преступной группы ФИО28 

ФИО28, выполняя свою активную роль в организованной им с ФИО14 преступной группе, находясь на территории 

<

адрес> в период времени с 23 часов 29 минут 21 ноября 2018 года до 23 часов 20 минут 29 ноября 2018 года посредством мобильной связи согласовал с Свидетель №1, действовавшей в интересах лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>», данные о личности которого сохранены в тайне, стоимость и порядок оплаты указанного выше наркотического средства посредством системы электронных платежей 

<

данные изъяты> Убедившись, что денежные средства в сумме 7 000 рублей, внесенные Свидетель №1 через банкомат № ПАО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступили на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, и через ООО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> поступили на абонентский № мобильного телефона ФИО28, привязанный к системе электронных платежей 

<

данные изъяты> в указанный период времени в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство, последний передал указанную информацию ФИО14 

В свою очередь, ФИО14, в вышеуказанный период времени, находясь на территории исправительного учреждения, выполняя свою преступную роль в организованной им совместно с ФИО28 преступной группе, обладая информацией о том, что последний подыскал наркозависимое лицо для организации незаконного сбыта участниками преступной группы, дал указание посредством мобильной связи соучастнику преступлений ФИО17 о необходимости организации тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством.

После этого, ФИО17, получив указание от одного из организаторов преступной группы ФИО14 о необходимости организации тайника («закладки») с наркотиком, и выполняя свою активную роль в преступной группе, в период времени с 23 часов 29 минут 21 ноября 2018 года до 23 часов 20 минут 29 ноября 2018 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью организации тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой 1,549 грамма, что является крупным размером, незаконно храня его при себе стал перемещать данный наркотик по территории Калининградской области, однако 29.11.2018 года в 23 часа 20 минут был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, а незаконно приобретенное и хранимое им с целью последующего незаконного сбыта организованной группой на территории Калининградской области наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой 1,549 грамма, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра, проведенного 30 ноября 2018 года в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 30 минут в кабинете № 114 ОМВД России по Светловскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период времени с 23 часов 29 минут 21 ноября 2018 года до 23 часов 20 минут 29 ноября 2018 года организованная группа в составе ФИО14, ФИО28 и ФИО17 незаконно приобрели и хранили с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой 1,549 грамма, что является крупным размером, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой на территории Калининградской области наркозависимым лицам, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участник организованной группы ФИО17 был задержан при совершении преступления, а незаконно приобретенное и хранимое с целью последующего сбыта организованной группой наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО14 свою вину в совершении преступлений признал в полном объеме, с описанием преступных деяний согласен по всем эпизодам предъявленного ему обвинения, в содеянном чистосердечно раскаивался. Суду показал, что действительно занимался сбытом наркотических средств в составе организованной группы лиц 16 октября 2018 года, 21 ноября 2018 года и 29 ноября 2018 года. Так, 16 октября 2018 года ФИО28 перевел ему денежные средства на киви-кошелек, он позвонил Арлаускасу, чтобы тот сделал тайник - «закладку» с наркотиками, и перевел ему денежные средства. После того, как Арлаускас сделал «закладку», он сообщил об этом ФИО28 21 ноября 2018 года он также позвонил Арлаускасу, перевел ему деньги, которые в свою очередь перевел ему ФИО28, после этого Арлаускас сделал «закладку» с наркотическими средствами, а он (Касперавичус) сообщил о тайнике - «закладке» ФИО28 29 ноября 2018 годаумысел группы также был на сбыт наркотических средств, для чего он созванивался с Арлаускасом, однако сбыть наркотическое средство не получилось, так как Арлаускас был задержан. 

Подсудимый ФИО17 свою вину в совершении преступлений признал в полном объеме, с описанием преступных деяний согласен по всем эпизодам предъявленного ему обвинения, в содеянном чистосердечно раскаивался. Суду показал, что занимался сбытом наркотических средств в составе организованной группы 16 октября 2018 года, 21 ноября 2018 года и 29 ноября 2018 года, умысел был единый на сбыт наркотиков. Так, по просьбе Касперавичуса, который отбывал наказание в исправительной колонии, он дважды организовывал тайники - «закладки», а Касперавичус ему переводил денежные средства на киви-кошелек. 29 ноября 2018 года они также хотели сбыть наркотики путем организации тайника - «закладки», но не получилось, потому что его (ФИО43) задержали. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО20 свою вину признала в полном объеме, с описанием преступных деяний согласна по всем эпизодам предъявленного ей обвинения, в содеянном чистосердечно раскаивалась. Суду показала, что 16 октября 2018 года она по указанию и просьбе своего супруга ФИО100 получила от ФИО26 наркотическое средство, часть из которого оставила для личного потребления, а оставшуюся часть через тайник («закладку») организованную в 

<

адрес> без личного и визуального контакта передала ранее знакомой ей наркозависимой Свидетель №1. Таким же образом, 21 ноября 2018 года через тайник («закладку») получила наркотическое средство от ФИО27, часть из которых оставила себе для личного потребления, а оставшуюся часть также через тайник («закладку»), организованную в 

<

адрес>, без личного и визуального контакта передала Свидетель №1. 

Подсудимый ФИО22 свою вину признал в полном объеме, с описанием преступного деяния согласен по эпизоду предъявленного ему обвинения, в содеянном чистосердечно раскаивался. Суду показал, что 21 ноября 2018 года ему позвонил ФИО28, чтобы он забрал наркотики из тайника в поселке Лесном, в указанном месте он взял наркотики и поместил его в тайник в 

<

адрес> у входа в городской парк у дорожного знака. За перевезенные наркотические средства, он получил несколько доз наркотического средства для личного употребления. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО21 свою вину признал в полном объеме, с описанием преступного деяния согласен по эпизоду предъявленного ему обвинения, в содеянном чистосердечно раскаивался. Суду показал, что по просьбе ФИО101 16 октября 2018 года ездил забирать наркотики в указанное им место, которые потом передал ФИО20 в 

<

адрес>. За перевезенные наркотические средства в качестве вознаграждения он получил несколько доз наркотиков для личного потребления. 

Помимо признания ФИО14, ФИО17, ФИО20 и ФИО21 своей вины в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 16 октября 2018 года) вина подсудимых в инкриминируемом им деянии подтверждается следующими доказательствами. 

Так, свидетель Свидетель №2, показания которого в ходе судебного следствия были оглашены, показал, что в период времени с сентября 2018 по ноябрь 2018 года были проведены ОРМ по изобличению и пресечению деятельности участников организованной группы ФИО28 и ФИО14, отбывающих наказание 

<

адрес> по незаконному сбыту на территории Калининградской области наркотических средств. В ходе ОРМ была установлена причастность к преступной группе Мирау (ранее Дроздовой) Н.Н., ФИО22, ФИО21, а также ФИО17, установлены роли каждого участника в преступной деятельности. При руководящей роли ФИО28 и Касперавичуса, Арлаускас отвечал за закупку оптовых партий наркотических средств, его расфасовку на мелкооптовые партии и организации тайников («закладок») для последующего сбыта, ФИО20 подыскивала наркозависимых клиентов и получала от ФИО26, ФИО27 наркотик, которые в свою очередь изымали наркотик из «закладок» и перевозили ФИО20 

Свидетель Свидетель №4, показания которого также в ходе судебного следствия были оглашены, показал, что в августе 2018 года в отдел поступила оперативная информация, о том, что ФИО28 имеет отношение к поставкам наркотических средств на территорию Калининградской области, в связи с чем, были проведены ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи». В ходе ПТП им стало известно, что на территории области действует организованная преступная группа, которая осуществляет незаконные сбыты наркотического средства - карфентанил через «тайники-закладки», одним из участников которой являлся осужденный ФИО28 С сентября 2018 по ноябрь 2018 года в отношении участников вышеуказанной организованной группы проводились ОРМ, по результатам которых установлено, что организаторами преступной группы являлись осужденный ФИО102 известный по кличке «

<

данные изъяты> и осужденный ФИО14, отбывающие наказание 

<

адрес>. В состав группы также вошли лица, непосредственно подобранные как осужденным ФИО28, так и осужденным ФИО14 Так, ФИО29 отвечала за расфасовку полученных мелкооптовых партий наркотических средств от участника организованной группы ФИО27 либо ФИО26, их хранение по месту своего жительства, приискание клиентов для осуществления незаконного сбыта наркотических средств. ФИО27 и ФИО26 отвечал за изъятие мелкооптовых партий наркотических средств из тайников («закладок»), их перемещение на своем личном автомобиле и передачу непосредственно Дроздовой, для последующего сбыта организованной группой. Арлаускас отвечал за приискание источников оптовых партий наркотических средств, его расфасовку на мелкооптовые партии и организации тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотиков, для последующего сбыта организованной группой. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «ФИО18», неустановленного лица по имени «ФИО19», неустановленного лица по имени «ФИО15» и иных неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотического средства - карфентанил, с применением технических средств негласной аудио и видео - фиксации. В качестве закупщика был приглашен гражданин «ФИО103» добровольно согласившийся на участие в ОРМ «проверочная закупка». 

Допрошенный в ходе судебного заседания и на предварительном следствии свидетель Свидетель №11 показал, что состоит в должности оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по СГО, 16 октября 2018 года при добровольном участии «ФИО104» в присутствии понятых был проведен его личный осмотр, вручены денежные средства в сумме 8 000 рублей для осуществления закупки наркотического средства у женщины по имени ФИО18 (Свидетель №1). После чего понятые и «ФИО105» проследовали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где «ФИО106», оснащенный средствами аудио и видеофиксации вышел из служебного автомобиля и возле 

<

адрес> в 

<

адрес> встретился с женщиной по имени ФИО18, передал ей 8 000 рублей, и она поехала за наркотиками. Примерно в 20 часов этого же дня «ФИО107» вновь встретился с Свидетель №1, которая передала ему пакетик, внутри которого, находились 14 грушевидных свертков с наркотическим средством, которые «ФИО108» добровольно выдал сотрудникам полиции в установленном порядке. После проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и проверочных закупок» было установлено, что при организующей и руководящей роли осуждённых и отбывающих наказание в ФИО109 ФИО2 по Калининградской области Касперавичуса и ФИО28 сформировалась и функционировала организованная группа в составе Касперавичуса, ФИО28, ФИО43, ФИО30, ФИО26 и ФИО27, преступная деятельность которой была пресечена в результате задержания ФИО43 29 ноября 2018 года в г. Калининграде. 

Из рапорта оперуполномоченного Свидетель №11 от 28 ноября 2018 года следует, что 16 октября 2018 года в период времени с 13 часов 45 минут до 20 часов 17 минут сотрудниками ГКОН ОМВД России по СГО на территории г. Светлого Калининградской области в отношении организованной преступной группы, а именно неустановленного лица по имени «ФИО18», неустановленного лица по имени «ФИО19», неустановленного лица по имени «ФИО15» и неустановленных лиц с целью установления биографических данных, схемы сбыта и документирования противоправной деятельности вышеуказанных лиц, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». В ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» вышеуказанные лица незаконно сбыли выступившему в роли закупщика гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>» около 

<

адрес> наркотическое средство - карфентанил массой 0,306 грамма за 8 000 рублей. 

Свидетель под псевдонимом «

<

данные изъяты>», показания которого были также оглашены, показал, что является потребителем наркотических средств, эпизодически употребляет героин и карфентанил. Ранее знакомая ему Свидетель №1 имела возможность посодействовать в приобретении наркотиков, стоимостью не менее 5 000 рублей по цене 500-600 рублей за одну условную дозу.Изъявив желание добровольно участвовать в изобличении лиц, связанных с незаконным оборотом наркотиков, он принял участие в ОРМ «проверочная закупка». Так, 16 октября 2018 года получив от сотрудника полиции Свидетель №11 денежные купюры в сумме 8 000 рублей, с которых предварительно были сняты копии, он проследовал с понятыми и сотрудником полиции на служебном автомобиле к дому 

<

адрес> в 

<

адрес>, где встретился с Свидетель №1, передал ей денежные средства в размере 8 000 рублей, а она, в свою очередь положила данные денежные средства с использованием терминала на QIWI кошелек. ФИО18 в его присутствии перезвонила кому-то и, окончив разговор, договорилась с ним («

<

данные изъяты>») о встрече спустя через 2-3 часа на том же месте, после чего они разошлись. Он вернулся обратно в служебный автомобиль, где сотруднику полиции Свидетель №11 и двум приглашенным гражданам пояснил, что передал ФИО18 денежные средства в сумме 8 000 рублей, и она поехала за наркотиками, которые передаст ему через 2-3 часа возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 20 часов того же дня он встретился с Свидетель №1 возле 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, она передала ему прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находились грушевидные свертки, и она разошлись. В служебном кабинете отдела полиции он выдал сотруднику полиции данный пакетик, внутри которого находились 14 грушевидных свертков. По факту проведенного ОРМ были составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие лица расписались.

Из содержания протокола осмотра предметов от 25.03.2019 года следует, что следователем с участием свидетеля «

<

данные изъяты>» осмотрены 2 аудио-видео файла с результатами ОРМ 16 октября 2018 года «проверочная закупка». В ходе осмотра файла «121360» «

<

данные изъяты>» поясняет, что 16 октября 2018 года при встрече с ФИО18 он передает ей денежные средства в сумме 8 000 рублей для приобретения наркотического средства - карфентанил из расчета 500-600 рублей за одну условную дозу и 1000 рублей ей в качестве вознаграждения за ее помощь. В ходе осмотра файла «121360 (2)» 

<

данные изъяты>» поясняет, что 16 октября 2018 года в ходе ОРМ он встречается с ФИО18 возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, которая передает ему полимерный пакет внутри которого находится 14 грушевидных свертков с наркотическим веществом - карфентанил. 

Допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии свидетель Свидетель №13, а также свидетель Свидетель №10, показания которого были оглашены, показали, что 16 октября 2018 года сотрудник Свидетель №11 пригласил их принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве понятых. На участие в данном мероприятии они согласились добровольно. 16.10.2018 года находясь в служебном кабинете № ФИО16 по СГО Свидетель №11 представил им закупщика «Романенко», который пояснил, что между гражданином под псевдонимом «Романенко» и женщиной по имени «ФИО18» имеется предварительная договоренность о встрече сегодня и о приобретении наркотического средства - героин на сумму 8 000 рублей. Кроме того, за оказанную ему помощь в приобретении наркотического средства он должен будет ФИО18 передать денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей. После чего, был произведен его («

<

данные изъяты>») личный досмотр, ему вручены денежные средства в сумме 8 000 рублей, а им предъявлены ксерокопии данных денежных средств, номера и серии на купюрах и на ксерокопиях полностью совпадали. Затем они сели в служебный автомобиль и проехали на 

<

адрес> В салоне автомобиля «

<

данные изъяты> снабдили специальной техникой для аудио и видео фиксации, после чего он вышел из служебного автомобиля и пешком проследовал в сторону дома № 5; через 30 минут он вернулся обратно, и пояснил, что встретился с женщиной по имени ФИО18, которой передал денежные средства в сумме 8 000 рублей, и она поехала за наркотиками, которые передаст ему через 2-3 часа. После чего они стали ожидать ФИО18 в салоне служебного автомобиля. Примерно в 20 часов «

<

данные изъяты>» увидел ФИО18, вышел из автомобиля и направился к ней, а через 5 минут вернулся обратно, и показал, что ФИО18 передала ему пакетик, внутри которого, находились грушевидные свертки с наркотическим средством. После чего, они все проехали в отдел полиции, где закупщик «

<

данные изъяты>» добровольно выдал Свидетель №11 находившийся у него в руках пакетик, внутри которого находились 14 грушевидных свертков. Там же был составлен соответствующий акт, который после ознакомления подписали все участвующие лица, без замечаний. 

Как следует из акта личного досмотра от 16 октября 2018 года, в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 51 минуты в служебном кабинете № 110 ОМВД России по СГО, был произведен досмотр гражданина под псевдонимом «

<

данные изъяты>», в ходе которого у него не было обнаружено предметов и вещей, запрещенных к свободному гражданскому обороту. В данном акте также имеются подписи участвовавших в данном действии Свидетель №13 и Свидетель №10, в том числе о разъяснении прав. 

Имеющийся в деле акт осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли закупщика, и копии банкнот Банка России свидетельствуют о том, что 16 октября 2018 года в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 04 минут гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты> произведено вручение денежных средств в сумме 8 000 рублей, с которых были сняты ксерокопии, для осуществления проверочной закупки наркотического вещества «героин» у неустановленного лица по имени «ФИО18», неустановленного лица по имени «ФИО19», неустановленного лица по имени «ФИО15» и неустановленных лиц, выступающему в качестве закупщика гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты> 

Согласно акту добровольной выдачи средств, веществ и предметов, запрещенных к обороту, 16 октября 2018 года, в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 17 минут гражданин под псевдонимом «Романенко» в служебном кабинете № 110 ОМВД России по СГО добровольно выдал пакетик с застежкой зип-лок внутри которого находилось четырнадцать грушевидных свертков с находящимся внутри порошкообразным веществом. 

Из справки об исследовании № от 17 октября 2018 года следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, добровольно выданное 16.10.2018 года гражданином под псевдонимом «

<

данные изъяты> во всех сверстках является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил. Общая масса наркотического средства (смеси) составляет 0,306 грамма. 

Согласно заключению эксперта № от 05.12.2018 года, это же вещество является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в составе наркотическое средство карфентанил. Общая масса наркотического средства (смеси) на момент проведения экспертизы 0,256 грамма. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что она является наркозависимой, при встрече с ранее знакомой ей ФИО29, проживающей в 

<

адрес>, узнала, что через сожителя Дроздовой (ныне супруга) ФИО28, который отбывает наказание в ИК-9, можно приобрести наркотическое средство героин, но на сумму не менее 5 000 рублей из расчета 500 рублей за одну условную дозу. Также у неё есть наркозависимый знакомый по прозвищу «Шнур», которому она рассказала о возможности приобретения наркотика на таких условиях. 16.10.2018 года она встретилась со 

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, он 

<

данные изъяты> передал ей деньги в сумме 8 000 рублей на наркотики из расчета, что 1 000 рублей останутся ей за оказание помощи. После чего она позвонила ФИО29 и та согласилась о продаже наркотика, для чего Свидетель №1 было необходимо перевести деньги на киви - кошелек, а Дроздовой (Мирау) было необходимо созвониться с ФИО28 и согласовать точное время и способ оплаты наркотика. Со 

<

данные изъяты>» договорились встретиться примерно через 2-3 часа на этом же месте. После получения денег, Свидетель №1 уехала в г. Калининград, несколько раз созваниваясь с ФИО28 и Дроздовой. В ходе разговора ФИО28 продиктовал ей номер киви-кошелька, куда необходимо было перевести деньги за наркотическое средство из расчета 500 рублей за одну условную дозу. Затем она через терминал, находящийся в магазине «Семья», расположенном на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, перевела на указанный ФИО28 счет киви-кошелька денежные средства в сумме 8 000 рублей для приобретения наркотического средства в количестве 16 условных доз. В течение дня она неоднократно созванивалась и вела смс-переписку с ФИО28, с которым они обсуждали время и место, где ей необходимо будет забрать наркотики. После чего она поехала в 

<

адрес>, где ждала звонка от ФИО28, который должен был ей сообщить, где она может забрать наркотики. Около 18 часов ей позвонил ФИО28 и пояснил, что наркотик надо забрать через «закладку» на углу 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> в пачке из-под сигарет. В указанном месте она забрала пачку из-под сигарет внутри с наркотическим средством в количестве 16 условных доз, две из которых забрала себе в качестве вознаграждения. Вернувшись в 

<

адрес> она встретилась со «Шнуром» и передала ему 14 условных доз наркотика на сумму 7 000 рублей. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 30 ноября 2018 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 35 минут, в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> по месту жительства Свидетель №1 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены: сим карта сотового оператора TELE2 с номером 897№ 3/4G, (№), при помощи которой Свидетель №1 созванивалась с ФИО28 и ФИО37 в период времени с октября 2018 г. по ноябрь 2018 г.; четыре бумажных чека перевода денежных средств 21.11.2018 года и 28.11.2018 года, подтверждающие перевод денежных средств ФИО28 на приобретение наркотических средств. 

Обстоятельства проведенного осмотра в квартире Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> подтверждены показаниями свидетелей Свидетель №20 и Свидетель №7, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании. 

В соответствии с заключением эксперта № от 09 сентября 2019 года, изъятая в ходе осмотра места происшествия в квартире Свидетель №1 по адресу 

<

адрес> сим-карта сотового оператора «№» содержит сведения о вызовах с абонентами +№ 

Допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии ФИО28 показал,что с ФИО30 они проживали совместно с 2010 года, официально брак они оформили 26 июня 2019 года. ФИО75 примерно с 2014 года эпизодически употребляет наркотическое средство - героин. Среди его знакомых есть ФИО27 и ФИО26, с которыми он поддерживает дружеские отношения, и которые также эпизодически употребляют наркотические средства. В августе 2018 года в ходе общения Касперавичус рассказал ему, что у него (Касперавичуса) на «воле» есть человек (цыган по имени Иван), у которого есть наркотическое средство - героин, которое можно сбывать на территории Калининградской области, и если у него есть желание заработать деньги, то они могут заняться сбытом наркотических средств совместно. Кроме того, Касперавичус пояснил, что Иван будет делать «тайник» с наркотиком на сумму не менее 5 000 рублей, продавать они будут наркотическое средство из расчета по цене 500 рублей за одну условную дозу. Его выгода от сбыта наркотиков с 5 000 рублей будет составлять от 1 500 рублей до 2 500 рублей, на данное предложение он согласился. После чего они распределили роли: в роль Касперавичуса входило контролировать своего человека на «воле», который имеет постоянный источник наркотического средства, и по его указанию будет делать «тайники» с наркотическим средством в необходимом количестве для клиентов. За качество, за цену и количество находящегося наркотического средства в «тайнике» для последующего сбыта отвечал Касперавичус. В его роль входила реализация наркотического средства, а именно он должен был подыскать лицо либо лиц, имевших в своем пользовании автомобиль, которые будут забирать из организованных «тайников» на территории Калининградской области цыганом по имени Иван наркотики, приготовленные для последующего сбыта и лицо, которое через «закладки» будет сбывать наркозависимым лицам, желающим приобрети наркотическое средство. В начале сентября 2018 года из круга своих знакомых, у которых есть автомобиль и которые эпизодически употребляют наркотики он созвонился с ФИО27 и ФИО26, и предложил заняться незаконным сбытом наркотических средств, а именно их роль заключалась по его указанию забирать из «тайников» наркотическое средство и передать Дроздовой либо отвезти ФИО24 к месту, где организован «тайник» с наркотическим средством, а потом домой. За что он пообещал ФИО27 и ФИО26 в качестве оплаты за их услуги наркотическое средство, для личного потребления и по возможности заправлять автомобиль, на что последние согласились. В тот же период времени он созвонился с Дроздовой, которой пояснил, что он совместно с другим осужденным хочет заняться сбытом наркотического средства, для чего ему необходима ее помощь, а именно ее роль будет заключаться в том, что она должна будет подыскивать лиц, желающих приобрести наркотики на сумму не менее 5 000 рублей из расчета 500 рублей за одну условную дозу, о чем сообщать ему. После чего на автомобиле с ФИО26 или с ФИО27 забирать из «тайника» наркотическое средство и сбывать через «закладки» либо ждать дома пока ФИО26 или ФИО27 заберут из «тайника» наркотическое средство и передадут ей для последующего сбыта через «закладки». За что он пообещал Дроздовой наркотическое средство для личного потребления в качестве оплаты за ее услуги, и она согласилась.

Так, с сентября 2018 года он совместно с Касперавичусом, мужчиной по имени Иван, Дроздовой (Мирау), ФИО27 и ФИО26 по ноябрь 2018 года занимались незаконным сбытом наркотического средства героин через «тайники-закладки» по следующей схеме: он либо ФИО24 подыскивали лиц, желающих приобрети наркотическое средство - героин на общую сумму не менее 5 000 рублей из расчета 500 рублей за одну условную дозу, которые переводят денежные средства на киви-кошелек привязанный к абонентскому номеру 

<

***> либо 8-900-562-38-63 (находящиеся в его пользовании), о чем он сообщает Касперавичусу либо переводит денежные средства на киви-кошелек Касперавичуса, который с его мобильного телефона через смс-сообщения либо через свой мобильный телефон сообщает мужчине по имени Иван о сумме денежных средств, на которую необходимо организовать «тайник» с наркотическим средством, затем Касперавичус переводит денежные средства на указанный Иваном киви-кошелек или банковскую карту. Через какое-то время на его мобильный телефон или Касперавичуса через смс - сообщение Иван сообщает точное место «тайника» с наркотическим средством, после чего он созванивается либо с ФИО27, либо с ФИО26, которому дает указания съездить и забрать из «тайника» наркотики, а также пересылает смс-сообщения с точным местом «тайника». Далее ФИО27 либо ФИО26 на своем автомобиле едет, забирает наркотическое средство из «тайника» пересчитывает количество наркотического средства, о чем сообщает ему и едет к Дроздовой, где передает наркотическое средство Дроздовой, которая по его указанию пересчитывает наркотическое средство, часть из него передает ФИО26 либо ФИО27 в качестве оплаты за работу, часть забирает себе для личного потребления, а оставшуюся часть наркотического средства сбывает через организованные ей «закладки» с необходимым количеством наркотического средства недалеко от дома. Точные места «закладок» ФИО24 посредством мобильной связи сообщает ему либо непосредственно наркозависимому лицу. Так как найти наркозависимое лицо - клиента, которое сразу будет приобретать наркотики на сумму 5 000 рублей сложно, поэтому они с Дроздовой либо сразу собирали деньги с нескольких клиентов, а потом только ехали за наркотиками либо добавляли свои деньги и брали наркотик на перед, и продавали по факту обращения клиента, что также устраивало Касперавичуса. 

16 октября 2018 года ему позвонила ФИО24, которая пояснила, что Свидетель №1, которая проживает в 

<

адрес> хочет приобрести наркотическое средство - героин либо карфентанил на сумму 8 000 рублей. Через какое-то время посредством мобильной связи он пояснил Свидетель №1, что деньги необходимо перевести на счет киви-кошелька №, что она и сделала, о чем он сообщил Касперавичусу. После чего Касперавичус перевел деньги на указанный счет киви-кошелька его человека с «воли» и через смс-сообщения договорился о времени и месте, где необходимо будет забрать наркотики из «тайника». Он также созвонился с ФИО26, который на своем автомобиле съездил за наркотиком, которое находилось в «тайнике», организованном возле дорожного знака «22» не доезжая 

<

адрес> в бутылке из-под йогурта. Далее ФИО26 отвез наркотическое средство в количестве 40-43 условных доз Дроздовой домой, где она по его указанию передала 17 условных доз ФИО26, 10 условных доз оставила себе, а 16 условных доз она сбыла Свидетель №1 через организованную «закладку», на углу 

<

адрес> в 

<

адрес>. У него с Свидетель №1 никакой предварительной договоренности о подыскании лиц, желающих приобрести наркотическое средство - героин не было, в связи с чем, ее помощь которую она осуществляла другим лицам в приобретении наркотиков у него, Касперавичуса, ФИО43, Дроздовой, ФИО27 и ФИО26, заключалась только в ее инициативе, и возможно данным лицам она помогала за вознаграждение - наркотическое средство, для личного потребления или за денежное вознаграждение. Непосредственно он или ФИО24 по его указанию Свидетель №1 наркотическое средство - героин в качестве оплаты за подыскание клиентов никогда не давали. Денежные средства, полученные от сбыта наркотиков, он переводил с киви-кошелька на банковскую карту №, которая находилась у его родственника Свидетель №27, который не был осведомлен о его преступной деятельности, а также денежными средства полученными от сбыта наркотиков он оплачивал (переводил деньги на банковскую карту №) съемную квартиру, где проживала его сожительница ФИО76 с детьми по адресу: 

<

адрес>. После задержания его сожительницы он снял все деньги с банковской карты №, и оплатил услуги ее адвоката по соглашению. Один раз помогал Касперавичусу сделать поощрительную благодарность за денежное вознаграждение в сумме 3 000 рублей, так как его должность старшего дневального в отряде ему позволяла. Так же один раз он отдал Касперавичусу свою очередь длительного свидания за данную услугу Касперавичус в качестве оплаты отдал ему нетбук, то есть его супруга через камеру хранения на вокзале передала его жене Дроздовой. В августе 2018 года или сентябре 2018 года от Касперавичуса поступило предложение совместно заняться сбытом наркотиков на территории области, после чего они совместно разработали схему сбытов и подобрали людей, которые также совместно с ними сбывали наркотики. 

Из показаний свидетеля Свидетель №27, данных им на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании следует, что у него есть брат ФИО28, с которым у него родственные отношения, и потому он всегда может обратиться к нему за помощью. С 19 июня 2018 года ФИО75 отбывал наказание 

<

адрес> по 

<

адрес>. В августе 2018 или в сентябре 2018 ФИО75 позвонил ему и попросил разрешения воспользоваться его банковской картой ПАО «

<

данные изъяты> №, а именно переводить на нее денежные средства. При этом ФИО75 пояснил, что денежные средства, которые он будет переводить на его карту это его заработная плата, так как он знал, что, ФИО75 в 

<

адрес> работал и ему платили зарплату, он согласился. В указанный период ФИО75 переводил на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства в разных суммах от 3 500 рублей - 4 000 рублей, которые хранились на счете. ФИО75 пояснял, что данные денежные средства он собирает для того, чтобы, когда он освободится из ИК-9 смог приобрести себе автомобиль. Данными денежными средства он самостоятельно не распоряжался, только по просьбе Мирау 30 ноября 2018 года, когда тот ему позвонил и попросил снять с карты все денежные средства в сумме 70 000 рублей и передать их Дроздовой, что он и сделал. Впоследствии он узнал, что ФИО76 была задержана сотрудниками полиции и что его брата ФИО75 привлекают в уголовной ответственности за причастность к незаконному обороту наркотиков. О том, что его брат ФИО75 переводил денежные средства от сбыта наркотиков, он не знал и не подозревал. 

Будучи допрошенной на предварительном следствии свидетель Свидетель №15, показания которой были оглашены в судебном заседании показала, чтоФИО14 до декабря 2018 года пользовался мобильным телефоном с абонентским номером №, куда был привязан киви-кошелек, через который она один раз перевела деньги в сумме 3 000 рублей на счет № киви-кошелька. Позже по указанию мужчины по имени Андрей, звонившего с номера №, она положила в камеру хранения на Южном вокзале нетбук марки «

<

данные изъяты>» розового цвета, который должна была забрать незнакомая ей девушка. 

Протоколом явки с повинной ФИО20 от 30.11.2018 года подтверждается, что она добровольно сообщает о совершенных ею преступлениях по фактам организации сбыта наркотических средств. Так, при участии сожителя ФИО28, отбывающего наказание в 

<

адрес> лица цыганской национальности по имени Иван, имеющего источник приобретения наркотика, и двух общих знакомых ФИО27 и ФИО26, которые привозили ей наркотики из «закладок», были осуществлены два сбыта наркотического средства карфентанил в октябре 2018 года и ноябре 2018 года женщине по имени Татьяна - жительнице города Светлый, каждый раз на сумму 8 000 рублей. Оплата за наркотик производилась путем перечисления денежных средств на киви-кошелек, привязанный к номеру мобильного телефона ФИО110 поименованный у нее в телефоне как «

<

данные изъяты> Все действия совершались ею, ФИО26 и ФИО27 по указанию ФИО28, а также по его указанию каждый раз ей и указанным лицам выделялась определенная доля из состава сбываемого наркотического средства для личного потребления. 

Как следует из содержания протокола проверки показаний на месте с подозреваемой ФИО20 от 18.09.2019 года, Мирау указала на дверь 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пояснив при этом, что в данной квартире по месту ее жительства ФИО26 передал ей наркотическое средство в количестве 40 условных доз, для последующего сбыта. После чего она по указанию ФИО28: 17 условных доз передала ФИО36 за то, что он ездил на своем автомобиле и забирал наркотики; 10 условных доз оставила для своего личного употребления, за подыскание Свидетель №1 и последующего ей сбыта наркотика; 16 условных доз продала - сбыла Свидетель №1 через «закладку», которую она организовала возле своего дома - на углу по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО21 от 30.11.2018 года, в октябре 2018 г. ему позвонил ФИО75 и попросил съездить забрать пакет, и потом отвезти его жене Наталье, которая ждет этот пакет, который ФИО75 назвал «закладкой» с наркотиками. Он забрал пакет и отдал Мирау (Дроздовой) Наталье, часть наркотика она отдала ему для личного потребления. В содеянном он очень раскаивается. 

Как усматривается из протокола проверки показаний на месте, обвиняемый ФИО21 18.09.2019 года добровольно указал на места, где по указанию осужденного ФИО28 приобрел наркотическое средство, и где передал его ФИО30 16 октября 2018 года. 

Допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии свидетель Свидетель №6, а также свидетель Свидетель №5, показания которого были оглашены, показали, что 29 ноября 2018 года они принимали участие в производстве обыска по месту жительства ФИО37 (Мирау) по адресу: Калининградская область, 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудником полиции Дроздовой было предъявлено постановление о производстве обыска, участвующим лицам и понятым были разъяснены права, ответственность, порядок производства обыска. В ходе производства обыска были обнаружены и изъяты следующие предметы: мобильные телефоны с сим-картами, банковская карта на имя Дроздовой, отрезок бумаги с рукописным тестом; нетбук, матерчатый мешок внутри которого были шприц, ножницы, металлическая ложка со следами нагара; бутылек стеклянный. Все обнаруженное было изъято и упаковано, при этом ФИО24 пояснила, что все указанные предметы принадлежат ей. Кроме того, 30 ноября 2018 года они принимали участие в производстве обыска по месту жительства Дроздовой по адресу: 

<

адрес>. Перед началом также разъяснялись права, порядок производства обыска, Дроздовой было предложено выдать запрещенные предметы, на что она ответила, что ничего запрещенного не имеет. В ходе производства обыска были обнаружены: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», USB-накопитель. После проведения обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который подписали все участвующие лица без заявлений и замечаний. 

Проведение обыска у ФИО20 (Дроздовой) 29 и 30 ноября 2018 года подтверждены также исследованными в ходе судебного следствия показаниями свидетелей ФИО31 и Свидетель №14, в котором они участвовали в качестве понятых.

В соответствии с протоколом обыска, проведенного 29-30 ноября 2018 года, в жилище ФИО20 в 

<

адрес> в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «Expley», банковская карта ПАО «

<

данные изъяты> № на имя ФИО37; отрезок бумаги с рукописным тестом «№»; нетбук в корпусе красного цвета марки «

<

данные изъяты>»; картонная коробка из-под мобильного телефон «

<

данные изъяты>» c указанием IMEI, матерчатый черный мешок внутри которого: шприц с иглой емкостью 3 мл; ножницы серебристого цвета маникюрные; ложка металлическая серого цвета со следами нагара; бутылек стеклянный. 

Согласно заключению эксперта № от 05.04.2019 года, на представленных на экспертизу объектах № 1-6, изъятых в ходе производства обыска в жилище у ФИО37 (Мирау) в 

<

адрес> 

<

адрес>, следов каких-либо наркотических средств, психотропных веществ не обнаружено.

В соответствии с протоколом обыска от 30 ноября 2018 года в квартире ФИО20 (Дроздовой) по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», USB-накопитель, упакованные надлежащим образом. 

Согласно заключению эксперта № от 16.09.2019 года на мобильном телефоне «№ изъятом 30.11.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО20 (Дроздовой) имеются сведения об одном контакте «Володя» телефонный номер№; на USB-накопителе имеются 34 файла с датами создания 2015-2016 г.г. (таблица № 1). 

Согласно заключению эксперта № № от 03.10.2019 года исследованы изъятые 30.11.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО30 - 

<

адрес>: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> Согласно выводам, в мобильном телефоне марки № имеются сведения о контактах, смс-сообщениях. В числе контактов поименованы: Кулик-Санька 89521145796, Лукян-2, мяу1, Мяу2. Указанным заключением подтверждается о соединениях с номерами: №, находящемся в пользовании №, находящемся в пользовании №, находящегося в пользовании ФИО22, ФИО111, находящегося в пользовании ФИО12 В памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» имеются сведения о вызовах, смс-сообщениях с абонентским номером № находящемся в пользовании ФИО28 в ноябре 2018 года. Также сведения о контактах: ФИО80-Санька (Основной: №), Лукян-2 (основной: № мяу1 (Основной: +№), Мяу2 (Основной: №Сведения об исходящих вызовах на номер абонента + №, находящегося в пользовании Свидетель №1 В памяти сим-карты № 3 имеются сведения о 19 контактах, в том числе: киви Основной: № Мой 2 Основной: №. Сведения о 8 SMS-сообщениях, в том числе удаленных, в числе них полученные с сим-карты 

<

данные изъяты> «89№» в том числе, поступившее с номера телефона № находящегося в пользовании ФИО28 (ДД.ММ.ГГГГ 19:14:07) с текстом «

<

данные изъяты>».В памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» имеются: - сведения об установленном приложении «

<

данные изъяты>»; - сведения о вызовах и контактах приложения «

<

данные изъяты>» аккаунта «

<

данные изъяты>», сведения о сообщениях приложения «

<

данные изъяты>» аккаунта «№ 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №12 показал, что 29 ноября 2018 года он принимал участие в производстве обыска по месту жительства ФИО21 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО26 было предъявлено постановление о производстве обыска, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства обыска. В ходе производства обыска был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>». После проведения обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который подписали все участвующие лица без заявлений и замечаний. 

Присутствующие в качестве понятых свидетели ФИО32 и ФИО33, показания которых были оглашены в судебном заседании, подтвердили производство обыска в жилище у ФИО21 по вышеуказанному адресу. 

В соответствии с протоколом обыска от 29 ноября 2018 года, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часа 56 минут 29.11.2018 года, у ФИО21 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «№». 

Согласно заключению эксперта № от 23.09.2019 года в изъятых 29.11.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО21 мобильном телефоне марки «№» имеются: сим-карта «№

Свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены, показал, что 29 ноября 2018 года он принимал участие в задержании ФИО17 и производстве осмотра места происшествия возле № по ул. 

<

адрес> и автомобиля марки «

<

данные изъяты> При соблюдении процессуальных норм в присутствии понятых были задержаны и досмотрены ФИО34, ФИО17 и ФИО35 В ходе осмотра автомобиля, на котором передвигались задержанные обнаружены и изъяты: мобильные телефоны и банковская карта ПАО «Сбербанк ФИО2».

Обстоятельства задержания ФИО9 29 ноября 2018 года и осмотра автомобиля подтверждены также показаниями свидетелей Свидетель №21 и Свидетель №22, участвующих понятыми, которые суд исследовал в судебном заседании.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 29.11.2018 года, в салоне автомобиля № обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «MicromaxQ4101» в корпусе серебристо-черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «№; мобильный телефон марки «№» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «№» с абонентским номером №; мобильный телефон марки «№» в корпусе белого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «№» с абонентским номером №; мобильный телефон «№» в корпусе золотистого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>

В соответствии с заключением эксперта № от 27.09.2019 года на изъятых в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Ауди» мобильных телефонах марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> с абонентским номером +№ марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №; марки «№» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> с абонентским номером №; марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № имеются сведения о контактах и вызовах, на сим-карте № 3 имеются сведения о ее абонентском номере № 

Изъятые предметы и вещества в ходе осмотров места происшествия и обысков, а также изъятое в ходе ОРМ «проверочная закупка» наркотическое вещество осмотрены в соответствии с протоколами осмотров предметов (документов) 4 октября 2019 года и 1 августа 2019 года. 

Судом установлено, что при сбыте 16 октября 2018 года наркотического средства «

<

данные изъяты>» подсудимые действовали организованной группой, что подтверждается исследованными судом распечатками телефонных переговоров, содержание которых суд расценивает как непосредственно свидетельствующее о факте согласованного незаконного сбыта подсудимыми наркотических средств организованной группой.

Осуществление разговоров о сбыте наркотических веществ 16 октября 2018 года, и факт принадлежности телефонных номеров: №» - ФИО14, «№» - ФИО30, «№» - ФИО21, «№» - Арлаускасу, не оспаривалось подсудимыми при рассмотрении дела и подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 26.07.2019 года осмотрены оптические диски с результатами ОРМ - «ПТП, СМС - с 07.09.2018 по 21.11.2018» в отношении ФИО28, ФИО37, ФИО22, ФИО21, ФИО17 и Свидетель №1; оптический диск с образцами голоса и устной речи ФИО28; оптический диск с образцами голоса и устной речи Свидетель №1, оптический диск с образцами голоса и устной речи ФИО37; оптический диск с образцами голоса и устной речи ФИО21

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 16.05.2019 года у подозреваемой ФИО29 добровольно отобраны образцы ее голоса. 

Как следует из заключения эксперта № от 24.09.2019 года на фонограмме «№ и «№» имеются голос и речь Дроздовой, ей принадлежат реплики, обозначенные Ж в установленном тексте дословного содержания СФ1 и СФ2. 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 18.03.2019 года у обвиняемого ФИО21 добровольно отобраны образцы его голоса.

Как усматривается из заключения экспертов № от 29.07.2019 года на фонограмме «№» имеются голос и речь ФИО21, ему принадлежат реплики, обозначенные как М2 в установленном тексте дословного содержания на СФ1, на фонограмме «№», вероятно, имеются голос и речь ФИО21, реплики, обозначенные как М2 в установленном тексте дословного содержания на СФ2, вероятно принадлежат ему. 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 31.05.2019 года у подозреваемого ФИО112 добровольно отобраны образцы его голоса.

Заключением экспертов № от 17.07.2019 года установлено, что на фонограмме «№, имеются голос и речь 

<

данные изъяты> ему соответственно принадлежат реплики, обозначенные как М1 в установленном тексте дословного содержания на СФ1, М в тексте на СФ3, М в тексте на СФ4, М в тексте на СФ5, М в тексте на СФ6, М1 в тексте на СФ7, М в тексте на СФ8, М в тексте на СФ9. 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 21.05.2019 года у подозреваемой Свидетель №1 добровольно отобраны образцы ее голоса.

Согласно заключению экспертов № от 18.07.2019 года, на фонограмме «№» имеются голос и речь Свидетель №1 ей принадлежат реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ1, на фонограмме «№» также имеются ее голос и речь, ей принадлежат реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ2, на фонограмме «№» голос и речь Свидетель №1, ей принадлежат реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ3, на фонограмме «№» имеются голос и речь Свидетель №1, ей принадлежат реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ4. 

Из содержания протокола осмотра документов от 19.09.2019 года следует, что в период времени с 01.09.2018 года по 30.11.2018 года, в указанное в протоколе время, при соединении абонентского номера +№, находящегося в пользовании ФИО30 использовались телефонные аппараты с IMEI: №, №. Согласно протоколу ФИО20 осуществляла соединения с абонентами +№ и +№, находящимися в пользовании ФИО28, и +№ ФИО26. Также в этот же период при соединении абонентского номера +№ ФИО28, использовались телефонные аппараты с IMEI: №, №, №, №, №. Согласно данному протоколу ФИО28 осуществлялись звонки абоненту +№ +№ ФИО37, +№, находящимся в пользовании ФИО21; +№, +№,+№ ФИО43. 

К абонентскому номеру +№ ФИО43 подключена услуга киви-кошелек, на который переведены денежные средства ФИО28 по указанию ФИО17 16.10.2018 года. 

Свидетель №1 использовала телефон с номером № и в период времени с 01.09.2018 по 30.11.2018 года осуществляла соединения с абонентом № ФИО113 абонентом +№ ФИО37 

Кроме того, в вышеуказанный период времени в пользовании ФИО21 был телефон с номером +№ телефонный аппарат с IMEI: №, и им осуществлялись телефонные звонки входящие/исходящие и смс-сообщения на номера +№ и +№ ФИО28, а также с абонентом +№ и +№, находящимися в пользовании ФИО37 

В ходе осмотра установлено, что в период времени с 01.09.2018 по 30.11.2018 при соединении абонентского номера +№ ФИО17 (IMSI: №), использовались телефонные аппараты с IMEI: №, №, и им осуществлялись смс-сообщения входящие/исходящие с абонентскими номерами +№, находящимся в пользовании ФИО28, с абонентом +№ ФИО14 Также в указанный период времени абонент +№ ФИО17 использовал телефонный аппарат с IMEI: №, и осуществлял соединения с абонентом +№, +№ и +№, находящимися в пользовании ФИО28 

Помимо этого, в ходе осмотра установлено, что в указанный период времени ФИО28, пользующийся номером телефона +№, к которому подключена услуга киви-кошелек, использовал телефонные аппараты с IMEI: №. Согласно данному протоколу ФИО28 осуществлял телефонные звонки с абонентом +№ и +№ ФИО37; с абонентом +№, принадлежащем ФИО21; с абонентом +№ находящимся в пользовании у ФИО43; и с абонентом +№ ФИО38. В ходе осмотра также установлено, что ФИО21, использовавший номер телефона +№, пользовался телефонным аппаратом с IMEI: № и осуществлял телефонные звонки входящие/исходящие и смс-сообщения с абонентскими номерами +№ +№, находящимися в пользовании ФИО28, +№ и+№ ФИО37 Кроме того, в вышеуказанный период времени ФИО29 +№, использовала телефонные аппараты с №, и ею осуществлялись телефонные звонки входящие/исходящие и смс-сообщения с абонентскими номерами +№ и +№,находящимися в пользовании ФИО28, +№, ФИО114 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 06.04.2019 - 07.04.2019 года, осмотрен оптический диск CD-Rc, с результатами ОРМ 07.09.2018 по 21.11.2018» в отношении ФИО28, ФИО37, ФИО22, ФИО21, ФИО17 и Свидетель №1, на которых имеются звуковые файлы и смс - сообщения между ФИО28, ФИО37, ФИО21, ФИО17 и Свидетель №1 

В ходе осмотра установлено, что подсудимые неоднократно в период времени с сентября 2018 года по ноябрь 2018 года созванивались, обменивались смс-сообщениями, договариваясь о сбыте наркотического средства, обсуждая при этом количество денежных средств и условных доз, место тайников «закладок». 

Так, в частности 16.10.2018 года в 16 часов 21 минуту зафиксирован звонок на мобильный телефон с абонентским номером № (Свидетель №1) абонентом № (ФИО28), в ходе которого ФИО75 уточняет сколько денежных средств перевела Свидетель №1 «ты видать с комиссией кидала? Там не 8 пришло, а 7 с копейками, чтоб ты имела ввиду», «ну всё, езжай, езжай, сильно не торопись»; в 16 часов 24 минуты исходящее смс-№ (ФИО17) № (ФИО28) «На девять рублей еду??? На какой номер переводить??? Желательно»; в 16 часов 24 минуты исходящее смс-сообщение № (ФИО17) № (ФИО25) «возле б. Поляны»; в 16 часов 25 минут смс-сообщение входящее № № (ФИО17)- «№»; в 16 часов 25 минут зафиксирован звонок с абонентским номером № (ФИО158 и абонентским номером № (ФИО37) ФИО115 дает указание ФИО37 (Мирау) «не вздумай с ним туда ехать, Санька уже к тебе сейчас поедет», «Я тебе потом скажу сколько там твоих», «и Лукьяну и ей скажу, сколько там они оба тебе отдадут»; в 16 часов 28 минут исходящее смс-сообщение № (ФИО17) № ФИО119 «Поймал девять??? Я через полчаса буду на месте»; в 16 часов 31 минуту входящее смс-сообщение № ФИО159 № (ФИО17) «да»; в 16 часов 32 минут исходящее смс-сообщение № (ФИО17) № ФИО118 «Я выезжаю?»; в 17 часов 14 минут исходящее смс-сообщение № (ФИО17) №ФИО121 «я на месте»; в 17 часов 14 минут входящее смс-сообщение №ФИО117 № (ФИО17) «щас»; в 17 часов 24 минуты входящее смс-сообщение № ФИО120 № (ФИО17) « с правдинской стор.если ехать до зн 22 ёгурт бутыл»; в 17 часов 29 минут исходящее смс-сообщение № ФИО122 № (ФИО17) «сколько там?»; в 17 часов 30 минут входящее смс-сообщение № ФИО116 № «ФИО17) - «40»; в 17 часов 57 минут зафиксирован звонок на мобильный телефон с абонентским номером № ФИО123 абонентом № (ФИО37), в котором Мирау говорит, сколько доз наркотика отдать 

<

данные изъяты>, сколько оставить себе и сколько отдать ФИО26 «Да, я уже сказал, слушай смотри там 40 штук..17 … я Сане уже сказал.. 17 С-ных.. 10 твоих и 13 её», «В бумажку замотаете, отдадите ей. 13 штук, 10 тебе, 17 С-ных. Ты смотри чтобы она вот эти 27 штук, которые у Вас не видела», «10 твоих, 17 С-ных, я Сане уже сказал». 

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.10.2019 года, осмотрены оптические диски с информацией о движении денежных средств на киви-кошельки ФИО124 ФИО14, ФИО17, и банковские карты. Из содержания дисков усматривается, что по киви-кошельку, привязанному к номеру телефона ФИО125 № ежедневно с 17.07.2018 года по 20.11.2018 года имеются различные входящие и исходящие платежи. 

Так, 16 октября 2018 года входящий платеж на киви-кошелек Касперавичуса №) в 17 часов 18 минут на сумму 7 680 рублей; в 17 часов 27 минут исходящий платеж в размере 9 000 рублей на киви-кошелек ФИО43 (№ По киви-кошельку ФИО43 (№ входящие платежи по счету на различные суммы ежедневно в период с 13.09.2018 по 27.11.2018, в том числе 16 октября 2018 года в 17 часов 27 минут с киви-кошелька ФИО160 в сумме 9 000 рублей; 16 октября 2018 года в 20 часов 03 минуты с киви-кошелька был осуществлен перевод в сумме 8 000 рублей на карту ФИО43 № Из содержания диска с информацией о расчетных счетах, к которым выпущены банковские карты № ПАО «

<

данные изъяты>», следует, что 16 октября 2018 года был выполнен перевод на сумму 8 000 рублей, на киви-кошелек ФИО43 поступил платеж 16 октября 2018 года в сумме 10 735 рублей.

Осмотренные диски, вышеуказанные предметы, наркотические вещества, обнаруженные в ходе обысков и осмотров места происшествия, а также изъятое из незаконного оборота в ходе осуществления проверочной закупки наркотическое средство, осмотренные оптические диски, постановлениями следователя признаны вещественнымидоказательствами и в качестве таковых приобщены к материалам дела. 

Помимо признания ФИО14, ФИО17, ФИО20 и ФИО22 своей вины в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду 16 октября 2018 года - 21 ноября 2018 года) вина подсудимых в инкриминируемом им деянии подтверждается следующими доказательствами. 

Так, свидетель Свидетель №2, показания которого в ходе судебного следствия были оглашены, показал, что в период времени с сентября 2018 по ноябрь 2018 года были проведены ОРМ по изобличению и пресечению деятельности участников организованной группы ФИО28 и ФИО14, отбывающих наказание 

<

данные изъяты> по незаконному сбыту на территории Калининградской области наркотических средств. В ходе ОРМ была установлена причастность к преступной группе Мирау (ранее Дроздовой) Н.Н. (супруги ФИО28), ФИО22 и ФИО21, жителей Правдинского района Калининградской области, а также ФИО17, установлены роли каждого участника в преступной деятельности. При руководящей роли ФИО28 и Касперавичуса, Арлаускас отвечал за закупку оптовых партий наркотических средств, его расфасовку на мелкооптовые партии и организации тайников («закладок») для последующего сбыта, ФИО20 подыскивала наркозависимых клиентов и получала от ФИО26, ФИО27 наркотик, которые в свою очередь изымали наркотик из «закладок» и перевозили ФИО20 

Свидетель Свидетель №4, показания которого также в ходе судебного следствия были оглашены, показал, в августе 2018 года в отдел поступила оперативная информация, о том, что ФИО28 имеет отношение к поставкам наркотических средств на территорию области, в связи с чем, с сентября 2018 года по ноябрь 2018 года были проведены ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», по результатам которых было установлено, что организаторами преступной группы являлись осужденный ФИО28, известный по кличке «

<

данные изъяты> и осужденный ФИО14, отбывающие наказание в 

<

данные изъяты> В состав группы также вошли лица, непосредственно подобранные как осужденным ФИО28, так и осужденным Касперавичусом. При этом, ФИО24 отвечала за расфасовку полученных мелкооптовых партий наркотических средств от участника организованной группы ФИО27 либо ФИО21, их хранение по месту своего жительства, приискание клиентов для осуществления незаконного сбыта наркотических средств. ФИО80 и ФИО77 отвечал за изъятие мелкооптовых партий наркотических средств из тайников («закладок»), их перемещение на своем личном автомобиле и передачу непосредственно Дроздовой, для последующего сбыта организованной группой. Арлаускас отвечал за приискание источников оптовых партий наркотических средств, его расфасовку на мелкооптовые партии и организации тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотиков, для последующего сбыта на территории Калининградской области организованной группой. 16 октября 2018 года было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «ФИО18», неустановленного лица по имени «Андрей», неустановленного лица по имени «Наталья» и иных неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотического средства - карфентанил на территории области, с применением технических средств негласной аудио и видео - фиксации. В качестве закупщика был приглашен гражданин 

<

данные изъяты>» добровольно согласившийся на участие в ОРМ «проверочная закупка». Далее с целью дальнейшего документирования деятельности вышеуказанной организованной преступной группы 21 ноября 2018 года было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО37, ФИО126 ФИО22, ФИО21, ФИО17, осуществлявших сбыт наркотического средства - карфентанил на территории области при пособничестве Свидетель №1 В качестве закупщика был приглашен гражданин «

<

данные изъяты>» добровольно согласившийся на участие в ОРМ «проверочная закупка». 

Допрошенный в ходе судебного заседания и на предварительном следствии свидетель Свидетель №11 показал, что состоит в должности оперуполномоченного ФИО2 по СГО, 21 ноября 2018 года при добровольном участии «Романенко», был проведен его личный досмотр, вручены денежные средства в сумме 8 000 рублей, разъяснена суть мероприятия, после чего он, двое понятых и «Романенко» проследовали на служебном автомобиле к автостоянке у Дома культуры 

<

адрес>, где «

<

данные изъяты>», выйдя из служебного автомобиля, проследовал к дому № по 

<

адрес>, встретился с Свидетель №1, передал ей денежные средства, а она уехала за наркотиками. Примерно в 23 часа того же дня, «Романенко» по ранее состоявшейся договоренности вновь встретился с Свидетель №1, которая передала ему пачку из-под сигарет с находящимися внутри грушевидными свертками с наркотическим средством. Эту пачку «

<

данные изъяты> добровольно выдал сотрудникам полиции в установленном порядке. В пачке из-под сигарет, полученной от Свидетель №1 21 ноября 2018 года, находилось 10 свертков с наркотиком.

Из рапорта Свидетель №11 от 30 ноября 2018 года следует, что 21 ноября 2018 года в период времени с 09 часов 55 минут до 23 часов 20 минут сотрудниками ГКОН ОМВД России по СГО совместно с сотрудниками УФСБ России по Зеленоградскому району на территории г. Светлого Калининградской области в отношении организованной преступной группы в составе: ФИО37, использующей абонентский номер телефона № ФИО28, использующего абонентский номер телефона № ФИО22, использующего абонентский номер телефона № ФИО21, использующего абонентский номер телефона, № ФИО17, использующего абонентские номера телефонов № осуществляющей незаконный сбыт наркотического средства - карфентанил в крупном размере при пособничестве Свидетель №1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» вышеуказанные лица незаконно сбыли выступившему в роли закупщика гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>» около 

<

адрес> наркотическое средство - карфентанил массой 0,118 грамма за 8 000 рублей.

Свидетель под псевдонимом «

<

данные изъяты>», показания которого были также оглашены, показал, что является потребителем наркотических средств, эпизодически употребляет героин и карфентанил. Ранее знакомая ему Свидетель №1 имела возможность посодействовать в приобретении наркотиков, стоимостью не менее 5 000 рублей по цене 500-600 рублей за одну условную дозу. Изъявив желание добровольно участвовать в изобличении лиц, связанных с незаконным оборотом наркотиков, он принял участие в ОРМ «проверочная закупка». Так, 21 ноября 2018 года он был приглашен для участия в проведении ОРМ «проверочная закупка». После своего личного досмотра и получения от сотрудников полиции денежных средств в размере 8 000 рублей, отксерокопированных заранее, он встретился с Свидетель №1 у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где передал той денежные средств в размере 8 000 рублей, а она уехала за наркотическими средствами. В вечернее время того же дня, они встретились с Свидетель №1 вновь, она передала «Романенко» пачку из-под сигарет с находящимися внутри 10 грушевидными свертками с наркотическим средством, которое он добровольно выдал в служебном автомобиле сотруднику полиции в присутствии понятых. По факту проведенного ОРМ были составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие расписались. 

Допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии свидетель Свидетель №18, а также свидетель Свидетель №19, показания которого были оглашены, показали, что 21.11.2018 года они были приглашены для участия в ОРМ «проверочная закупка» в качестве понятых. В отделе полиции им был представлен закупщик «

<

данные изъяты>», а также разъяснено, что между «

<

данные изъяты>» и женщиной по имени ФИО18 имеется предварительная договоренность о встрече сегодня и о приобретении наркотического средства на сумму 8 000 рублей. Свидетель №11 произвел личный досмотр «

<

данные изъяты> вручил ему денежные средства в сумме 8 000 рублей, с которых были сняты ксерокопии. Затем они все вместе сели в служебный автомобиль и проехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где припарковались на стоянке возле Дома культуры. После чего, гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» вышел из автомобиля и подошел к дому 

<

адрес> Он, второй приглашенный гражданин в сопровождении сотрудника полиции проследовали за «

<

данные изъяты>», который подошел к женщине, и стал с ней разговаривать. Затем женщина кому-то позвонила, а после разговора по телефону «

<

данные изъяты> что-то передал женщине, которая что-то ему сказала и ушла. «

<

данные изъяты> вернулся обратно и пояснил, что встретился с женщиной по имени ФИО18, которой передал денежные средства в сумме 8 000 рублей, и она поехала за наркотиками, которые передаст ему через 3-4 часа на том же месте. Примерно в 23 часа «Романенко» вышел из служебного автомобиля и пешком прошел к дому № по 

<

адрес> минут «

<

данные изъяты>» вернулся и пояснил, что встретился с ФИО18, которая передала ему пачку из-под сигарет внутри которой находилось 10 условных доз наркотического средства. Далее в отделе полиции закупщик «

<

данные изъяты> добровольно выдал находящуюся у него в руках пачку из-под сигарет, внутри которой находилось 10 грушевидных свертков Свидетель №11, был составлен соответствующий акт, который после ознакомления подписали все участвующие лица. 

Как следует из акта личного досмотра от 21 ноября 2018 года, в период времени с 09 часов 38 минут до 09 часов 45 минут в служебном кабинете № 110 ОМВД России по СГО, произведен досмотр гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты>», в ходе которого у него не было обнаружено предметов и вещей, запрещенных к свободному гражданскому обороту. В данном акте также имеются подписи участвовавших в данном действии Свидетель №18 и Свидетель №19, в том числе о разъяснении прав. 

Имеющийся в деле акт осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли закупщика, и копии банкнот Банка ФИО2 свидетельствуют о том, что 21 ноября 2018 года в период времени с 09 часов 46 минут до 09 часов 55 минут гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты> произведено вручение денежных средств в сумме 8 000 рублей, с которых были сняты ксерокопии, для осуществления проверочной закупки наркотического средства «карфентанил» у Свидетель №1, ФИО37, ФИО28, ФИО22, ФИО21 и неустановленного лица цыганской национальности, выступающему в качестве закупщика гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>». 

Согласно акту добровольной выдачи средств, веществ и предметов, запрещенных к обороту, 21 ноября 2018 года, в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 29 минут гражданин под псевдонимом «Романенко» в служебном кабинете № 110 ОМВД России по СГО добровольно выдал пачку из под сигарет «Ротманс» внутри которой находилось 10 грушевидных свертков с находящимся внутри порошкообразным веществом. 

Из справки об исследовании № 508/1064 от 22 ноября 2018 года следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, добровольно выданное 21.11.2018 года гражданином под псевдонимом «Романенко», во всех свертках является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой 0,118 грамма. 

Согласно заключению эксперта № от 04.12.2018 года, это же вещество является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в составе наркотическое средство карфентанил. Общая масса наркотического средства (смеси) на момент проведения экспертизы 0,088 грамма. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что она является наркозависимой, при встрече с ранее знакомой ей ФИО29, проживающей в 

<

адрес>, узнала, что через сожителя Дроздовой (ныне супруга) ФИО28, который отбывает наказание в 

<

данные изъяты> можно приобрести наркотическое средство героин, но на сумму не менее 5 000 рублей из расчета 500 рублей за одну условную дозу. Также у неё есть наркозависимый знакомый по прозвищу «

<

данные изъяты>», которому при встрече она рассказала о возможности приобретения наркотика на таких условиях. 21 ноября 2018 года около 10 часов она встретилась со своим знакомым по прозвищу «

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. При встрече ее знакомый по прозвищу 

<

данные изъяты>» пояснил, что у него 8 000 рублей и попросил ее помочь ему приобрести наркотики у её знакомых (Дроздовой и Мирау), она еще раз пояснила, что за оказанную помощь она возьмет с него денежное вознаграждение в сумме 3 000 рублей, на что он не возражал. После чего она созвонилась с Дроздовой по телефону №, которой пояснила, что хочет приобрести у нее и ФИО75 наркотики на сумму 8 000 рублей, из расчета, что 3 000 рублей ее, на что ФИО24 пояснила, что нет проблем, и что ФИО75 сам свяжется с ней. После телефонного разговора ее знакомый по прозвищу «

<

данные изъяты>» передал ей 8 000 рублей, и они договорились встретиться на этом же месте через 3-4 часа. Около 13 часов ей пришло смс-сообщение от ФИО75 с вопросом сколько у нее денег, она ответила, что 8 000 рублей, затем ФИО75 написал ей, чтобы она перевела 4 000 рублей на «киви-кошелек» и 4 000 рублей на банковскую карту «

<

данные изъяты> Поскольку на тот момент у нее не было банковской карты, она перевела все 8 000 рублей на указанный ФИО75 счет «киви-кошелька» через терминал находящийся в помещении магазина «Семья», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В течение всего дня она неоднократно созванивалась и списывалась через смс-сообщения с ФИО75, так как возникали разные проблемы, то долго деньги не приходили на киви-кошелек, то была задержка с наркотиками. Около 20 часов она приехала в 

<

адрес>, где ждала звонка ФИО75. Примерно в 22 часа ей позвонил ФИО75, который пояснил, что наркотики находятся в почтовом ящике, расположенном в подъезде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> чего он в указанном месте ФИО75 в почтовом ящике забрала пачку из-под сигарет внутри с наркотическим средством в количестве 16 условных доз, шесть из которых принадлежали ей и были приобретены за ее денежные средства в сумме 3000 рублей. Затем она поехала на встречу со своим знакомым по прозвищу «

<

данные изъяты>», для того что бы передать ему наркотическое средство в количестве 10 условных доз на сумму 5000 рублей, которые он ему помогла приобрести у ФИО76 и ФИО75 за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей. Около 23 часов 21 ноября 2018 возле 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, она встретилась со своим знакомым по прозвищу «

<

данные изъяты>», которому передала пачку из-под сигарет внутри которой находилось 10 условных доз наркотика. В течение дня она несколько раз созванивалась со своим знакомым по прозвищу «

<

данные изъяты>» на мобильный телефон и переносила встречу на 2-3 часа позже. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 30 ноября 2018 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 35 минут, в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> по месту жительства Свидетель №1 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены: сим карта сотового оператора TELE2 с номером 897№ 3/4G, (№), при помощи которой Свидетель №1 созванивалась с гражданами ФИО28 и ФИО37 в период времени с октября 2018 г. по ноябрь 2018 г.; четыре бумажных чека перевода денежных средств 21.11.2018 года и 28.11.2018 года, подтверждающие перевод денежных средств ФИО28 на приобретение наркотических средств. 

Обстоятельства проведенного осмотра в квартире Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> подтверждены показаниями свидетелей Свидетель №20 и Свидетель №7, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании. 

В соответствии с заключением эксперта № 529 от 09 сентября 2019 года, изъятая в ходе осмотра места происшествия в квартире №, сим-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» содержит сведения о вызовах с абонентами №. 

Допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии ФИО28 показал,что с ФИО30 они проживали совместно с 2010 года, официально брак они оформили 26 июня 2019 года. Мирау примерно с 2014 года эпизодически употребляет наркотическое средство - героин. Среди его знакомых есть ФИО27 и ФИО26, с которыми он поддерживает дружеские отношения, и которые эпизодически употребляют наркотические средства. В августе 2018 года в ходе общения Касперавичус рассказал ему, что у него (Касперавичуса) на «воле» есть человек (со слов цыган по имени Иван), у которого есть наркотическое средство - героин, которое можно сбывать, и если у него есть желание заработать деньги, то они могут заняться сбытом наркотических средств совместно. Кроме того, Касперавичус пояснил, что Иван будет делать «тайник» с наркотиком на сумму не менее 5 000 рублей, продавать они будут наркотическое средство из расчета по цене 500 рублей за одну условную дозу. Его выгода от сбыта наркотиков с 5 000 рублей будет составлять от 1 500 рублей до 2 500 рублей, на данное предложение он согласился. После этого они распределили роли: в роль Касперавичуса входило контролировать своего человека на «воле», который имеет постоянный источник наркотического средства и по его (Касперавичуса) указанию будет делать «тайники» с наркотическим средством в необходимом количестве для клиентов. За качество, за цену и количество находящегося наркотического средства в «тайнике» для последующего сбыта отвечал Касперавичус. В его роль входило реализация наркотического средства, а именно он должен был подыскать лицо либо лиц, имевших в своем пользовании автомобиль, которые будут забирать из организованных «тайников» на территории Калининградской области цыганом по имени Иван наркотики, приготовленные для последующего сбыта и лицо, которое через «закладки» будет сбывать наркозависимым лицам, желающим приобрети наркотическое средство. В начале сентября 2018 года из круга своих знакомых, у которых есть автомобиль и которые эпизодически употребляют наркотики, он созвонился с ФИО27 и ФИО26, которым предложил заняться незаконным сбытом наркотических средств, а именно их роль заключалась по его указанию забирать из «тайников» наркотическое средство и передать Дроздовой либо отвезти ФИО24 к месту где организован «тайник» с наркотическим средством, а потом домой. За, что он пообещал ФИО27 и ФИО26 в качестве оплаты за их услуги наркотическое средство, для личного потребления и по возможности заправлять автомобиль, на что последние согласились. В тот же период времени он созвонился с Дроздовой, которой пояснил, что он совместно с другим осужденным хочет заняться сбытом наркотического средства на территории Калининградской области, для чего ему необходима ее помощь, а именно ее роль будет заключаться в том, что она должна будет подыскивать лиц, желающих приобрести наркотики на сумму не менее 5 000 рублей из расчета 500 рублей за одну условную дозу, о чем сообщать ему. После чего на автомобиле с ФИО26 или с ФИО27 забирать из «тайника» наркотическое средство и сбывать через «закладки» либо ждать дома пока ФИО26 или ФИО27 заберут из «тайника» наркотическое средство и передадут ей для последующего сбыта через «закладки». За что он пообещал Дроздовой наркотическое средство, для личного потребления в качестве оплаты за ее услуги, и последняя согласилась. 

Так, с сентября 2018 года он совместно с Касперавичусом, мужчиной по имени Иван, Дроздовой (Мирау), ФИО27 и ФИО26 по ноябрь 2018 года занимались незаконным сбытом наркотического средства героин через «тайники-закладки» по следующей схеме: он либо ФИО24 подыскивали лиц, желающих приобрети наркотическое средство - героин на общую сумму не менее 5 000 рублей из расчета 500 рублей за одну условную дозу, которые переводят денежные средства на киви-кошелек привязанный к абонентскому номеру № либо № (находящиеся в его пользовании), о чем он сообщает Касперавичусу либо переводит денежные средства на киви-кошелек Касперавичуса, который с его мобильного телефона через смс - сообщения либо через свой мобильный телефон сообщает мужчине по имени Иван о сумме денежных средств на которую необходимо организовать «тайник» с наркотическим средством, затем Касперавичус переводит денежные средства на указанный Иваном киви-кошелек или банковскую карту. После чего через какое-то время на его мобильный телефон или Касперавичуса через смс - сообщение Иван сообщает точное место «тайника» с наркотическим средством, он созванивается либо с ФИО27, либо с ФИО26, которому дает указания съездить и забрать из «тайника» наркотики, а также пересылает смс - сообщения с точным местом «тайника». ФИО27 либо ФИО26 на своем автомобиле едет, забирает наркотическое средство из «тайника» пересчитывает количество наркотического средства, о чем сообщает ему и едет к Дроздовой, где передает наркотическое средство Дроздовой. Далее ФИО24 по его указанию пересчитывает наркотическое средство, часть из которого передает ФИО26 либо ФИО27 в качестве оплаты за работу, часть забирает себе для личного потребления, а оставшеюся часть наркотического средства сбывает через организованные ей «закладки» с необходимым количеством наркотического средства недалеко от дома. Точные места «закладок» ФИО24 посредством мобильной связи сообщает ему либо непосредственно наркозависимому лицу. Так как найти наркозависимое лицо - клиента, которое сразу будет приобретать наркотики на сумму 5 000 рублей сложно, поэтому они с Дроздовой либо сразу собирали деньги с нескольких клиентов, а потом только ехали за наркотиками либо добавляли свои деньги и брали наркотик на перед, и продавали по факту обращения клиента, что также устраивало Касперавичуса. 

21 ноября 2018 года ему позвонила ФИО128 и пояснила, что хочет приобрести наркотическое средство - героин на сумму 8 000 рублей. После чего ФИО129 по его указанию перевела денежные средства в сумме 8 000 рублей на счет киви-кошелька № (находящегося в его пользовании) в качестве оплаты за наркотическое средство - героин, о чем он сообщил Касперавичусу и перевел денежные средства на его киви-кошелек. Касперавичус в свою очередь перевел деньги на счет киви-кошелька его человека Ивана с «воли» и через смс - сообщения договорился о времени и месте, где необходимо будет забрать наркотики из «тайника». Помимо того, ФИО24 также на его киви-кошелек переводила деньги (точную сумму он уже не помнет) от иных подысканных ей лиц, желающих приобрети наркотики, которые также в последствии сбыла через «закладки». Он также созвонился с ФИО27, который на своем автомобиле съездил за наркотическим средством, которое находилось в «тайнике», организованном в ведре возле остановки, расположенной возле либо в 

<

адрес> или рядом. После того, как ФИО27 забрал наркотическое средство в количестве 57 условных доз, по дороге к Дроздовой 11 условных доз он забрал себе в качестве оплаты своих услуг, а 46 условных доз передал Дроздовой через «закладку», расположенную возле основания дорожного знака «дети и ограничение скорости 40 км» недалеко от в хода в городской парк, расположенный в 

<

адрес>, так как ФИО27 отказался передавать наркотики лично Дроздовой из рук в руки, но при этом наблюдал как ФИО24 заберет наркотики опасаясь, что кто-то посторонний может забрать наркотики вместо нее. ФИО24 забрала наркотики из организованной «закладки» ФИО27, по его указанию 30 условных доз она оставила себе (для личного потребления и для последующего сбыта), а 16 условных доз она передала - сбыла через «закладку», расположенную во втором почтовом ящике от входа в подъезде дома № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. У него с Свидетель №1 никакой предварительной договоренности о подыскании лиц, желающих приобрести наркотическое средство - героин не было, в связи с чем, ее помощь которую она осуществляла другим лица в приобретении наркотиков у него, Касперавичуса, ФИО43, Дроздовой, ФИО27 и ФИО26, была только ее инициатива, и возможно данным лицам она помогала за вознаграждение - наркотическое средство, для личного потребления или за денежное вознаграждение. Непосредственно он или ФИО24 по его указанию Свидетель №1 наркотическое средство - героин в качестве оплаты за подыскание клиентов никогда не давали. Денежные средства, полученные от сбыта наркотиков он переводил с киви-кошелька на банковскую карту №, которая находилась у его родственника Свидетель №27, который не был осведомлен о его преступной деятельности, а также денежными средства полученными от сбыта наркотиков он оплачивал, переводил деньги на банковскую карту № съемную квартиру, где проживала его сожительница ФИО24 с детьми по адресу: 

<

адрес>. После задержания его сожительницы Дроздовой (на данный момент жены) он снял все деньги с банковской карты №, и оплатил услуги ее адвоката по соглашению. Один раз помогал Касперавичусу сделать поощрительную благодарность за денежное вознаграждение в сумме 3 000 рублей, так как его должность старшего дневального в отряде ему позволяла. Также один раз он отдал Касперавичусу свою очередь длительного свидания за данную услугу Касперавичус в качестве оплаты отдал ему нетбук, то есть его супруга через камеру хранения на вокзале передала ей жене Дроздовой. Данный нетбук он никогда не видел, так как он всегда находился у его жены, а когда он освободился, она пояснила, что нетбук изъяли сотрудники полиции в ходе обыска по месту их жительства 29 или 30 ноября 2018 года. Его и осужденного Касперавичуса связывала совместная деятельность в сфере незаконного сбыта наркотиков. В августе 2018 или сентябре 2018 от Касперавичуса поступило предложение совместно заняться сбытом наркотиков, после чего они совместно разработали схему сбытов и подобрали людей, которые также совместно с ними сбывали наркотики. Перед ФИО27 у него не имеется, и никогда не имелось долга в сумме 3 000 рублей, последний никогда ему не переводил на киви-кошелек денежные средства в сумме 3 000 рублей в качестве оплаты наркотиков, так как он никогда не продавал ФИО27 наркотики. 21.11.2018 года ФИО27 получил от него в качестве оплаты 11 условных доз наркотика, для личного потребления, так как выполнил свою роль в преступной схеме сбыта наркотиков. 

Из показаний свидетеля Свидетель №27, данных им на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании следует, что у него есть брат ФИО28, с которым у него родственные отношения, и потому он всегда может обратиться к нему за помощью. С 19 июня 2018 года 

<

данные изъяты> отбывал наказание в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. В августе 2018 или в сентябре 2018 ФИО75 позвонил ему и попросил разрешения воспользоваться его банковской картой ПАО «Сбербанк» №, а именно переводить на нее денежные средства. При этом ФИО75 пояснил, что денежные средства, которые он будет переводить на его карту это его заработная плата, так как он знал, что, ФИО75 в ИК-9 работал и ему платили зарплату, он согласился. В указанный период ФИО75 переводил на его банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № денежные средства в разных суммах от 3500 рублей - 4000 рублей, которые хранились на счете. ФИО75 пояснял, что данные денежные средства он собирает для того, чтобы, когда он освободится из ИК-9 смог приобрести себе автомобиль. Данными денежными средства он самостоятельно не распоряжался, только по просьбе ФИО75 30 ноября 2018 года когда тот ему позвонил и попросил снять с карты все денежные средства в сумме 70 000 рублей и передать их Дроздовой, что он и сделал. Впоследствии он узнал, что ФИО24 была задержана сотрудники полиции и что его брата ФИО75 привлекают к уголовной ответственности за причастность к незаконному обороту наркотиков. О том, что его брат ФИО75 переводил денежные средства от сбыта наркотиков, он не знал и не подозревал. 

Будучи допрошенной на предварительном следствии свидетель Свидетель №15, показания которой были оглашены в судебном заседании показала, чтоФИО14 до декабря 2018 года пользовался мобильным телефоном с абонентским номером №, куда был привязан киви-кошелек, через который она один раз перевела деньги в сумме 3 000 рублей на счет № киви-кошелька. Позже по указанию мужчины по имени Андрей, звонившего с номера №, она положила в камеру хранения на Южном вокзале нетбук марки 

<

данные изъяты> розового цвета, который должна была забрать незнакомая ей девушка. 

Протоколом явки с повинной ФИО20 от 30.11.2018 года подтверждается, что она добровольно сообщает о совершенных ею преступлениях по фактам организации сбыта наркотических средств. Так, при участии сожителя ФИО133 отбывающего наказание в 

<

адрес> лица цыганской национальности по имени Иван, имеющего источник приобретения наркотика, и двух общих знакомых ФИО27 и ФИО26, которые привозили ей наркотики из «закладок», были осуществлены два сбыта наркотического средства карфентанил в октябре 2018 года и ноябре 2018 года женщине по имени ФИО18 - жительнице 

<

адрес>, каждый раз на сумму 8000 рублей. Оплата за наркотик производилась путем перечисления денежных средств на киви-кошелек, привязанный к номеру мобильного телефона ФИО28, поименованный у нее в телефоне как 

<

данные изъяты>». Все действия совершались ею, ФИО26 и ФИО27 по указанию ФИО28, а также по его указанию каждый раз ей и указанным лицам выделялась определенная доля из состава сбываемого наркотического средства для личного потребления. 

Как следует из протокола проверки показаний на месте с подозреваемой ФИО20 от 18 сентября 2019 года она указала о том, что 21.11.2018 года у основания дорожного знака «осторожно дети» и «ограничение скорости 40 км» расположенного в 50 метрах от входа в «Городской парк» по адресу: 

<

адрес>, она забрала наркотическое средство в количестве 46 условных доз, для последующего сбыта на территории 

<

адрес> из организованного ФИО22 «тайника». Кроме того, 21.11.2018 года по указанию ФИО28 она сбыла наркотическое средство в количестве 16 условных доз Свидетель №1 через организованную ей «закладку» в почтовом ящике №3, расположенном на первом этаже в подъезде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. О месте организованной ей «закладки» с наркотическим средство для Свидетель №1 она сообщила ФИО28 посредством мобильной связи. Данное наркотическое средство, для последующего сбыта ей передал через «тайник» ФИО22 21.11.2018 года. 

Согласно протоколу проверки показаний от 18.09.2019 года на месте с участием ФИО22, он указал на участок местности, расположенный возле автобусной остановки по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что 21.11.2018 он в указанном месте в мусорном ведре забрал наркотическое средство в количестве 57 условных доз по указанию ФИО28, отбывающего наказание в 

<

адрес>. 11 условных доз он забрал себе в качестве долга, а 46 условных доз передал Дроздовой через организованный им «тайник» у основания дорожного знака «осторожно дети» и «ограничение скорости 40 км» расположенного в 50 метрах от входа в «Городской парк» по адресу: 

<

адрес>. Точное место «тайника» с наркотическим средством ему посредством мобильной связи через смс-сообщение сообщил ФИО28 

Допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии свидетель Свидетель №6, а также свидетель Свидетель №5, показания которого были оглашены, показали, что 29 ноября 2018 года они принимали участие в производстве обыска по месту жительства ФИО37 (Мирау) по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудником полиции Дроздовой было предъявлено постановление о производстве обыска, участвующим лицам и понятым были разъяснены права, ответственность, порядок производства обыска. В ходе производства обыска были обнаружены и изъяты следующие предметы: мобильные телефоны с сим-картами, банковская карта на имя Дроздовой, отрезок бумаги с рукописным тестом; нетбук, матерчатый мешок внутри которого были шприц, ножницы, металлическая ложка со следами нагара; бутылек стеклянный. Все обнаруженное было изъято и упаковано, при этом ФИО24 пояснила, что все указанные предметы принадлежат ей. Кроме того, 30 ноября 2018 года они принимали участие в производстве обыска по месту жительства Дроздовой по адресу: 

<

адрес>. Перед началом также разъяснялись права, порядок производства обыска, Дроздовой было предложено выдать запрещенные предметы, на что она ответила, что ничего запрещенного не имеет. В ходе производства обыска были обнаружены: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», USB-накопитель. После проведения обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который подписали все участвующие лица без заявлений и замечаний. 

Проведение обыска у ФИО20 (Дроздовой) 29 и 30 ноября 2018 года подтверждены также исследованными в ходе судебного следствия показаниями свидетелей ФИО31 и Свидетель №14, в котором они участвовали в качестве понятых.

В соответствии с протоколом обыска, проведенного 29-30 ноября 2018 года в жилище ФИО20 в 

<

адрес> в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон 

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО3; отрезок бумаги с рукописным тестом «№»; нетбук в корпусе красного цвета марки «Samsung»; картонная коробка из-под мобильного телефон «

<

данные изъяты>» c указанием IMEI, матерчатый черный мешок внутри которого: шприц с иглой емкостью 3 мл; ножницы серебристого цвета маникюрные; ложка металлическая серого цвета со следами нагара; бутылек стеклянный. 

Согласно заключению эксперта № от 05.04.2019 года, на представленных на экспертизу объектах № 1-6, изъятых в ходе производства обыска в жилище у ФИО3 (ФИО75) в 

<

адрес>, следов каких-либо наркотических средств, психотропных веществ не обнаружено.

В соответствии с протоколом обыска от 30 ноября 2018 года в квартире ФИО20 (Дроздовой) по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», USB-накопитель, упакованные надлежащим образом. 

Согласно заключению эксперта № от 16.09.2019 года на мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», изъятом 30.11.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО20 (Дроздовой) имеются сведения об одном контакте «Володя» телефонный номер+№ на USB-накопителе имеются 34 файла с датами создания 2015-2016 г.г. (таблица № 1).

Согласно заключению эксперта № от 03.10.2019 исследованы изъятые 30.11.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО75 (ФИО76) Н.Н. - 

<

адрес>: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>». Согласно выводам, в мобильном телефоне марки «Prestigio» имеются сведения о контактах, смс-сообщениях. В числе контактов поименованы: Кулик-Санька № Лукян-2, мяу1, Мяу2. Указанным заключением подтверждается о соединениях с номерами: +79506784527, находящемся в пользовании ФИО38, №, находящемся в пользовании ФИО134., №, находящегося в пользовании ФИО22, № находящегося в пользовании ФИО21 В памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» имеются сведения о вызовах, смс-сообщениях с абонентским номером №, находящемся в пользовании ФИО28 в ноябре 2018 года. Также сведения о контактах: ФИО80-Санька (Основной: №), Лукян-2 (основной: №), мяу1 (Основной: №), Мяу2 (Основной: №).Сведения об исходящих вызовах на номер абонента №, находящегося в пользовании Свидетель №1 В памяти сим-карты № имеются сведения о 19 контактах, в том числе: киви Основной: № Мой 2 Основной: № Сведения о 8 SMS-сообщениях, в том числе удаленных, в числе них полученные с сим-карты «

<

данные изъяты>» «89№» в том числе, поступившее с номера телефона №, находящегося в пользовании ФИО28 (21.11.2018 19:14:07) с текстом «Мама там будет 46 штук 26 твоих и 20 отдаш Тане».В памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» имеются: - сведения об установленном приложении «

<

данные изъяты>»; - сведения о вызовах и контактах приложения «

<

данные изъяты>» аккаунта «№», сведения о сообщениях приложения «

<

данные изъяты> аккаунта «№ 

Согласно заключению эксперта № от 16.09.2019 года на мобильном телефоне «

<

данные изъяты> изъятом 30.11.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО20 (Дроздовой) имеются сведения об одном контакте «Володя» телефонный номер+№; на USB-накопителе имеются 34 файла с датами создания 2015-2016 г.г. (таблица №). 

Допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии свидетель Свидетель №8 показал, что 29 ноября 2018 года он принимал участие в производстве обыска по месту жительства ФИО27 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО27 было предъявлено постановление о производстве обыска, разъяснены права, а также порядок производства обыска, приглашены понятые, которым также разъяснены были права и ответственность. В ходе производства обыска были обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, мундштук, металлический колпачок со следами нагара и фрагмент газеты с веществом растительного происхождения, чайная ложка и шприц, сверток из газеты внутри с веществом белого цвета, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> банковская карта «

<

данные изъяты> на имя ФИО27, обгоревший газетный сверток внутри с веществом темного цвета. После проведения обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который подписали все участвующие лица без заявлений и замечаний. Кроме того, 30 ноября 2018 года им по поручению следователя СО ОМВД России по Светловскому городскому округу был произведен осмотр 

<

адрес> в 

<

адрес> в присутствии двух понятых, с участием Свидетель №1. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Осмотр данной квартиры производился с разрешения собственника квартиры Свидетель №1 В ходе осмотра комнаты на одной из полок стенки была обнаружена сим-карта сотового оператора TELE2 с номером № 3/4G, со слов участвующей при осмотре гражданки Свидетель №1 абонентский номер данной сим карты (№), при помощи которой она созванивалась с гражданами ФИО28 и ФИО3 в период времени с октября по ноябрь 2018 г. Так же на полке были обнаружены четыре бумажных чека перевода денежных средств, со слов гражданки Свидетель №1 21.11.2018г. и 28.11.2018г. она переводила денежные средства гражданину ФИО28 на приобретение наркотических средств. Указанные предметы были упакованы и изъяты. По данному факту он составил протокол осмотра места происшествия, который подписали все участвующие лица после его ознакомления без заявлений и замечаний. 

Обстоятельства проведенного обыска в жилище у ФИО22 29-30 ноября 2018 года подтверждены оглашенными в судебном заседании показаниями Свидетель №24 и Свидетель №23, которые принимали участие в обыске в качестве понятых. 

В соответствии с протоколом обыска от 29-30 ноября 2018 года, проведенного с 22 часов 35 минут 29.11.2018 до 00 часов 30 минут 30.11.2018 года по месту жительства ФИО22, было обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет внутри с веществом растительного происхождения зеленого цвета, мундштук, металлический колпачок со следами нагара и фрагмент газеты с веществом растительного происхождения, чайная ложка и шприц, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО22, обгоревший газетный сверток внутри с веществом темного цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «№1» ОМВД РФ по Светловскому ГО, на котором понятые поставили свои подписи. 

Согласно заключению эксперта № от 17.06.2019 года, модель телефона, изъятого в ходе обыска в жилище у ФИО22 «

<

данные изъяты>»; в телефонной книге устройства имеются 57 контактов, на сим-карте 43 контакта. 

Свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены, показал, что 29 ноября 2018 года он принимал участие в задержании ФИО17 и производстве осмотра места происшествия возле ТЦ «

<

данные изъяты>» по ул. 

<

адрес> и автомобиля марки «

<

данные изъяты>». При соблюдении процессуальных норм в присутствии понятых были задержаны и досмотрены ФИО34, ФИО9 и ФИО35 В ходе осмотра автомобиля, на котором передвигались задержанные обнаружены и изъяты: мобильные телефоны и банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>».

Согласно протокола осмотра места происшествия от 29.11.2018 года, в салоне автомобиля «Ауди» обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> с абонентским номером № мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №; мобильный телефон «

<

данные изъяты> 6A» в корпусе золотистого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>».

Обстоятельства задержания ФИО17 29 ноября 2018 года и осмотра автомобиля подтверждены также показаниями свидетелей Свидетель №21 и Свидетель №22, участвующих понятыми, которые суд исследовал в судебном заседании.

В соответствии с заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 27.09.2019 года на изъятых в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «

<

данные изъяты>» мобильных телефонах марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №; марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №; марки «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № имеются сведения о контактах и вызовах, на сим-карте № 3 имеются сведения о ее абонентском номере № 

Изъятые предметы и вещества в ходе осмотров места происшествия, обысков по месту жительства, а также изъятое в ходе ОРМ «проверочная закупка» наркотическое вещество осмотрены в соответствии с протоколами осмотров предметов (документов) 4 октября 2019 года и 1 августа 2019 года. 

Судом установлено, что при сбыте наркотического средства «Романенко» в период 16 октября 2018 года - 21 ноября 2018 года подсудимые действовали организованной группой, что подтверждается исследованными судом распечатками телефонных переговоров, содержание которых суд расценивает как непосредственно свидетельствующее о факте согласованного незаконного сбыта подсудимыми наркотических средств организованной группой.

Осуществление разговоров о сбыте наркотических веществ в период 16 октября 2018 года - 21 ноября 2018 года, и факт принадлежности телефонных номеров: «№» - ФИО14, «№» и «№» - ФИО30, «№» - ФИО21, «№», «№», «№» - ФИО17 «№» - ФИО22, не оспаривалось подсудимыми при рассмотрении дела и подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 26.07.2019 года осмотрены оптические диски с результатами ОРМ - «ПТП, СМС - с 07.09.2018 по 21.11.2018» в отношении ФИО28, ФИО37, ФИО22, ФИО21, ФИО17 и Свидетель №1; оптический диск СD-R с образцами голоса и устной речи ФИО28; оптический диск СD-R с образцами голоса и устной речи Свидетель №1, оптический диск СD-R с образцами голоса и устной речи ФИО37; оптический диск СD-R с образцами голоса и устной речи ФИО22

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 16.05.2019 года у подозреваемой ФИО29 добровольно отобраны образцы ее голоса. 

Заключением эксперта № 964 от 24.07.2019 года установлено, что на фонограмме «

<

данные изъяты>», вероятно, имеются голос и речь Дроздовой, ей, вероятно, принадлежат реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ3, на фонограмме «

<

данные изъяты>» также ее голос и речь, и реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ4. На фонограмме «

<

данные изъяты>» имеются голос и речь Дроздовой, ей принадлежат реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ5, также на фонограмме «

<

данные изъяты>» имеются ее голос и речь, ей принадлежат реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ6, также на фонограмме «

<

данные изъяты>» имеются ее голос и речь, ей принадлежат реплики, обозначенные как М1 в установленном тексте дословного содержания на СФ7, на фонограмме «

<

данные изъяты> имеются ее голос и речь, ей принадлежат реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ8.

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 05.03.2019 года у обвиняемого ФИО22 отобраны образцы голоса, добровольно с его согласия. 

Из заключения эксперта № от 23.07.2019 года следует, что на фонограмме «

<

данные изъяты>» (реплики М1 в установленном тексте дословного содержания на СФ1), на фонограмме «

<

данные изъяты>» (реплики М1 в установленном тексте дословного содержания на СФ2), на фонограмме «

<

данные изъяты>» (реплики, обозначенные как М1 в установленном тексте дословного содержания на СФ3), на фонограмме «

<

данные изъяты>» (реплики, обозначенные как М1 в установленном тексте дословного содержания на СФ4), на фонограмме «

<

данные изъяты> (реплики, обозначенные как М2 в установленном тексте дословного содержания на СФ5), на фонограмме «

<

данные изъяты>» (реплики, обозначенные как М2 в установленном тексте дословного содержания на СФ6), имеются голос и речь ФИО11, ему принадлежат вышеуказанные реплики в текстах. 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 31.05.2019 года у подозреваемого ФИО28 добровольно отобраны образцы голоса.

Заключением эксперта № от 17.07.2019 года установлено, что на фонограмме «

<

данные изъяты>» имеются голос и речь ФИО28, ему принадлежат реплики, обозначенные как М в установленном тексте дословного содержания на СФ10. На фонограмме «

<

данные изъяты> (реплики, обозначенные как М в установленном тексте дословного содержания на СФ12), фонограмме «

<

данные изъяты>» (реплики, обозначенные как М2 в установленном тексте дословного содержания на СФ13), фонограмме «

<

данные изъяты>» (реплики, обозначенные как М в установленном тексте дословного содержания на СФ14), фонограмме «

<

данные изъяты>» (реплики, обозначенные как М2 в установленном тексте дословного содержания на СФ15), фонограмме «

<

данные изъяты>» (реплики, обозначенные как М2 в установленном тексте дословного содержания на СФ16), фонограмме «№» (реплики, обозначенные как М в установленном тексте дословного содержания на СФ17), фонограмме «

<

данные изъяты> (реплики, обозначенные как М в установленном тексте дословного содержания на СФ18), фонограмме «

<

данные изъяты>» (реплики, обозначенные как М2 в установленном тексте дословного содержания на СФ19), фонограмме «

<

данные изъяты>» (реплики, обозначенные как М1 в установленном тексте дословного содержания на СФ20), фонограмме «

<

данные изъяты>» (реплики, обозначенные как М в установленном тексте дословного содержания на СФ21), фонограмме «

<

данные изъяты>» (реплики, обозначенные как М2 в установленном тексте дословного содержания на СФ22), фонограмме «

<

данные изъяты>» (реплики, обозначенные как М1 в установленном тексте дословного содержания на СФ23) также имеются голос и речь ФИО28, ему принадлежат вышеуказанные реплики. 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 21.05.2019 года у подозреваемой Свидетель №1 добровольно отобраны образцы ее голоса. 

В соответствии с заключением экспертов № от 18.07.2019 года на фонограмме «

<

данные изъяты>» имеются голос и речь Свидетель №1, ей принадлежат реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ5, на фонограмме «

<

данные изъяты>» также имеются ее голос и речь, ей принадлежат реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ6, на фонограмме «

<

данные изъяты>» имеются голос и речь Свидетель №1 ей принадлежат реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ7.

Из содержания протокола осмотра документов от 19.09.2019 года следует, что в период времени с 01.09.2018 года по 30.11.2018 года, в указанное в протоколе время, при соединении абонентского номера +№, находящегося в пользовании ФИО30 использовались телефонные аппараты с IMEI: №, №. Согласно протоколу ФИО20 осуществляла соединения с абонентами +№ и +№, находящимися в пользовании ФИО28, и +№ ФИО26. Также в этот же период при соединении абонентского номера +№ ФИО28, использовались телефонные аппараты с IMEI: №, №, №, №, №. Согласно данному протоколу ФИО28 осуществлялись звонки абоненту +№ +№ ФИО37, +№, находящимся в пользовании ФИО21; +№, +№,+№ ФИО43. 

К абонентскому номеру +№ ФИО43 подключена услуга киви-кошелек, на который переведены денежные средства ФИО28 по указанию ФИО17 16.10.2018 года. 

Свидетель №1, использовала телефон с номером +№, в период времени с 01.09.2018 по 30.11.2018 года осуществляла соединения с абонентом № и +№ ФИО28, с абонентом № ФИО37 

Кроме того, в вышеуказанный период времени в пользовании ФИО21 был телефон с номером +№ телефонный аппарат с IMEI: №, и им осуществлялись телефонные звонки входящие/исходящие и смс-сообщения с абонентским номером +№ и +№ ФИО28, с абонентом +№ и +№, находящимися в пользовании ФИО3 В ходе осмотра установлено, что в период времени с 01.09.2018 по 30.11.2018 при соединении абонентского номера +№ ФИО39 (IMSI: №), использовались телефонные аппараты с IMEI: №, № и им осуществлялись смс-сообщения входящие/исходящие с абонентскими номерами №, находящимся в пользовании ФИО136 с абонентом № ФИО14 Также в указанный период времени абонент +№ ФИО17 использовал телефонный аппарат с IMEI: №, и осуществлял соединения с абонентом +№, +№ и +№, находящимися в пользовании ФИО28 

Помимо этого, в ходе осмотра установлено, что в указанный период времени ФИО28, пользующийся номером телефона +№, к которому подключена услуга киви-кошелек, использовал телефонные аппараты с №. Согласно данному протоколу ФИО28 осуществлял телефонные звонки с абонентом +№ и +№ ФИО37; с абонентом +№, принадлежащем ФИО21; с абонентом +№ находящимся в пользовании у ФИО43; и с абонентом +№ Свидетель №1. В ходе осмотра также установлено, что ФИО21, использовавший номер телефона +№, пользовался телефонным аппаратом с № и осуществлял телефонные звонки входящие/исходящие и смс-сообщения с абонентскими номерами № находящимися в пользовании ФИО25, № ФИО37 Кроме того, в вышеуказанный период времени ФИО29 № использовала телефонные аппараты с IMEI: №, и ею осуществлялись телефонные звонки входящие/исходящие и смс-сообщения с абонентскими номерами +№ и +№,находящимися в пользовании ФИО28, +№, Свидетель №1. 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 06.04.2019 - 07.04.2019 года, осмотрен оптический диск, с результатами ОРМ - «ПТП, СМС» - с 07.09.2018 по 21.11.2018» в отношении ФИО28, ФИО37, ФИО22, ФИО21, ФИО17 и Свидетель №1, на которых имеются звуковые файлы и смс - сообщения между ФИО28, ФИО37, ФИО21, ФИО17 и Свидетель №1, диск с результатами ОРМ - «ПТП, СМС» - с результатами ОРМ - «ПТП» от 28.11.2018 года в отношении ФИО28, ФИО37, ФИО22, ФИО21, ФИО17 и Свидетель №1 

В ходе осмотра установлено, что подсудимые неоднократно в период времени с сентября 2018 года по ноябрь 2018 года созванивались, обменивались смс-сообщениями, договариваясь о передаче наркотического средства, обсуждая при этом количество денежных средств и условных доз, место тайников «закладок». 

Так, в частности 21.11.2018 года в 12 часов 47 минут смс-исходящее № Свидетель №1 № (ФИО28) «Сколько денег???»; в 12 часов 49 минут исходящее смс-сообщение № (ФИО28) № (Свидетель №1) «Щас напишу, ты на машине?»; в 12 часов 51 минуту исходящее смс-сообщение № (ФИО28) № (Свидетель №1) «Щас подожди десять пятнадцать минут»; в 12 часов 48 минут входящее смс-сообщение № (ФИО28) № (Свидетель №1) - «8»; в 13 часов 11 минут входящее смс-сообщение № (ФИО28) № (Свидетель №1) «номер скинь куда деньги кинуть»; в 13 часов 12 минут смс-исходящее № (ФИО28) № (Свидетель №1) «тебе надо на карту кинуть и на номер сможешь?»; в 13 часов 14 минут зафиксирован звонок на абонентский № (ФИО28) абонента № (Свидетель №1), в котором ФИО75 говорит Свидетель №1, сколько денежных средств и куда надо перевести за наркотики «он мне скинула, надо на карту, чтобы пришло на карту получается 3 200, поняла?», «и номер телефона его киви, кинешь он напишет когда и чего там ехать, че куда чего когда»; в 13 часов 19 минут исходящее смс-сообщение № (ФИО28) № (Свидетель №1) «№ мастер карт сбербанк, сюда 3 200 и на киви +7900562»; в 16 часов 38 минут зафиксирован звонок на абонентский № (ФИО37) абонентом № (ФИО28) в ходе которого ФИО75 дает указание Дроздовой в отношении наркотиков «ничего пока, Кулик поедет в город.. короче сделаем так..эээ..я попрошу сейчас где-нибудь в городе с краю по краю чтобы..короче сделаем так..заберете короче и выйдете так подальше и бросите этой в какую-нибудь пачку»; в 17 часов 33 минуты зафиксирован звонок на абонентский № (ФИО22) абонентом № ФИО40, в котором Мирау дает указание ФИО27 «ты потом будешь ехать обратно когда и где-нибудь за зеленопольем положишь в пачке», «я тебе скажу сколько», «там Танька придет заберет.. Танька помнишь? Эта со Светлого»; в 18 часов 12 минут исходящее смс-сообщение № (ФИО28) № (ФИО22,) «там будет 57 штук, твои 11, и наташи отдаш 46, она отдаст кому надо о»; в 20 часов 08 минут исходящее смс-сообщение № (ФИО28) № (ФИО22) «П лесное как заезжаеш с левой стороны астановка на астановке кафе в»; в 21 час 32 минуты зафиксирован звонок абоненту № (ФИО37) абонентом № (ФИО28), в котором ФИО24 (Мирау) сообщает, что положит наркотики в почтовый ящик «положу в почтовый ящик в моем подъезде», «во второй, скажешь от входа второй..ящик», «пачка Ротманса, скажешь пачка Ротманса». 

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.10.2019 года, осмотрены оптические диски с информацией о движении денежных средств на киви-кошельки ФИО28, ФИО14, ФИО17, и банковские карты в период с 12.11.2018 по 28.11.2018года. Так, 21.11.2018 года в 15 часов 48 минут имеется входящий платеж на киви-кошелек ФИО28 № на сумму 7920 рублей; 28 ноября 2018 года в 13 часов 33 минуты платеж на сумму 4 000 рублей. Также имеются исходящие платежи на различные суммы ежедневно в вышеуказанный период с киви-кошелька № Касперавичуса 21.11.2018 года в 16 часов 54 минуты на банковскую карту № на сумму 3 800 рублей, и в 18 часов 47 минут перевод на киви-кошелек № денежных средств на сумме 11 500 рублей. Кроме того, имеются входящие платежи ежедневно в период с 21.11.2018 года по 28.11.2018 года на киви-кошелек ФИО43 № а именно 21.11.2018 года в 18 часов 50 минут перевод на сумму 8 500 рублей, и исходящие платежи 21.11.2018 года в 19 часов 14 минут на сумму 8 500 рублей, 24.11.2018 года в 21 час 03 минуты на сумму 7 800 рублей, 28.11.2018 года в 20 часов 25 минут на сумму 100 рублей, 28.11.2018 года в 01 час 09 минут на сумму 1 000 рублей, 28.11.2018 года на сумму 200 рублей. Помимо этого, имеются сведения о входящих платежах по счету на различные суммы ежедневно на киви-кошелек Касперавичуса № 21.11.2018 года в 19 часов 14 минут на сумму 8 500 рублей. Также имеются сведения о движении денежных средств между абонентами киви-кошелька с номерами № ФИО28 и банковской карты Свидетель №1 № 21.11.2018 года в 13 часов 54 минуты на сумму 3 800 рублей, и 28.11.2018 года в 13 часов 40 минут на сумму 4 000 рублей.

Из протокола осмотра предметов от 4 октября 2019 года усматривается, что предметом осмотра является кассовый чек терминала 93961, установленного по адресу 

<

адрес>, ФИО41, 2а о проведении операции 21.11.2018 года в 14 часов 15 минут 34 секунды перевода на киви-кошелек по номеру телефона 

<

***> в сумме 8 250 рублей. 

Осмотренные диски, наркотические вещества, предметы, обнаруженные в ходе обысков и осмотров места происшествия, а также изъятое из незаконного оборота в ходе осуществления проверочной закупки наркотическое средство, постановлениями следователя признаны вещественнымидоказательствами и в качестве таковых приобщены к материалам дела. 

Помимо признания ФИО14, ФИО17, своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду 21 ноября 2018 года - 29 ноября 2018 года) вина подсудимых в инкриминируемом им деянии подтверждается следующими доказательствами. 

Так, допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии свидетель Свидетель №11 показал, в сентябре 2018 года в отдел полиции поступила информация о том, на территории Калининградской области действует организованная преступная группа, участники которой осуществляют сбыт наркотического средства - карфентанил через «тайники-закладки». В период с августа 2018 по 30 ноября 2018 года были организованы три проверочных закупки. Так, 28 ноября 2018 года он представил двум гражданам закупщика «

<

данные изъяты>», и пояснил, что в отношении ФИО37, ФИО28, ФИО22, ФИО21, ФИО17 осуществляющих незаконный сбыт наркотического средства - карфентанил при пособничестве Свидетель №1 будет произведена «проверочная закупка». Далее он произвел личный досмотр «

<

данные изъяты> в ходе которого запрещенных предметов и веществ не обнаружено. После этого он в присутствии двух приглашенных граждан вручил «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 8 000 рублей, три купюры достоинством 1000 рублей и одна купюра 5 000 рублей. Затем все сели в служебный автомобиль и проехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где припарковались на стоянке возле Дома культуры. После чего, гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» вышел из автомобиля и подошел к дому № на 

<

адрес> и двое приглашенных граждан проследовали за «

<

данные изъяты>», который подошел к Свидетель №1, с которой стал о чем-то разговаривать. Затем Свидетель №1 кому-то позвонила, после чего «

<

данные изъяты>» что-то передал Свидетель №1, которая что-то ему сказала и ушла. Далее 

<

данные изъяты> вернулся в автомобиль и пояснил всем присутствующим, что он встретился с женщиной по имени ФИО18, которой передал денежные средства в сумме 8 000 рублей, и она поехала за наркотиками, которые передаст ему через 3-4 часа на том же месте. Примерно в 20 часов «

<

данные изъяты>» вышел из автомобиля и пешком прошел к дому № по 

<

адрес>, вернувшись через 20 минут 

<

данные изъяты>» пояснил, что ФИО18 сказала еще подождать, так как какая-то заминка у цыган, но в ближайшее время они передадут ей наркотики, а она передаст их ему, в связи с чем, они договорились предварительно созвониться. После чего все поехали обратно в отдел полиции. После проведения ОРМ было установлено, что при организующей и руководящей роли Касперавичуса и ФИО137 совместная деятельность участников организованной группы по сбыту наркотических средств приобрела систематический характер, отличалась постоянством и четкостью действия, которая функционировала до момента задержания участника организованной группы ФИО17 около 23 часов 20 минут 29 ноября 2018 года возле 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Свидетель «Романенко» показания, которого были оглашены в судебном заседании, показал, что 28 ноября 2018 года в служебном кабинете №110 отдела полиции ФИО42 представил его двум приглашенным гражданам и пояснил между ним и женщиной по имени Татьяна имеется предварительная договоренность о встрече сегодня (28.11.2018) и о приобретении наркотического средства - карфентанил на сумму 8 000 рублей у ФИО37, ФИО28, ФИО22, ФИО21 и ФИО17 За оказанную ему помощь в приобретении наркотического средства - карфентанил у вышеуказанных лиц он должен будет ФИО18 денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей. После чего, был произведен его личный досмотр, ему были вручены денежные средства в сумме 8 000 рублей, для приобретения наркотического средства - карфентанил у Дроздовой, ФИО75, ФИО27, ФИО26 и ФИО43 при пособничестве Свидетель №1. Затем они вышли из кабинета, сели в служебный автомобиль и приехали на 

<

адрес>, где припарковались на стоянке возле Дома культуры. Он вышел из автомобиля и подошел 

<

адрес>, куда подошла ФИО18 они с ней поздоровались, он спросил, как у нее дела, ФИО18 сказала, что все хорошо, и стала кому-то звонить. После разговора по телефону ФИО18 пояснила, что ей необходимо перевести денежные средства на QIWI кошелек и на банковскую карту. Он передал ФИО18 8 000 рублей, она сказала, что примерно часа через 3-4 увидимся на этом же месте, и они попрощались. ФИО18 перешла дорогу, села в припаркованное такси и уехала в направлении 

<

адрес>. Он вернулся обратно и пояснил, что передал ФИО18 денежные средства в сумме 8 000 рублей. Примерно в 20 часов он подошел к дому 

<

адрес>, к которому через 10 минут подошла ФИО18 и сказала, что надо еще подождать, так как какая-то заминка у цыган, но в ближайшее время они передадут ей наркотики, а она передаст их ему, в связи с чем, они договорились предварительного созвониться. После этого разговора они с ФИО18 попрощались, он пошел к служебному автомобилю, и сказал о том, что Свидетель №1 сказала надо подождать. Далее они вернулись в отдел полиции. 29.11.2018 ему звонила ФИО18 и говорила, что еще надо ждать, о чем он сообщал сотруднику полиции Свидетель №11, а 30.11.2018 он узнал, что ФИО18 задержали сотрудники полиции.

Обстоятельства проведения ОРМ «проверочная закупка» 28 ноября 2018 года с участием лица под псевдонимом «Романенко» и Свидетель №1, подтверждены показаниями допрошенного свидетеля ФИО138. и оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №16, которые суд исследовал в судебном заседании. 

Как следует из акта личного досмотра от 28 ноября 2018 года, в период времени с 11 часов 50 минут до 11 часов 56 минуты в служебном кабинете № 110 ОМВД России по СГО, произведен досмотр гражданина под псевдонимом «

<

данные изъяты>», в ходе которого у него не было обнаружено предметов и вещей, запрещенных к свободному гражданскому обороту. В данном акте также имеются подписи участвовавших в данном действии Свидетель №16 ФИО139 в том числе о разъяснении прав. 

Имеющийся в деле акт осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли закупщика, и копии банкнот Банка ФИО2 свидетельствуют о том, что 28 ноября 2018 года в период времени с 11 часов 57 минут до 12 часов 09 минут гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>» произведено вручение денежных средств в сумме 8 000 рублей, с которых были сняты ксерокопии, для проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства «карфентанил». 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 28 ноября 2018 года ей позвонил ее знакомый по прозвищу «

<

данные изъяты>», который попросил ее оказать ему помощь в приобретении наркотиков, так же он пояснил, что у него на руках будет 8 000 рублей, на что она согласилась за 1 000 рублей. В этот же день около 12 часов она встретилась со своим знакомым по прозвищу 

<

данные изъяты> возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. При встрече ее знакомый по прозвищу «

<

данные изъяты>» пояснил, что у него 8 000 рублей и попросил ее помощь ему приобрести наркотики у ее знакомых (Дроздовой и Мирау), она еще раз пояснила, что за оказанную помощь она возьмет с него денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, так как она сильно подвергается риску, он не возражал. Она созвонилась с ФИО161, которому пояснила что, хочет приобрести у него и Дроздовой наркотики на сумму 8 000 рублей. На что ФИО162 пояснил, что ему необходимо перевести 4 000 рублей на «киви-кошелек» и 4 000 рублей на банковскую карту 

<

данные изъяты>», точные данные он ей сообщит позже. После телефонного разговора ее знакомый по прозвищу «

<

данные изъяты> передал ей 8 000 рублей, и они договорились на этом же месте встретиться примерно часа через 3-4. Далее на такси она поехала по своим делам в г. Калининград. По пути в г. Калининград, ей пришло смс-сообщение от ФИО164 с номером счета киви-кошелька и с номером банковской карты, на которые ей необходимо было перевести деньги на общую сумму 8 000 рублей (7 000 рублей из которых «

<

данные изъяты> и 1 000 рублей её) для приобретения наркотиков у ФИО163 и Дроздовой. В связи с чем, она заехала в ПАО Сбербанк, расположенный по адресу: 

<

адрес> где разменяла 5 000 рублей на 5 купюр номиналом 1 000 рублей через банкомат внесла на свою банковскую карту 4000 рублей, а затем перевела 4 000 рублей на номер банковской карты, который указал ФИО168. После чего через Евросеть, расположенную по адресу: 

<

адрес> она перевела 4000 рублей на указанный ФИО165 номер счета киви-кошелька, о чем сообщила ФИО167 в ходе телефонного разговора. В течение дня ФИО166 постоянно переносил передачу ей наркотиков, ссылаясь что возникли проблемы с цыганом и надо подождать до вечера 29 ноября 2018 года или он вернет деньги. Около 20 часов 28 ноября 2018 г. 

<

адрес>, она встретилась со своим знакомым по прозвищу «

<

данные изъяты> которому пояснила, что надо еще подождать, так как какая-то заминка у цыган, но в ближайшее время они передадут ему наркотики, в связи с чем, они договорились предварительно созвониться. После этого они попрощались, и она пошла домой. 29 ноября 2018 года они с ФИО169 неоднократно созванивались, он пояснял, что надо подождать. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №8 показал, что 30 ноября 2018 года им по поручению следователя СО ОМВД России по Светловскому городскому округу был произведен осмотр 

<

адрес> в 

<

адрес> в присутствии двух понятых, с участием Свидетель №1. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра была обнаружена сим-карта сотового оператора 

<

данные изъяты> с номером 89№ 3/4G, со слов участвующей при осмотре гражданки Свидетель №1 абонентский номер данной сим карты (№), при помощи которой она созванивалась с гражданами ФИО28 и ФИО37 в период времени с октября по ноябрь 2018 г. Также на полке были обнаружены четыре бумажных чека перевода денежных средств, со слов гражданки Свидетель №1 21.11.2018г. и 28.11.2018г. она переводила денежные средства гражданину ФИО28 на приобретение наркотических средств. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, который подписали все участвующие лица после его ознакомления без заявлений и замечаний. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 30 ноября 2018 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 35 минут, в 

<

адрес> по месту жительства ФИО144 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены: сим карта сотового оператора 

<

данные изъяты> с номером № 3/4G, (№), при помощи которой ФИО143 созванивалась с гражданами ФИО142 и ФИО37 в период времени с октября 2018 г. по ноябрь 2018 г.; четыре бумажных чека перевода денежных средств 21.11.2018 года и 28.11.2018 года, подтверждающие перевод денежных средств ФИО28 на приобретение наркотических средств. 

Обстоятельства проведенного осмотра в квартире Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> подтверждены показаниями свидетелей Свидетель №20 и Свидетель №7, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании. 

Из протокола осмотра предметов от 4 октября 2019 года усматривается, что осмотрены объекты: чек из банкомата ПАО 

<

данные изъяты>» от 28.11.2018; чек из банкомата ПАО 

<

данные изъяты> от 28.11.2018: кассовый чек ООО «Сеть Связной

<

данные изъяты> от 28.11.2018. 

Допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии ФИО28 показал,что с ФИО30 они проживали совместно с 2010 года, официально брак они оформили 26 июня 2019 года. ФИО75 примерно с 2014 года эпизодически употребляет наркотическое средство - героин. Среди его знакомых есть ФИО27 и ФИО26, с которыми он поддерживает дружеские отношения, которые эпизодически употребляют наркотические средства. В августе 2018 года в ходе общения Касперавичус рассказал ему, что у него (Касперавичуса) на «воле» есть человек (со слов цыган по имени Иван), у которого есть наркотическое средство - героин, которое можно сбывать на территории области, и если у него есть желание заработать деньги, то они могут заняться сбытом наркотических средств совместно. Кроме того, Касперавичус пояснил, что Иван будет делать «тайник» с наркотиком на сумму не менее 5 000 рублей, продавать они будут наркотическое средство из расчета по цене 500 рублей за одну условную дозу. Его выгода от сбыта наркотиков с 5 000 рублей будет составлять от 1 500 рублей до 2 500 рублей, на что Касперавичус согласился. После этого они с Касперавичусом распределили роли: в роль Касперавичуса входило контролировать своего человека на «воле», который имеет постоянный источник наркотического средства и по его (Касперавичуса) указанию будет делать «тайники» с наркотическим средством в необходимом количестве для клиентов. За качество, за цену и количество находящегося наркотического средства в «тайнике» для последующего сбыта отвечал Касперавичус. В его роль входило реализация наркотического средства, а именно он должен был подыскать лицо либо лиц, имевших в своем пользовании автомобиль, которые будут забирать из организованных «тайников» на территории Калининградской области цыганом по имени Иван наркотики, приготовленные для последующего сбыта и лицо, которое через «закладки» будет сбывать наркозависимым лицам, желающим приобрети наркотическое средство. В начале сентября 2018 года из круга своих знакомых, у которых есть автомобиль и которые эпизодически употребляют наркотики он созвонился с ФИО27 и ФИО26, которым предложил заняться незаконным сбытом наркотических средств, а именно их роль заключалась по его указанию забирать из «тайников» наркотическое средство и передать Дроздовой либо отвезти ФИО24 к месту где организован «тайник» с наркотическим средством, а потом домой. За, что он пообещал ФИО27 и ФИО26 в качестве оплаты за их услуги наркотическое средство, для личного потребления и по возможности заправлять автомобиль, на что последние согласились. В тот же период времени он созвонился с Дроздовой, которой пояснил, что он совместно с другим осужденным хочет заняться сбытом наркотического средства на территории Калининградской области, для чего ему необходима ее помощь, а именно ее роль будет заключаться в том, что она должна будет подыскивать лиц, желающих приобрести наркотики на сумму не менее 5 000 рублей из расчета 500 рублей за одну условную дозу, о чем сообщать ему. После чего на автомобиле с ФИО26 или с ФИО27 забирать из «тайника» наркотическое средство и сбывать через «закладки» либо ждать дома пока ФИО26 или ФИО27 заберут из «тайника» наркотическое средство и передадут ей для последующего сбыта через «закладки». За, что он пообещал Дроздовой наркотическое средство, для личного потребления в качестве оплаты за ее услуги. На что ФИО24 дала свое согласие. Так, с сентября 2018 года он совместно с Касперавичусом, мужчиной по имени Иван, Дроздовой (Мирау), ФИО27 и ФИО26 по ноябрь 2018 года занимались незаконным сбытом наркотического средства героин через «тайники-закладки» на территории Калининградской области по следующей схеме: он либо ФИО24 подыскивали лиц, желающих приобрети наркотическое средство - героин на общую сумму не менее 5 000 рублей из расчета 500 рублей за одну условную дозу, которые переводят денежные средства на киви-кошелек привязанный к абонентскому номеру № (находящиеся в его пользовании), о чем он сообщает Касперавичусу либо переводит денежные средства на киви-кошелек Касперавичуса, который с его мобильного телефона через смс - сообщения либо через свой мобильный телефон сообщает мужчине по имени Иван о сумме денежных средств на которую необходимо организовать «тайник» с наркотическим средством, затем Касперавичус переводит денежные средства на указанный Иваном киви-кошелек или банковскую карту. После чего через какое-то время на его мобильный телефон или Касперавичуса через смс - сообщение Иван сообщает точное место «тайника» с наркотическим средством, после чего он созванивается либо с ФИО27, либо с ФИО26, которому дает указания съездить и забрать из «тайника» наркотики, а также пересылает смс - сообщения с точным местом «тайника». ФИО27 либо ФИО26 на своем автомобиле едет, забирает наркотическое средство из «тайника» пересчитывает количество наркотического средства, о чем сообщает ему и едет к Дроздовой, где передает наркотическое средство Дроздовой. Далее ФИО24 по его указанию пересчитывает наркотическое средство, часть из которого передает ФИО26 либо ФИО27 в качестве оплаты за работу, часть забирает себе для личного потребления, а оставшеюся часть наркотического средства сбывает через организованные ей «закладки» с необходимым количеством наркотического средства недалеко от дома. Точные места «закладок» ФИО24 посредством мобильной связи сообщает ему либо непосредственно наркозависимому лицу. Так как найти наркозависимое лицо - клиента, которое сразу будет приобретать наркотики на сумму 5 000 рублей сложно, поэтому они с Дроздовой либо сразу собирали деньги с нескольких клиентов, а потом только ехали за наркотиками либо добавляли свои деньги и брали наркотик на перед, и продавали по факту обращения клиента, что также устраивало Касперавичуса. 

28 ноября 2018 года ему позвонила Свидетель №1, и пояснила, что хочет приобрести наркотическое средство - героин на сумму 8 000 рублей, для своего знакомого. После чего Свидетель №1 перевела 4 000 рублей на счет № киви-кошелька и 4 000 рублей на банковскую карту №, о чем он сообщил Касперавичусу. После чего последний стал связываться со своим человеком с «воли» Иваном, но никак не мог связаться с ним, но он не сильно переживал, так как ранее неоднократно уже такая ситуация была, когда Иван уезжал за новой партией наркотического средства и не брал трубку, тогда Касперавичус через своих родственников связывался с женой Ивана, которая помогала найти Ивана либо Иван потом перезванивал сам. В связи, с чем он не стал Свидетель №1 переводить деньги 29 ноября 2018 года обратно, так как со слов Касперавичуса точно знал, что его человек Иван поехал за новой партией наркотиков куда-то в область, который должен был вернуться вечером, и сразу сделает «тайник» с наркотиками и сообщит точное место. 30 ноября 2018 года он узнал от Касперавичуса, что его человека по имени Иван задержали сотрудники полиции, а также он узнал, что задержали его сожительницу ФИО24, а также ФИО27, ФИО26 и Свидетель №1 связи, с чем он не стал переводить денежные средства Свидетель №1, так как испугался, что по денежному переводу на карту Свидетель №1 его смогут вычислить сотрудники полиции. 

У него с Свидетель №1 никакой предварительной договоренности о подыскании лиц, желающих приобрести наркотическое средство - героин не было, в связи с чем, ее помощь которую она осуществляла другим лица в приобретении наркотиков у него, Касперавичуса, ФИО43, Дроздовой, ФИО27 и ФИО26, заключалась только в ее инициативе, и возможно данным лицам она помогала за вознаграждение - наркотическое средство, для личного потребления или за денежное вознаграждение. Непосредственно он или ФИО24 по его указанию Свидетель №1 наркотическое средство - героин в качестве оплаты за подыскание клиентов никогда не давали. Денежные средства, полученные от сбыта наркотиков он переводил с киви-кошелька на банковскую карту №, которая находилась у его родственника Свидетель №27, который не был осведомлен о его преступной деятельности, а также денежными средства полученными от сбыта наркотиков он оплачивал (переводил деньги на банковскую карту №) съемную квартиру, где проживала его сожительница ФИО37 с детьми по адресу: 

<

адрес>. После задержания его сожительницы Дроздовой (на данный момент жены) он снял все деньги с банковской карты №, и оплатил услуги ее адвоката по соглашению. Один раз помогал ФИО79 сделать поощрительную благодарность за денежное вознаграждение в сумме 3 000 рублей, так как его должность старшего дневального в отряде ему позволяла. Так же один раз он отдал Касперавичусу свою очередь длительного свидания за данную услугу Касперавичус в качестве оплаты отдал ему нетбук, то есть его супруга через камеру хранения на вокзале передала ей жене Дроздовой. Его и осужденного Касперавичуса связывала совместная деятельность в сфере незаконного сбыта наркотиков. В августе 2018 г. или сентябре 2018 г. от Касперавичуса поступило предложение совместно заняться сбытом наркотиков на территории области. После чего они совместно разработали схему сбытов и подобрали людей, которые также совместно с ними сбывали наркотики. 

Из показаний свидетеля Свидетель №27, данных им на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании следует, что у него есть брат ФИО28, с которым у него родственные отношения, и потому он всегда может обратиться к нему за помощью. С 19 июня 2018 года ФИО75 отбывал наказание 

<

адрес> В августе 2018 или в сентябре 2018 ФИО75 позвонил ему и попросил разрешения воспользоваться его банковской картой ПАО «Сбербанк» №, а именно переводить на нее денежные средства. При этом ФИО75 пояснил, что денежные средства, которые он будет переводить на его карту это его заработная плата, так как он знал, что, ФИО75 в 

<

адрес> работал и ему платили зарплату, он согласился. После чего в указанный период ФИО75 переводил на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства в разных суммах от 3 500 рублей - 4 000 рублей, которые хранились на счете. ФИО75 пояснял, что данные денежные средства он собирает для того, чтобы, когда он освободится из 

<

адрес> смог приобрести себе автомобиль. Данными денежными средства он самостоятельно не распоряжался, только по просьбе ФИО75 30 ноября 2018 года когда тот позвонил ему и попросил снять с карты все денежные средства в сумме 70 000 рублей и передать их Дроздовой, так он и сделал. Впоследствии он узнал, что ФИО24 была задержана сотрудниками полиции и что его брата ФИО75 привлекают в уголовной ответственности за причастность к незаконному обороту наркотиков. О том, что его брат ФИО75 переводил денежные средства от сбыта наркотиков, он не знал и не подозревал. 

Будучи допрошенной на предварительном следствии свидетель Свидетель №15, показания которой были оглашены в судебном заседании показала, чтоФИО14 до декабря 2018 года пользовался мобильным телефоном с абонентским номером №, куда был привязан киви-кошелек, через который она один раз перевела деньги в сумме 3 000 рублей на счет № киви-кошелька. Позже по указанию мужчины по имени Андрей, звонившего с номера №, она положила в камеру хранения на Южном вокзале нетбук марки «ФИО145» розового цвета, который должна была забрать незнакомая ей девушка. 

Свидетель Свидетель №2, показания которого в ходе судебного следствия были оглашены, показал, что в период времени с сентября 2018 по ноябрь 2018 года были проведены ОРМ по изобличению и пресечению деятельности участников организованной группы ФИО28 и ФИО10, отбывающих наказание в ФИО146 по незаконному сбыту на территории 

<

адрес> наркотических средств. В ходе ОРМ было установлено, что при руководящей роли ФИО75 и Касперавичуса, Арлаускас отвечал за закупку оптовых партий наркотических средств, его расфасовку на мелкооптовые партии и организации тайников («закладок») для последующего сбыта, ФИО20 подыскивала наркозависимых клиентов и получала от ФИО26, ФИО27 наркотик, которые в свою очередь изымали наркотик из «закладок» и перевозили ФИО20 Деятельность организованной группы лиц охватывалась единым умыслом всех ее участников, была направлена на достижение единой цели - обогащение от систематического незаконного сбыта наркотических средств, носила устойчивый характер, предполагала четкое распределение ролей и обязанностей между членами организованной группы, планирование совершаемых преступлений и применение участниками организованной группы методов конспирации при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Калининградской области, и извлечению денежной прибыли от сбыта наркотических средств в интересах руководителей и участников организованной группы. При организующей и руководящей роли Касперавичуса и ФИО28 совместная деятельность участников организованной группы по сбыту наркотических средств, приобрела систематический характер, отличалась постоянством и четкостью действий, которая функционировала до момента задержания участника организованной группы ФИО43. 

29 ноября 2018 года он принимал участие при производстве осмотра места происшествия участка местности, расположенного между знанием 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> с автомобилем марки «

<

данные изъяты> Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра. Понятым сотрудником полиции до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность. Сотрудником полиции ФИО34, ФИО17 и ФИО35 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что они пояснили, что ничего запрещенного не имеют. В ходе осмотра салона автомобиля им были обнаружены: мобильные телефоны «

<

данные изъяты>» с сим-картами. При этом, мобильный телефон марки «№ №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, со слов ФИО17 принадлежал ему. В ходе осмотра заявлений и замечаний не поступало. После чего, вышеуказанным гражданам сотрудники полиции пояснили, что они задержаны по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. В связи с тем, что климатические условия не позволяли провести личный досмотр вышеуказанных задержанных на улице по месту их задержания, так как это могло нанести вред здоровью, было принято решение доставить всех в ОМВД России по Светловскому ГО. 30 ноября 2018 сотрудником полиции Свидетель №3 в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола с его участием в служебном кабинете №114 отдела полиции в г. Светлом был произведен личный досмотр гражданина ФИО43, в ходе которого в левом боковом кармане черной куртки, надетой на последнем, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. 

Обстоятельства задержания ФИО17 29 ноября 2018 года и осмотра автомобиля подтверждены также показаниями свидетелей Свидетель №21 и Свидетель №22, участвующих понятыми, которые суд исследовал в судебном заседании.

Согласно показаний свидетеля Свидетель №4, которые были оглашены в ходе судебного заседания, в августе 2018 года к ним в отдел поступила оперативная информация, о том, что ФИО28 имеет отношение к поставкам наркотических средств на территорию области, в связи с чем, ими были проведены оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи». В ходе ОРМ было установлено, что организаторами преступной группы являлись осужденный ФИО28, известный по кличке «

<

данные изъяты>» и осужденный Касперавичус, отбывающие наказание в 

<

адрес>. При этом роли в группе были распределены следующим образом: ФИО24 отвечала за расфасовку полученных мелкооптовых партий наркотических средств от участника организованной группы ФИО27 либо ФИО26, их хранение по месту своего жительства, приискание клиентов для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Калининградской области путем формирования тайников («закладок») с наркотиком. ФИО27 отвечал за изъятие мелкооптовых партий наркотических средств из тайников («закладок»), их перемещение на своем личном автомобиле и передачу непосредственно ФИО37, для последующего сбыта организованной группой. ФИО26 отвечал за изъятие мелкооптовых партий наркотических средств из тайников («закладок»), их перемещение на своем личном автомобиле и передачу непосредственно ФИО37, для последующего сбыта организованной группой. Арлаускас отвечал за приискание источников оптовых партий наркотических средств, его расфасовку на мелкооптовые партии и организации тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотиков, для последующего сбыта организованной группой. В октябре 2018 года из числа покупателей наркотиков было подобрано лицо для участия в данных мероприятиях, данные о личности, которого по его просьбе были сохранены в тайне и ему был присвоен псевдоним «

<

данные изъяты> Проверочные закупки проводились 16 октября 2018 года и 21 ноября 2018 года. С целью дальнейшего документирования деятельности вышеуказанной организованной преступной группы 28 ноября 2018 года также было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». После проведения ОРМ «ПТП», «СИТКС» и «проверочных закупок» совместно было установлено, что действительно при организующей и руководящей роли осужденных и отбывающих наказание в 

<

адрес> ФИО14 и ФИО28 сформировалась и функционировала организованная группа в составе Касперавичуса, ФИО28, ФИО43, Дроздовой, ФИО27 и ФИО26, деятельность которой охватывалась единым умыслом всех ее участников, была направлена на достижение единой цели - обогащение от систематического незаконного сбыта наркотических средств, носила устойчивый характер, предполагала четкое распределение ролей и обязанностей между членами организованной группы, планирование совершаемых преступлений и применение участниками организованной группы методов конспирации при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Калининградской области, и извлечению денежной прибыли от сбыта наркотических средств в интересах руководителей и участников организованной группы. При организующей и руководящей роли Касперавичуса и ФИО28 совместная деятельность участников организованной группы по сбыту наркотических средств приобрела систематический характер, отличалась постоянством и четкостью действия, которая функционировала до момента задержания участника организованной группы ФИО43 около 23 часов 20 минут 29 ноября 2018 года возле 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Из оглашенных показаний Свидетель №3 следует, что 30 ноября 2018 года им в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола с участием Свидетель №2 в служебном кабинете №114 ОМВД России по Светловскому городскому округу, по адресу: 

<

адрес>. был произведен личный досмотр гражданина ФИО43, в ходе которого при нем был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразном веществом белого цвета. По данному факту был составлен протокол, которые после ознакомления были подписаны всеми участвующими лицами, без заявлений и замечаний. 

Исходя из содержания протокола личного досмотра ФИО43 от 30.11.2018 года усматривается, что у последнего был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. 

Обнаруженное у ФИО43 вещество было изъято 30.11.2018 года, о чем свидетельствует протокол изъятия вещей и документов от 30 ноября 2018 года. 

Согласно справке об исследовании № от 30.11.2018 года представленное на исследование порошкообразное вещество является наркотическим средством смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотическое средство - карфентанил, массой 1,549 грамма. 

Как следует из заключения эксперта № от 17.12.2018 года представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в составе наркотическое средство карфентанил. Общая масса наркотического средства (смеси) на момент проведения экспертизы 1,529 грамма.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 01.08.2019 года был осмотрен прозрачный полимерный пакетик прямоугольной формы с застежками «зип-лок» внутри которого находится внешне однородное порошкообразное вещество белого цвета - является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил массой 1,483 грамма (с учетом израсходованной части 0,020 грамма - справка об исследовании 

<

данные изъяты> от 30.11.2018; с учетом израсходованной части 0,046 грамма - заключение эксперта № от 17.12.2018 года).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 30.11.2018 года следует, что 29.11.2018 г. около 23 часов 20 минут возле 

<

адрес>, сотрудниками ГКОНОМВД России по СГО по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, был задержан гражданин ФИО17 В ходе личного досмотра у ФИО43 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - карфентанил массой 1, 549 грамма. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29.11.2018 года, в салоне Автомобиля «

<

данные изъяты>» обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристо-черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> с абонентским номером +№; мобильный телефон «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>

В соответствии с заключением эксперта № от 27.09.2019 года на изъятых в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Ауди» г/н № мобильных телефонах марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> с абонентским номером +№; марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером +№; марки «№» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером +№; марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером +№ имеются сведения о контактах и вызовах, на сим-карте № имеются сведения о ее абонентском номере +№. 

Допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии свидетель Свидетель №6, а также свидетель Свидетель №5, показания которого были оглашены, показали, что 29 ноября 2018 года они принимали участие в производстве обыска по месту жительства ФИО37 (Мирау) по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудником полиции Дроздовой было предъявлено постановление о производстве обыска, участвующим лицам и понятым были разъяснены права, ответственность, порядок производства обыска. В ходе производства обыска были обнаружены и изъяты следующие предметы: мобильные телефоны с сим-картами, банковская карта на имя Дроздовой, отрезок бумаги с рукописным тестом; нетбук, матерчатый мешок внутри которого были шприц, ножницы, металлическая ложка со следами нагара; бутылек стеклянный. Все обнаруженное было изъято и упаковано, при этом ФИО24 пояснила, что все указанные предметы принадлежат ей. Кроме того, 30 ноября 2018 года они принимали участие в производстве обыска по месту жительства Дроздовой по адресу: 

<

адрес>. Перед началом также разъяснялись права, порядок производства обыска, Дроздовой было предложено выдать запрещенные предметы, на что она ответила, что ничего запрещенного не имеет. В ходе производства обыска были обнаружены: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», USB-накопитель. После проведения обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который подписали все участвующие лица без заявлений и замечаний. 

В соответствии с протоколом обыска, проведенного 29-30 ноября 2018 года, в жилище ФИО75 (ФИО76) Н.Н. в 

<

адрес> в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО37; отрезок бумаги с рукописным тестом «№»; нетбук в корпусе красного цвета марки «

<

данные изъяты>»; картонная коробка из-под мобильного телефон «

<

данные изъяты>» c указанием IMEI, матерчатый черный мешок внутри которого: шприц с иглой емкостью 3 мл; ножницы серебристого цвета маникюрные; ложка металлическая серого цвета со следами нагара; бутылек стеклянный. 

Согласно протоколу обыска от 30 ноября 2018 года в квартире ФИО20 (Дроздовой) по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», USB-накопитель, упакованные надлежащим образом. 

Проведение обысков у ФИО20 (Дроздовой) 29 и 30 ноября 2018 года подтверждены также исследованными в ходе судебного следствия показаниями свидетелей ФИО31 и Свидетель №14, в котором они участвовали в качестве понятых.

Согласно заключению эксперта № от 03.10.2019 года исследованы изъятые 30.11.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО30 - 

<

адрес>: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «№». Согласно выводам, в мобильном телефоне марки «Prestigio» имеются сведения о контактах, смс-сообщениях. В числе контактов поименованы: Кулик-Санька №, №. Указанным заключением подтверждается о соединениях с номерами: +№ находящемся в пользовании Свидетель №1, +№, находящемся в пользовании ФИО28, +№ находящегося в пользовании ФИО22, +№ находящегося в пользовании ФИО21 В памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» имеются сведения о вызовах, смс-сообщениях с абонентским номером + № находящемся в пользовании ФИО28 в ноябре 2018 года. Также сведения о контактах: Кулик-Санька (Основной: № Лукян-2 (основной: № мяу1 (Основной: +№ Мяу2 (Основной: +№).Сведения об исходящих вызовах на номер абонента + №, находящегося в пользовании Свидетель №1 В памяти сим-карты № имеются сведения о 19 контактах, в том числе: киви Основной: №; Мой 2 Основной: № Сведения о 8 SMS-сообщениях, в том числе удаленных, в числе них полученные с сим-карты «

<

данные изъяты>» «89№» В памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» имеются: - сведения об установленном приложении «

<

данные изъяты> - сведения о вызовах и контактах приложения «

<

данные изъяты> аккаунта «№», сведения о сообщениях приложения «

<

данные изъяты> аккаунта «№». 

Согласно заключению эксперта № от 16.09.2019 года на мобильном телефоне «Nokia», изъятом 30.11.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО20 (Дроздовой) имеются сведения об одном контакте «Володя» телефонный номер+№; на USB-накопителе имеются 34 файла с датами создания 2015-2016 г.г. (таблица № 1).

Из протокола осмотра предметов от 4 октября 2019 года усматривается, что предметом осмотра является чек банкомата № 10005621, установленного по адресу 

<

...>, о взносе наличных 28.11.2018 года в 12 часов 37 минут 55 секунд на карту № в сумме 4 000 рублей; чек банкомата №, установленного по адресу: 

<

адрес>, о переводе с карты отправителя № суммы 4 000 рублей; кассовый чек приход ООО «Сеть связной» место приема 

<

адрес>, суммы 4 000 рублей на абонентский № № совершено 28.11.2018 года в 12 часов 23 минуты. 

Изъятые предметы и вещества в ходе осмотров места происшествия, обысков, а также изъятое в ходе ОРМ «проверочная закупка» наркотическое вещество осмотрены в соответствии с протоколами осмотров предметов (документов) 4 октября 2019 года, 1 августа 2019 года и 26 июля 2019 года. 

Судом установлено, что при покушении на сбыт наркотического средства в период 21 ноября 2018 года - 29 ноября 2018 года подсудимые действовали организованной группой, что подтверждается исследованными судом распечатками телефонных переговоров, содержание которых суд расценивает как непосредственно свидетельствующее о факте согласованного незаконного сбыта подсудимыми наркотических средств организованной группой.

Осуществление разговоров с целью сбыта наркотических средств в период 21 ноября 2018 года - 29 ноября 2018 года, и факт принадлежности телефонных номеров: «№» - ФИО10, «№» - ФИО75 (ФИО76) Н.Н., «№» - ФИО78, «№» - ФИО11 не оспаривалось подсудимыми при рассмотрении дела и подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 26.07.2019 года осмотрены оптические диски с результатами ОРМ - «ПТП, СМС - с ДД.ММ.ГГГГ по 21.11.2018» в отношении ФИО28, ФИО37, ФИО22, ФИО21, ФИО17 и Свидетель №1; оптический диск с результатами ОРМ - «ПТП» от 28.11.2020», оптический диск с образцами голоса и устной речи ФИО28; оптический диск с образцами голоса и устной речи Свидетель №1, оптический диск СD-R с образцами голоса и устной речи ФИО37; оптический диск с образцами голоса и устной речи ФИО21

Согласно протоколу образцов для сравнительного исследования от 31.05.2019 года у подозреваемого ФИО28 добровольно отобраны образцы его голоса. 

Заключением экспертов № от 17.07.2019 года установлено, что на фонограмме №» имеются голос и речь ФИО28 ему принадлежат реплики, обозначенные как М в установленном тексте дословного содержания на СФ25. На фонограмме «№» имеются голос и речь ФИО28 ему принадлежат реплики, обозначенные как М1 в установленном тексте дословного содержания на СФ26. На фонограмме «№ имеются голос и речь ФИО28 ему принадлежат реплики, обозначенные как М в установленном тексте дословного содержания на СФ27. На фонограмме «№ имеются голос и речь ФИО28 ему принадлежат реплики, обозначенные как М в установленном тексте дословного содержания на СФ28. 

Согласно протоколу образцов для сравнительного исследования от 21.05.2019 года, у подозреваемой Свидетель №1 добровольно отобраны образцы ее голоса. 

Согласно заключению экспертов № от 18.07.2019 года на фонограмме «№ имеются голос и речь Свидетель №1 ей принадлежат реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ8. На фонограмме «№» имеются голос и речь Свидетель №1 ей принадлежат реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ9. На фонограмме «№ имеются голос и речь Свидетель №1 ей принадлежат реплики, обозначенные как Ж в установленном тексте дословного содержания на СФ10. 

Из содержания протокола осмотра документов от 19.09.2019 года следует, что в период времени с 01.09.2018 года по 30.11.2018 года, в указанное в протоколе время, при соединении абонентского номера +№, находящегося в пользовании ФИО30 использовались телефонные аппараты с IMEI: №, №. Согласно протоколу ФИО20 осуществляла соединения с абонентами +№ и +№ ФИО28, и +№ ФИО26. Также в этот же период при соединении абонентского номера +№ ФИО28, использовались телефонные аппараты с IMEI: №, №, №, №, №. Согласно данному протоколу ФИО28 осуществлялись звонки абоненту +№ +№ ФИО37, +№, находящимся в пользовании ФИО21; +№, +№,+7-№ ФИО43. К абонентскому номеру № ФИО43 подключена услуга киви-кошелек, на который переведены денежные средства ФИО171. по указанию ФИО17 16.10.2018 года. Свидетель №1, использовала телефон с номером +№, в период времени с 01.09.2018 по 30.11.2018 года осуществляла соединения с абонентом +№ и +№ ФИО28, с абонентом +№ ФИО37 Кроме того, в вышеуказанный период времени в пользовании ФИО21 был телефон с номером +№ телефонный аппарат с IMEI: №, и им осуществлялись телефонные звонки входящие/исходящие и смс-сообщения с абонентским номером +№ и +№ ФИО28, с абонентом +№ и +№, находящимися в пользовании ФИО37 В ходе осмотра установлено, что в период времени с 01.09.2018 по 30.11.2018 при соединении абонентского номера +№ ФИО39 (IMSI: №), использовались телефонные аппараты с IMEI: №, и им осуществлялись смс-сообщения входящие/исходящие с абонентскими номерами +№, находящимся в пользовании ФИО170 с абонентом № ФИО14 Также в указанный период времени абонент +№ ФИО17 использовал телефонный аппарат с IMEI: №, и осуществлял соединения с абонентом +№, +№ и +№, находящимися в пользовании ФИО28 

Помимо этого, в ходе осмотра установлено, что в указанный период времени ФИО28, пользующийся номером телефона +№, к которому подключена услуга киви-кошелек, использовал телефонные аппараты с IMEI: №. Согласно данному протоколу ФИО28 осуществлял телефонные звонки с абонентом +№ и +№ ФИО37; с абонентом +№, принадлежащем ФИО21; с абонентом +№ находящимся в пользовании у ФИО43; и с абонентом +№ Свидетель №1. В ходе осмотра также установлено, что ФИО21, использовавший номер телефона +№, пользовался телефонным аппаратом с IMEI: № и осуществлял телефонные звонки входящие/исходящие и смс-сообщения с абонентскими номерами +№ +№, находящимися в пользовании ФИО28, +№ и+№ ФИО37 Кроме того, в вышеуказанный период времени ФИО29 +№, использовала телефонные аппараты с IMEI: №, и ею осуществлялись телефонные звонки входящие/исходящие и смс-сообщения с абонентскими номерами +№ и +№,находящимися в пользовании ФИО28, +№, Свидетель №1. 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 06.04.2019 - 07.04.2019 года, осмотрен диск с результатами ОРМ - «ПТП, СМС» - с 07.09.2018 по 21.11.2018» в отношении ФИО28, ФИО37, ФИО22, ФИО21, ФИО17 и ФИО148., на которых имеются звуковые файлы и смс - сообщения между ФИО149В., ФИО37, ФИО21, ФИО17 и ФИО150В., диск с результатами ОРМ - «ПТП, СМС» - с результатами ОРМ - «ПТП» от 28.11.2018 года в отношении ФИО28, ФИО37, ФИО22, ФИО21, ФИО17 и Свидетель №1 

В ходе осмотра установлено, что подсудимые неоднократно в период времени с сентября 2018 года по ноябрь 2018 года созванивались, обменивались смс-сообщениями, договариваясь о сбыте наркотического средства, обсуждая при этом количество денежных средств и условных доз, место тайников «закладок». 

В частности, 28.11.2018 года в 12 часов 41 минуту зафиксирован звонок абоненту № (ФИО28) абонентом № (Свидетель №1), в котором Свидетель №1 сообщила ФИО28, что перевела денежные средства за наркотики и спрашивает как долго ей ждать «угу, на карту, угу, только кинула» «узнай там сколько долго чего там»; в 20 часов 56 минут абонент 79019636906 (ФИО28) связывается с абонентом № (Свидетель №1), в ходе разговора Свидетель №1 выясняет у ФИО28,, когда ей ехать за наркотиками «я тебе деньги днем кинула, че мне ночью ехать что ли?», «Щас, я че, если не берет трубку, откуда я знаю? Он приедет, позвонит, наберет трубку. Че я могу сделать? Вот он включен, все, цыган, он не берет трубку.. и с моего уже, и переставляли симку и со своего номера..», «и че делать?», «шас, у нас же.. проверки идут щас... Он придет - будет звонить, щас будет звонить там сестре что ли там, че там случилось...Короче Тань, я на связи, че ты, не переживай, я просто на проверке же был..». 

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.10.2019 года, осмотрены оптические диски с информацией о движении денежных средств на киви-кошельки ФИО28, ФИО14, ФИО17, и банковские карты в период с 12.11.2018 по 28.11.2018года. Так, 21.11.2018 года в 15 часов 48 минут имеется входящий платеж на киви-кошелек ФИО28 +№ на сумму 7920 рублей;28 ноября 2018 года в 13 часов 33 минуты платеж на сумму 4 000 рублей. Также имеются исходящие платежи на различные суммы ежедневно в вышеуказанный период с киви-кошелька +№ Касперавичуса 21.11.2018 года в 16 часов 54 минуты на банковскую карту № на сумму 3 800 рублей, и в 18 часов 47 минут перевод на киви-кошелек +№ денежных средств на сумме 11 500 рублей. Кроме того, имеются входящие платежи ежедневно в период с 21.11.2018 года по 218.11.2018 года на киви-кошелек ФИО43 +№ а именно 21.11.2018 года в 18 часов 50 минут перевод на сумму 8 500 рублей, и исходящие платежи 21.11.2018 года в 19 часов 14 минут на сумму 8 500 рублей, 24.11.2018 года в 21 час 03 минуты на сумму 7 800 рублей, 28.11.2018 года в 20 часов 25 минут на сумму 100 рублей, 28.11.2018 года в 01 час 09 минут на сумму 1 000 рублей, 28.11.2018 года на сумму 200 рублей. Помимо этого, имеются сведения о входящих платежах по счету на различные суммы ежедневно на киви-кошелек Касперавичуса +№ 21.11.2018 года в 19 часов 14 минут на сумму 8 500 рублей. Также имеются сведения о движении денежных средств между абонентами киви-кошелька с номерами +№ ФИО152 и банковской карты ФИО151. № 21.11.2018 года в 13 часов 54 минуты на сумму 3 800 рублей, и 28.11.2018 года в 13 часов 40 минут на сумму 4 000 рублей.

Осмотренные диски, вышеуказанные предметы, наркотические вещества, обнаруженные в ходе обысков и осмотров места происшествия, а также изъятое из незаконного оборота наркотическое средство, постановлениями следователя признаны вещественнымидоказательствами и в качестве таковых приобщены к материалам дела. 

Все вышеуказанные в приговоре протоколы следственных действий и заключения экспертов оформлены уполномоченными должностными лицами с соблюдением соответствующих требований уголовно-процессуального законодательства, а потому принимаются судом как допустимые доказательства и используются для обоснования вывода о виновности подсудимых.

Анализируя по каждому эпизоду исследованные судом доказательства, в том числе материалы ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в совокупности с подробными свидетельскими показаниями сотрудников полиции о проведенной оперативной разработке с целью пресечения деятельности преступной группы, признательными показаниями самих подсудимых, суд приходит к выводу о доказанности наличия у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой лиц в период времени с 16 октября 2018 года по 29 ноября 2018 года.

Все оперативно-розыскные мероприятия, проводились в связи с имеющейся оперативной информацией о деятельности группы лиц, в том числе отбывающих наказание в местах лишения свободы, специализирующейся на сбыте наркотического средства, с целью выявления всех ее участников. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены на основании постановлений уполномоченного лица, представлены следователю и приобщены к материалам уголовного дела в порядке ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Данные, полученные в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, являются допустимыми, подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, свидетельствующих о виновности подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Допустимость данных доказательств не оспаривалась стороной защиты в судебном заседании. 

Признаков провокации при проведении оперативно-розыскных мероприятий, из материалов оперативно-розыскной деятельности, переданных следственному органу в установленном законом порядке и исследованных в ходе судебного разбирательства, не усматривается. 

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были установлены все участники преступной группы, организатором которой является ФИО28 

Тот факт, что преступления совершались ФИО28, ФИО14, ФИО17, ФИО20 (Дроздовой), ФИО21 и ФИО22 в составе организованной группы подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, оперативно-розыскными материалами, полученными в соответствии с требованиями закона «Об оперативно-розыскной деятельности», и свидетельствующими о наличии у всех подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Между подсудимыми были устойчивые преступные связи, при этом они заранее объединились для совершения инкриминируемых им деяний. Организованная группа обладала признаками устойчивости в своем составе, что выражается в стабильности ее участников, структурности, технической оснащенности, наличии лидера. Совершаемые преступления планировались заранее, роли между соучастниками были строго распределены, при этом использовалась отлаженная система сбыта наркотических средств, при которой каждый из соучастников выполнял строго определенную роль. Объем выполненных соучастниками преступных действий был неравнозначен, однако в конечном итоге приводил к достижению общего преступного результата. 

Организатор преступной группы ФИО28 разработал схему, в соответствии с которой определил круг участником группы, в состав которой входили его супруга ФИО20 (ФИО24), а также ранее знакомые им жители 

<

адрес> ФИО21 и ФИО22 Кроме них в состав группы вошли ФИО14 и ФИО17, знакомые между собой лица цыганской национальности. ФИО28 и ФИО14 распределены роли участников указанной группы, разработаны меры конспирации для предотвращения возможности быть разоблаченными сотрудниками правоохранительных органов. Так, был исключен непосредственный контакт соучастников организованной группы между ФИО14- ФИО20 (Дроздовой), ФИО21, ФИО22, а также между участниками группы ФИО17, ФИО14 ФИО21, ФИО22 с покупателями наркотических средств как при передаче наркотического средства через тайник - «закладку», так и при получении в счет оплаты денежных средств, перечисляемых на лицевой счет в системе киви-кошелек. 

Вся группа в каждом составе отдельно действовала по указаниям ФИО28, который руководил действиями участников группы ФИО20 (Дроздовой), ФИО22 и ФИО21, по указаниям ФИО14, который руководил действиями ФИО17 При этом ФИО17 подыскивал источники приобретения оптовых партий наркотического средства, договаривался об их приобретении, организовывал их доставку, при необходимости и расфасовку, ФИО28 договаривался с покупателями наркотических средств о количестве требуемого им наркотика, способе оплаты, месте, времени получения наркотика, ФИО26 и ФИО27 сообщал место тайника - «закладки» с наркотиком, кроме того, договаривался с ФИО20 (Дроздовой) о создании тайников - «закладок» для изъятия из них наркотических средств непосредственно покупателем Свидетель №1. 

О распределении ролей между подсудимыми в организованной группе именно таким образом свидетельствуют их телефонные переговоры между собой. 

Изложенные выше доказательства в совокупности свидетельствует о единстве умысла, тщательном планировании и подготовленности организованной группы к совершению преступлений, подтверждают устойчивую направленность группы на совершение незаконного сбыта наркотических средств. Об устойчивости группы также свидетельствует наличие в ней единого постоянного состава участников: ФИО28, ФИО14, ФИО17, ФИО20 (Дроздовой), ФИО21, ФИО22, которые всегда координировали свои действия с организаторами группы ФИО28 и ФИО14, планировали совершение преступлений с распределением ролей, а также подготовку к приобретению «оптовых» партий наркотика, организации транспортировки приобретенного наркотического средства, совместный сбыт наркотического средства и распределение полученной от его продажи прибыли. 

Таким образом, квалифицирующий признак «организованной группой», вменный ФИО14, ФИО17, ФИО20, ФИО22, ФИО21 полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Вид и масса наркотических средств подтверждается выводами судебно-химических экспертиз, оснований сомневаться в правильности полученных выводов, не имеется. 

Факт принадлежности подсудимым вышеперечисленных номеров телефонов не оспаривался последними и в полном объеме подтверждается исследованными доказательствами, в том числе протоколами обыска, изъятия предметов, осмотра места происшествия, а также осмотрами предметом и документов. 

Оснований, которые бы объективно свидетельствовали об оговоре подсудимых свидетелями, в ходе судебного следствия не установлено. 

Оценив вышеприведённые доказательства вины подсудимых в инкриминируемых им преступлениях, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность - достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимых. 

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимых и позволяющих поставить под сомнение преступную деятельность подсудимых в сфере незаконного оборота наркотических средств, судом не установлено.

Таким образом, признавая исследованные в ходе судебного разбирательства и положенные в основу приговора доказательства допустимыми, достаточными и достоверными и оценивая их в совокупности, суд считает полностью установленной вину ФИО14, ФИО17, ФИО20, ФИО22, ФИО21 в описанных выше деяниях и квалифицирует действия каждого из них следующим образом:

1. ФИО14 

- по эпизоду от 16 октября 2018 года по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

- по эпизоду 16 октября 2018 года - 21 ноября 2018 года по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

- по эпизоду 21 ноября 2018 года - 29 ноября 2018 года по ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

2. ФИО17:

- по эпизоду от 16 октября 2018 года по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

- по эпизоду 16 октября 2018 года - 21 ноября 2018 года по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

- по эпизоду 21 ноября 2018 года - 29 ноября 2018 года по ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

3. ФИО20:

- по эпизоду от 16 октября 2018 года по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

- по эпизоду 16 октября 2018 года - 21 ноября 2018 года по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических, совершенный организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО22 по эпизоду 16 октября 2018 года - 21 ноября 2018 года по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических, совершенный организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО21 по эпизоду от 16 октября 2018 гола по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере. 

Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности или прекращения уголовного дела судом не установлено, а потому ФИО14, ФИО17, ФИО20, ФИО21, ФИО22 подлежат наказанию за совершённые ими преступления.

Согласно заключениям комиссионных психиатрических судебных экспертиз № 993 от 25 сентября 2019 года, № 557 от 7 июня 2019 года, № 673 от 5 июля 2019 года, № 622 от 24 июня 2019 года, № 555 от 7 июня 2019 года, подсудимые ФИО14, ФИО17, ФИО20, ФИО21, ФИО22 соответственно, в период времени инкриминируемых деяний могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. 

При назначении наказания подсудимым ФИО14, ФИО17, ФИО20, ФИО21 и ФИО22 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых каждым подсудимым преступлений, роль и действия каждого, степень его фактического участия в их совершении, а также личности подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимым, а ФИО14 и ФИО17 кроме того обстоятельства отягчающие наказание. 

Так, изучением личности ФИО14 установлено, что на учёте в наркологическом, психоневрологическом и противотуберкулезном диспансерах не состоит, по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Калининградской области характеризуется в целом отрицательно, имеет и поощрения, и взыскания. 

Свидетелем по личности ФИО44 подсудимый характеризуется положительно.

Из представленной характеристики участкового уполномоченного от 06.04.2021 года ФИО45 следует, что по месту жительства ФИО14 характеризуется положительно, по характеру спокойный, конфликтов не допускает. Жалоб со стороны соседей на его поведение в быту не поступало. Кроме того, ФИО14 положительно характеризуется директором МАОУ ООШ № 15 г. Калининграда. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО14 по каждому эпизоду деяния суд признает его молодой возраст, состояние здоровья, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в ходе предварительного следствия, изобличение других участников.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд, в соответствии со ст. 64 УК РФ, признает исключительной, в связи с чем назначает ФИО14 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания по совокупности преступлений суд применяет положения ч. 3 ст. 69 УК РФ и принцип частичного сложения наказаний, а по эпизоду 21 ноября 2018 года - 29 ноября 2018 года суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание по каждому эпизоду подсудимого ФИО14, суд признаёт рецидив преступлений.

Изучением личности ФИО17 установлено, что он на учёте в наркологическом, психоневрологическом и противотуберкулезном диспансерах не состоит, в период отбытия наказания в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Калининградской области, по месту жительства и месту работы в целом характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей 2011, 2014, 2019 годов рождения.

Свидетелями по личности ФИО44 и ФИО46 подсудимый ФИО17 характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО17 по каждому эпизоду деяния суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в ходе предварительного следствия, изобличение других участников преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей, а также его состояние здоровья, в связи с наличием хронических заболеваний.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд, в соответствии со ст. 64 УК РФ, признает исключительной, в связи с чем назначает ФИО17 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания по совокупности преступлений суд применяет положения ч. 3 ст. 69 УК РФ и принцип частичного сложения наказаний, а по эпизоду 21 ноября 2018 года - 29 ноября 2018 года суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание по каждому эпизоду подсудимого ФИО17, суд признаёт рецидив преступлений.

Изучением личности подсудимой ФИО20 установлено, что на учёте в наркологическом, психоневрологическом диспансерах не состоит, состоит на учете в противотуберкулезном диспансере, ранее не судима, по месту жительства, фактическому месту работы, а также общественными (волонтерскими) организациями, участником которых ФИО20 является, она характеризуется положительно, замужем, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО20 по каждому эпизоду деяния суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в ходе предварительного следствия, изобличение других участников преступления, явку с повинной, наличие на иждивении малолетних детей, а также состояние ее здоровья, в связи с наличием хронических заболеваний. 

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд, в соответствии со ст. 64 УК РФ, признает исключительной, в связи с чем назначает ФИО20 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания по совокупности преступлений суд применяет положения ч. 3 ст. 69 УК РФ и принцип частичного сложения наказаний, при определении размера наказания по каждому эпизоду учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО20, суд не установил.

Изучением личности подсудимого ФИО21 установлено, что на учёте в наркологическом, психоневрологическом и противотуберкулезном диспансерах не состоит, ранее не судим, по месту жительства характеризуется в целом положительно, вдовец, имеет на иждивении малолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО21 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в ходе предварительного следствия, изобличение других участников преступления, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, его состояние здоровья в связи наличием хронических заболеваний. 

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд, в соответствии со ст. 64 УК РФ, признает исключительной, в связи с чем назначает ФИО21 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ. Кроме того, при определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО21, суд не установил.

Изучением личности подсудимого ФИО22 установлено, что на учёте в наркологическом, психоневрологическом и противотуберкулезном диспансерах не состоит, ранее не судим, по месту жительства и предыдущему месту работы характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении шестерых несовершеннолетних детей, двое из которых малолетние, 2009 и ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО22 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в ходе предварительного следствия, изобличение других участников преступления, наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья в связи наличием хронических заболеваний. 

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд, в соответствии со ст. 64 УК РФ, признает исключительной, в связи с чем назначает ФИО22 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ. Кроме того, при определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО22, суд не установил.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимым по каждому эпизоду категории на менее тяжкую. При этом, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств по делу, суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых каждым из подсудимых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет собой повышенную опасность для здоровья населения и общественной нравственности, роли каждого подсудимого в организованной преступной группе, обстоятельств совершения преступлений каждым, личности подсудимых, обстоятельств отягчающих наказание Касперавичусу и Арлаускасу, обстоятельства, смягчающие наказание каждому из подсудимых, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей, суд полагает, что для достижения целей наказания и исправления, всем подсудимым должно быть назначено наказание, связанное с реальным лишением свободы. С учетом социальной и общественной опасности совершенных деяний, никому из подсудимых невозможно назначение наказания с применением ст. 73 и ст. 53.1 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО14 надлежит отбывать наказание, определён судом в соответствии с положениями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительная колония особого режима.

Вид исправительного учреждения, в котором надлежит отбывать наказание ФИО17, ФИО48 и ФИО21 определяется судом в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительная колония строгого режима.

Вид исправительного учреждения, в котором надлежит отбывать наказание ФИО20 определён судом в соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительная колония общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. При этом только наличие определенных условий для предоставления отсрочки отбывания наказания само по себе не влечет безусловного применения судом положений ст. 82 УК РФ, поскольку применение отсрочки с учетом ее целесообразности является не обязанностью, а правом суда.

Как следует из представленных материалов, ФИО20 замужем, имеет троих несовершеннолетних детей. Отцы дочери, ДД.ММ.ГГГГ умерли. Отец дочери ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО28, нынешний муж подсудимой, отбывает наказание в 

<

адрес> по приговору Светловского городского суда по Калининградской области от 04 марта 2020 года за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Также из материалов дела следует, что подсудимый ФИО21 вдовец, воспитывает сына, ДД.ММ.ГГГГ 

Разрешая вопрос о порядке отбывания наказания подсудимыми ФИО20 и ФИО21, суд учитывает характер, тяжесть и повышенную общественную опасность совершенных умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, конкретные обстоятельства совершения ими преступлений, данные о личности подсудимых, которые официально не трудоустроены, при наличии малолетних детей совершили преступления и при этом каждый из подсудимых сам являлся потребителем наркотических средств.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости назначения и ФИО20 и ФИО21 наказания, связанного с изоляцией их от общества, и об отсутствии оснований для предоставления им отсрочки исполнения наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 313 УПК РФ, суд считает необходимым передать троих несовершеннолетних детей ФИО1 - н/л ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетнего сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнюю дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, органам опеки и попечительства МО «Правдинский городской округ» для решения вопроса об установлении над ними попечительства и опеки. Также подлежит передаче органам опеки и попечительства МО «Правдинский городской округ» малолетний сын ФИО12, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для решения вопроса об установлении над ним опеки, поскольку установлено, что дочь ФИО12 - ФИО8 находится в специализированном учреждении для детей и не проживает совместно с подсудимым, тогда как сам ФИО12 вдовец и иных близких родственников, под опеку которым может быть передан малолетний сын, не имеет.

В ходе судебного следствия защиту интересов подсудимого ФИО17 осуществляли адвокаты по назначению Кудинова О.Ф. по ордеру № 1705 от 26.02.2020 года, Григоренко А.С. по ордеру № 4836 от 05.06.2020 года и Коркина Е.Ж. по ордеру № 10431 от 26.11.2020 года. Защиту интересов подсудимого ФИО14 в суде осуществляли адвокаты по назначению Фоминых Я.В. по ордеру № 2194 от 11.03.2020 года, Сотников М.А. по ордеру № 7771 от 08.09.2020 года, Бабаянц А.С. по ордеру № 2420 от 22.03.2021 года. 

В соответствии с постановлениями Светловского городского суда по Калининградской области адвокатам, осуществляющим защиту ФИО17, выплачено вознаграждение: Кудиновой О.Ф. - 10 280 рублей, Григоренко А.С. - 47 362 рубля, Коркиной Е.Ж. - 68 828 рублей, а адвокатам, осуществляющим защиту ФИО14, выплачено вознаграждение: Фоминых Я.В. - 27 566 рублей, Сотникову М.А. - 29496 рублей, Бабаянц А.С. - 40 530 рублей. Кроме того, в ходе предварительного следствия защиту ФИО22 осуществляла адвоката Гардагина Т.М., которой выплачено вознаграждение в сумме 1 960 рублей. 

Согласно ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Если подозреваемый или обвиняемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, то расходы на оплату труда адвоката возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Признавая виновными по уголовному делу нескольких подсудимых, суд определяет, в каком размере процессуальные издержки должны быть взысканы с каждого из них. Суд учитывает при этом характер вины, степень ответственности за преступление и имущественное положение осужденного.

Учитывая состояние здоровье ФИО17, наличие у него на иждивении троих несовершеннолетних детей, суд, разрешая вопрос о взыскании с него процессуальных издержек, полагает возможным взыскать издержки частично в сумме 20 000 рублей. Кроме того, с учетом состояния здоровья ФИО22 и наличие у него на иждивении шестерых несовершеннолетних детей, суд полагает возможным освободить его от несения процессуальных издержек в полном объёме. 

Разрешая вопрос о взыскании процессуальных издержек с ФИО14, учитывая то, что от адвоката Фоминых Я.В. подсудимый отказался, но отказ не был принят судом, а адвокат Сотников М.А. был отведен судом, ввиду нарушения права на защиту подсудимого, суд не усматривает оснований для взыскания с ФИО14 процессуальных издержек выплаченных указанным адвокатам. Вместе с тем, учитывая то, что данных об имущественной несостоятельности ФИО14 не имеется, иные основания для освобождения от издержек, выплаченных адвокату Бабаянцу А.С. отсутствуют, суд приходит к выводу о том, что на основании положений статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Бабаянца А.С. в общей сумме 40 530 рублей должны быть взысканы с осужденного. 

Вопрос в отношении вещественных доказательств по уголовному делу надлежит разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 297, 299, ст. 307 - 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО14 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду от 16 октября 2018 гола по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по эпизоду 16 октября 2018 года - 21 ноября 2018 года по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по эпизоду 21 ноября 2018 года - 29 ноября 2018 года по ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО14 наказание путем частичного сложения, в виде лишения свободы на срок 8 лет 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания осужденным ФИО14 время содержание его под стражей в период с 02 декабря 2020 года до момента вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду от 16 октября 2018 гола по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 3 месяца;

- по эпизоду 16 октября 2018 года - 21 ноября 2018 года по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по эпизоду 21 ноября 2018 года - 29 ноября 2018 года по ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет; 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО17 наказание путем частичного сложения, в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО17 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО17 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания осуждённым ФИО17 срок его содержание под стражей в период с 29 ноября 2018 года и до момента вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО20 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по эпизоду от 16 октября 2018 гола по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца;

- по эпизоду 16 октября 2018 года - 21 ноября 2018 года по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО20 наказание путем частичного сложения, в виде лишения свободы на срок 5 лет в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО20 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взяв ее под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбывания наказания осужденной ФИО20 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания осуждённой ФИО20 наказания срок её содержания под стражей в период с 02 декабря 2020 года по 26 февраля 2021 года, а также с 21 июня 2021 года до момента вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО22 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО22 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО22 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания осуждённым ФИО22 наказания срок его содержания под стражей в период 30 декабря 2018 года по 26 марта 2019 года, с 02 декабря 2020 года по 26 февраля 2021 года, а также с 21 июня 2021 года до момента вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО21 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО21 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО21 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1, ч. 3.2, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания осуждённым ФИО21 наказания срок его нахождения под домашним арестом с 30 ноября 2018 года по 18 марта 2019 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, срок содержания его под стражей со 02 декабря 2020 года по 26 февраля 2021 года из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также период с 21 июня 2021 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Несовершеннолетнюю ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с ч. 1 ст. 313 УПК РФ передать органам опеки и попечительства Муниципального образования «Правдинский городской округ» Калининградской области для решения вопроса об установлении над ним попечительства и опеки.

Взыскать с осужденного ФИО14 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО47 в размере 40 530 (сорок тысяч пятьсот тридцать) рублей. 

Взыскать с ФИО17 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам Кудиновой О.Ф., Григоренко А.С. и Коркиной Е.Ж. в общем размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>: №», «

<

данные изъяты>: №», мобильный телефон 

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета «

<

данные изъяты> ZE500KL», «

<

данные изъяты> №», «

<

данные изъяты>: №», «

<

данные изъяты> сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» № с абонентским номером +№; карта памяти «

<

данные изъяты>» ёмкость 16 Гб, возвратить ФИО9;

- сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> «№ s#*» с абонентским номером +№; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», «IМЕI1:№», «IMEI2: №»; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» «№ с*#» с абонентским номером +№; карта памяти формата «

<

данные изъяты> ёмкость 1 Гб, возвратить ФИО34; 

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>: №, IMEI2: №; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» «№ s#*», возвратить ФИО35 

- 

<

данные изъяты>» емкость 8 Гб; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», (IMEI1: №, IMEI2: №); сим-карта оператора сотовой связи «TELE2» «89№», 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), возвратить ФИО1; 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» «1МЕ11: №», «1МЕ12: №»; - сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» «89№» с абонентским номером +№, возвратить ФИО11

- мобильный 

<

данные изъяты>Теле2» «89№ 3/4G»; - карта памяти «

<

данные изъяты>» ёмкость 1 Гб, возвратить ФИО12

- упаковка эксперта - конверт; первичная упаковка - два фрагмента пакета; бумажная бирка; пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «зип-лок»; 14 (четырнадцать) прозрачных полимерных пакетиков прямоугольной формы с застежками «зип-лок», в каждом из которых находится по два фрагмента полимерной пленки желтого цвета и внешне однородное порошкообразное вещество белого цвета, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил (массой 0,186 грамма) (с учетом израсходованной части 0,050 грамма по справке об исследовании №№ от 17.10.2018; с учетом израсходованной части 0,070 грамма по заключению эксперта № от 05.12.2018 года); упаковка эксперта - конверт; первичная упаковка - прозрачный бесцветный полимерный пакет; бумажная бирка; картонная коробка из-под сигарет «

<

данные изъяты>»; 10 (десять) прозрачных полимерных пакетиков прямоугольной формы с застежками «зип-лок», в каждом из которых находится по два фрагмента полимерной пленки фиолетового цвета и внешне однородное порошкообразное вещество белого цвета, что является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил массой 0,038 грамма (с учетом израсходованной части 0,030 грамма - справка об исследовании №№ от 22.11.2018; с учетом израсходованной части 0,050 грамма - заключение эксперта № от 11.12.2018 года); упаковка эксперта - конверт; - первичная упаковка - прозрачный бесцветный полимерный пакет-файл; - бумажная бирка: - прозрачный полимерный пакетик прямоугольной формы с застежками «зип-лок» внутри которого находится внешне однородное порошкообразное вещество белого цвета - является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил массой 1,483 грамма (с учетом израсходованной части 0,020 грамма - справка об исследовании № от 30.11.2018; с учетом израсходованной части 0,046 грамма - заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ФКУ ЦХ и СО УМВД России по 

<

адрес> по квитанции №; первичная упаковка - вскрытый прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «зип-лок»; стеклянный, прозрачный флакон с этикеткой «..Валерьяны Экстракт..», внутри флакона находится фрагмент полимерного материала фиолетового цвета; ножницы из металла серебристого цвета; чайная ложка из металла серого цвета с рельефным заводским узором на ручке со следами копчения; шприц - одноразовый медицинский емкостью 3,0 мл, с инъекционной иглой в защитном колпачке (без содержимого), первичная упаковка - прозрачный бесцветный полимерный пакет-файл; чайная ложка из металла серебристого цвета с рельефным заводским узором на ручке со следами копчения шприц одноразовый медицинский емкостью 3,0 мл с иглой в защитном колпачке (без содержимого) находящееся на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ФКУ ЦХ и СО УМВД ФИО2 по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить. 

- оптический диск CD-R с per. № с результатами ОРМ - «ПТП. CMC - с 07.09.2018 по 21.11.2018» в отношении ФИО28, ФИО37, ФИО22, ФИО21, ФИО17 и Свидетель №1; оптический диск CD- R с per. №, с результатами ОРМ - «ПТП от 28.11.2018» в отношении ФИО28, ФИО154 оптический диск CD-R с образцами голоса и устной речи ФИО22; оптический диск CD-R с образцами голоса и устной речи ФИО30; оптический диск CD-R с образцами голоса и устной речи ФИО36; оптический диск CD-R с информацией о движении денежных средств по QIWI- кошелькам с № №, №, №, №. №, №, №, №, №; оптический диск CD-R с информацией о движении денежных средств по QIWI-кошелькам с №№, №, №, №; оптический диск CD-R с информацией о движении денежных средств по QIWI-кошельку №; оптический диск 

<

данные изъяты>» с информации о расчетных счетах, к которым выпущены банковские карты №, №, №, №, № ПАО «Сбербанк»; оптический диск CD-R «Verbatim» с протоколами соединений номеров: +№ (находящийся в пользовании неустановленного лица), +№ (находящийся в пользовании ФИО155., отбывающего наказание в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Калининградской области), +№ (находящийся в пользовании ФИО37), +№ (находящийся в пользовании ФИО22), +№ (находящийся в пользовании ФИО21), +№ (находящийся в пользовании Свидетель №1), предоставленный сотовым оператором «Санкт- Петербургского филиала ООО 

<

данные изъяты>»; оптический диск CD-R «асmе» с протоколами соединений номеров: +№ (находящийся в пользовании ФИО17), +№ (находящийся в пользовании ФИО17), предоставленный сотовым оператором ОАО «ВымпелКом»; оптический диск CD-R «Verbatim» с протоколами соединений номеров: +№ (находящийся в пользовании ФИО28, отбывающего наказания в ФКУ ИК-9 УФСИН России по 

<

адрес>), +№ (находящийся в пользовании ФИО30), +№ (находящийся в пользовании ФИО21), предоставленный сотовым оператором ПАО «МТС», оптический диск -

<

данные изъяты>» с регистрационным номером № с результатами ОРМ - «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО28, ФИО37, ФИО21 и ФИО17, - хранить в материалах уголовного дела.

- кассовый чек терминала от 21.11.2018; чек банкомата 

<

данные изъяты> от 28.11.2018; чек банкомата 

<

данные изъяты> от 28.11.2018: кассовый чек ООО «

<

данные изъяты> от 28.11.2018 года; банковскую карту 

<

данные изъяты> находящиеся на хранении в камере хранения ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Калининградской области, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Светловский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть заявлено в течение 10 дней со дня вручения копии приговора, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в течение 10 дней с момента получения копии апелляционной жалобы или представления других участников судебного заседания, указав об этом в своих возражениях.

Осужденные вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья (подпись) О.В. Янч

Дело № 1-34/2021 

УИД:39RS0021-01-2020-000101-03